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ASUNTO . Evaluacion del “Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la

Modificacién de Componentes Auxiliares Aprobados por el Estudio de
Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”,
presentado por la Autoridad Auténoma de Majes del Gobierno Regional
de Arequipa.

REFERENCIA : Tramite A-ITS-00101-2018 (18.05.2018)

FECHA . Miraflores, 07 de junio de 2019

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, a fin de informarle lo siguiente:

1.1.

1.2.

ANTECEDENTES

Mediante el Tramite A-ITS-00101-2018 de fecha 18 de mayo de 2018, la Autoridad
Auténoma de Majes del Gobierno Regional de Arequipa (en adelante, el Titular) presento
ante la Direccién de Evaluacion Ambiental para Proyectos de Infraestructura del Servicio
Nacional de Certificacion Ambiental para las Inversiones Sostenibles (en adelante, DEIN
Senace) la Solicitud de Evaluacién y Aprobacion del “Cuarto Informe Técnico
Sustentatorio para la Modificacion de Componentes Auxiliares Aprobados por el Estudio
de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a Nivel Definitivo” (en adelante,
ITS), para su evaluacion correspondiente. Asimismo, el Titular solicité acogerse a la
modalidad de Notificacién Electronica sobre todas las actuaciones administrativas
respecto del ITS.

Mediante el Oficio N° 438-2018-SENACE-JEF/DEIN de fecha 28 de mayo de 2018, la
DEIN Senace remitié a la Autoridad Nacional del Agua (en adelante, ANA), el ITS (en
formato digital), a fin de que emita opinidn técnica en los aspectos de su competencia. El
referido oficio, fue notificado el 29 de mayo de 2018, conforme a la Cédula de Notificacién
N° 01236-2018-SENACE.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser

contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
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Mediante el Oficio N° 439-2018-SENACE-JEF/DEIN de fecha 28 de mayo de 2018, la
DEIN Senace remitié6 a la Direccion de Gestion Ambiental Agraria del Ministerio de
Agricultura y Riego (en adelante, DGAA-MINAGRI), el ITS (en formato digital), a fin de
gue emita opinion técnica en los aspectos de su competencia. El referido oficio, fue
notificado el 30 de mayo de 2018, conforme a la Cédula de Notificacion N° 01253-2018-
SENACE.

Mediante el Oficio N° 440-2018-SENACE-JEF/DEIN de fecha 28 de mayo de 2018, la
DEIN Senace remitié a la Direccion General de Gestion Sostenible de Patrimonio Forestal
y de Fauna Silvestre del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre (en adelante,
SERFOR), el ITS (en formato digital), a fin de que emita opinién técnica en los aspectos
de su competencia.

Mediante la documentacion complementaria DC-1 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentada el 11 de junio de 2018, el Titular remitié a la DEIN Senace el Oficio N° 641-
2018-GRA-PEMS-GE-GDPMSIIE que contiene Informacién complementaria a la solicitud
de evaluacion y aprobacién del ITS.

Mediante la documentacién complementaria DC-2 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentada el 27 de junio de 2018, la ANA remitié a la DEIN Senace el Oficio N° 1353-
2018-ANA-DCERH, con el Informe Técnico N° 532-2018-ANA-DCERH-AEIGA, por
medio del cual emiti6 tres (03) observaciones al ITS en el marco de sus competencias.

Mediante la documentacion complementaria DC-3 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentada el 02 de julio de 2018, la DGAA-Minagri remitié a la DEIN Senace el Oficio
N° 621-2018-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA, con la Opinion Técnica N° 001-2018-
MINAGRI-DVDIAR-DGAAA-DGAA-AAGF, mediante la cual concluye que el Proyecto no
generara impactos ambientales significativos.

Mediante la documentacién complementaria DC-4 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentada el 12 de julio de 2018, el SERFOR remiti6 a la DEIN Senace el Oficio N° 316-
2018-MINAGRI-SERFOR/DGGSPFFS, con el Informe Técnico N° 405-2018.INAGRI-
SERFOR-DGGSPFFS-DGSPF-DGSPFS, mediante el cual formulé cinco (05)
observaciones y dos (02) recomendaciones al ITS en el marco de sus competencias.

Mediante el Oficio N° 00040-2019-SENACE-PE/DEIN de fecha 09 de enero de 2019, la
DEIN Senace remiti¢ al Titular, la Matriz de Observaciones realizadas al ITS, adjuntando
las opiniones del ANA, SERFOR y DGAA-MINAGRI, otorgandole diez (10) dias habiles
para presentar la subsanacion correspondiente.

Mediante la documentacion complementaria DC-5 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentado el 22 de enero de 2019, el Titular remitié a la DEIN Senace el Oficio N° 045-
2019 solicitando la ampliacién del plazo concedido a través del Oficio N° 00040-2019-
SENACE-PE/DEIN, a fin de absolver las observaciones formuladas al ITS.

Mediante el Auto Directoral N° 00017-2019-SENACE-PE/DEIN de fecha 30 de enero de
2019, que contiene el Informe N° 00041-2019-SENACE-PE/DEIN, se concedié una
prorroga de diez (10) dias hébiles al plazo inicialmente concedido para presentar la
documentacion y/o informacion destinada a subsanar las observaciones formuladas al
ITS mediante el Oficio N° 00040-2019-SENACE-PE/DEIN, bajo apercibimiento de
resolverse el procedimiento con la informacion obrante en el expediente administrativo.

Mediante la documentacion complementaria DC-6 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentada el 06 de febrero de 2019, el Titular remitié a la DEIN Senace el Oficio N° 071-
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2019-GRA-PEMS-GE-GDPMSIIE, por medio del cual presenta el levantamiento de las
observaciones realizadas al ITS.

Mediante el Oficio N° 00130-2019-SENACE-PE/DEIN de fecha 07 de febrero de 2019, la
DEIN Senace remitié a la ANA, el levantamiento de las observaciones realizadas al ITS.

Mediante el Oficio N° 00131-2019-SENACE-PE/DEIN de fecha 07 de febrero de 2019, la
DEIN Senace remiti6 al SERFOR, el levantamiento de las observaciones realizadas al
ITS.

Mediante la documentacion complementaria DC-7 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentada de fecha 28 de febrero 2019, el SERFOR remitié a la DEIN Senace el Oficio
N° 163-2019-MINAGRI-SERFOR/DGGSPFFS por medio del cual indica que no se han
subsanado las cinco (05) observaciones al ITS propuesto.

Mediante la documentacién complementaria DC-8 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentado el 05 de marzo de 2019, el Titular remiti6 a la DEIN Senace el Oficio N° 153-
2019-GRA-PEMS-GE-GDPMSIIE, por medio del cual presenta informacion
complementaria al levantamiento de las observaciones realizadas al ITS.

Mediante la documentacién complementaria DC-9 al Tramite A-ITS-00101-2018 de fecha
el 28 de marzo de 2019, la ANA remiti6 a la DEIN Senace el Oficio N° 620-2019-ANA-
DCERH, con la Matriz de Informacién Complementaria N° 83-2019-ANA-DCERH-AEIGA,
donde se precisa que la Observacion N° 01, no fue absuelta y debe ser sustentada.

Mediante el Oficio N° 00253-2019-SENACE-PE/DEIN de fecha 29 de marzo de 2019, la
DEIN Senace remitié al Titular, la Matriz de Informacién Complementaria N° 83-2019-
ANA-DCERH-AEIGA, remitida por la ANA a través del Oficio N° 620-2019-ANA-DCERH,
asi como la no subsanacién de observaciones reportada por el Serfor a través del Oficio
N° 163-2019-MINAGRI-SERFOR/DGGSPFFS.

Mediante la documentacion complementaria DC-10 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentado el 15 de abril de 2019, el Titular remitié a la DEIN Senace el Oficio N° 306-
2019-GRA-PEMS-GE-GDPMSIIE, por medio del cual presenta informacion
complementaria al levantamiento de las observaciones realizadas al ITS propuesto.

Mediante el Oficio N° 00325-2019-SENACE-PE/DEIN de fecha 16 de abril de 2019, la
DEIN Senace remiti6 a la ANA, Informacién Complementaria a la subsanacion de
observaciones al ITS, presentada por el Titular, el mismo que fue notificado el 23 de abril
de 2019, conforme a la Cédula de Notificacion N° 02610-2019-SENACE.

Mediante el Oficio N° 00326-2019-SENACE-PE/DEIN de fecha 16 de abril de 2019, la
DEIN Senace remitié6 al SERFOR, Informacion Complementaria a la subsanacion de
observaciones al ITS, presentada por el Titular, el mismo que fue notificado el 23 de abril
de 2019, conforme a la Cédula de Notificacion N° 02609-2019-SENACE.

Mediante la documentacion complementaria DC-11 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentado el 25 de abril de 2019, el Titular remiti6 a la DEIN Senace el Oficio N° 359-
2019-GRA-PEMS-GE-GDPMSIIE, por medio del cual presenta informacién
complementaria al levantamiento de las observaciones realizadas al ITS propuesto.

Mediante la documentacion complementaria DC-12 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentado el 09 de mayo de 2019, el Titular remitié a la DEIN Senace el Oficio N° 402-
2019-GRA-PEMS-GE-GDPMSIIE, por medio del cual presenta informacién
complementaria al levantamiento de las observaciones realizadas al ITS propuesto.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.



https://www.senace.gob.pe/verificacion

. ) Servicio Nacional de Certificacion
Ministerio

del Ambiente

Ambiental para las Inversiones
Sostenibles

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la Lucha contra la Corrupcion y la Impunidad”

1.24. Mediante la documentacién complementaria DC-13 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentada de fecha 22 de mayo 2019, el SERFOR remitié a la DEIN Senace el Oficio
N° 419-2019-MINAGRI-SERFOR/DGGSPFFS, por medio del cual emite opinién técnica
favorable al ITS propuesto.

1.25. Mediante Documentacion Complementaria DC-14 al Tramite A-ITS-00101-2018 de fecha
el 22 de mayo de 2019, la ANA remiti6 a la DEIN Senace el Oficio N° 968-2019-ANA-
DCERH, con el Informe Técnico N° 439-2019-ANA-DCERH-AEIGA, por medio del cual
emite opinion técnica favorable al ITS propuesto.

1.26. Mediante documentacién complementaria DC-15 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentada con fecha 23 de mayo de 2019, el Titular remitié a la DEIN Senace el Oficio
N° 470-2019-GRA-PEMS-GE-GDPMSIIE, por medio del cual presenta informacion
complementaria al levantamiento de las observaciones realizadas al ITS propuesto,
desistiendo de la solicitud de evaluacion y aprobacion respecto de la Cantera N°15.

Il.  ANALISIS
2.1. Descripcion de las actividades previstas en el ITS
2.1.1. Objetivo del ITS

Caracterizar el area de estudio respecto a sus componentes fisicos, bilégicos, sociales y
culturales, e identificar y evaluar los impactos ambientales y sociales que las nuevas
areas auxiliares , la reubicacién de algunas areas auxiliares ya aprobadas y las mejoras
en el método constructivo de la presa Angostura, con el fin de obtener la autorizacion del
Senace para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de
Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a Nivel Definitivo.

2.1.2.  Justificacion Técnica del ITS

El Titular precisa que el Proyecto de la Represa Angostura y Gestién a Nivel Definitivo se
encuentra en ejecucion, en esta fase producto de la culminacién de los estudios que
sustentan el expediente técnico, requiere incluir modificaciones menores necesarias para
la implementacion de las obras propuestas en el Proyecto pero que cuenten con un
impacto ambiental no significativo?, respecto al IGA aprobado.

2.1.3. Responsable de la elaboracion del ITS

El ITS presentado por el Titular ha sido elaborado por los profesionales indicados en el
siguiente cuadro:

Cuadro N° 1. Relacion de Profesionales Responsables del Estudio

Nombre de Profesionales Profesién Registro?
Céceres Pinto, Mariella Neyby Ing. Agrénoma 144033
Huamani Aguilar Alberto Ing. Ambiental y de Recursos Naturales 152699

Fuente: Expediente del Cuarto ITS

1 De acuerdo con el articulo 4 del D.S. N° 054-2013-PCM

2 Los especialistas responsables de la elaboracién de ITS se encuentran hébiles para el ejercicio de su profesion, de
conformidad a lo reportado en el aplicativo del Colegio de Ingenieros del Per(, disponible en:
https://cipvirtual.cip.org.pe/sicecolegiacionweb/externo/consultaCol/#

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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2.2. Evaluacion normativay técnica del ITS presentado
2.2.1 Sobre la autoridad competente

De conformidad con la Ley N° 29968, Ley de Creacidn del Senace y el Decreto Supremo
N° 006-2015-MINAM que aprobd el Cronograma de Transferencia de Funciones de la
Autoridades Sectoriales al Senace, se emitié la Resolucion Ministerial N° 194-2017-
MINAM, que aprobd la culminacién del proceso de transferencia de funciones del
Subsector Agricultura del Ministerio de Agricultura y Riego (en adelante, Minagri) al
Senace, determinandose que a partir del 14 de agosto de 2017, el Senace es la autoridad
ambiental competente para la revisién y aprobacion de los Estudios de Impacto Ambiental
detallados, sus respectivas actualizaciones o maodificaciones, Informes Técnicos
Sustentatorios, solicitudes de clasificacion y aprobacién de Términos de Referencia,
acompafiamiento en la elaboracion de Linea Base, Plan de Participacion Ciudadana y
demas actos o procedimientos vinculados a las acciones antes sefialadas; aplicando la
normativa sectorial respectiva.

Conforme a lo sefialado, mediante Decreto Supremo N° 009-2017-MINAM, se aprobo el
Reglamento de Organizacion y Funciones de Senace, disponiéndose la creacion de la
DEIN, d6rgano de linea encargado de proseguir con el trdmite de los proyectos de
agricultura que se encontraban a cargo de la Direccion de Certificacion Ambiental,
conforme se precisa en el Memorando Multiple N° 0001-2017/SENACE/JEF.

2.2.2 Sobre el debido procedimiento

Es importante precisar que, la evaluacion del correspondiente ITS se enmarca en el
numeral 1.2 del articulo IV del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del
Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, (en adelante, TUO de la LPAG) que dispone: “los administrados gozan de los
derechos y garantias implicitos al debido procedimiento administrativo (...)".

En ese sentido, tales derechos y garantias comprenden, entre otros, los derechos a ser
notificados, acceder al expediente, a refutar los cargos imputados; a exponer argumentos
y a presentar alegatos complementarios; a ofrecer y producir pruebas; a solicitar el uso
de la palabra, cuando corresponda; a obtener una decision motivada, fundada en
derecho, emitida por autoridad competente y en un plazo razonable; asi como, a
impugnar las decisiones que los afecten®.

Asimismo, corresponde recalcar que, en cumplimiento del principio de buena fe
procedimental, el Senace desarrolla un procedimiento evaluacién guiado por el respeto
mutuo, la colaboracién y la buena fe respecto de las actuaciones realizadas por las
entidades involucradas, los titulares, sus representantes, asi como los consultores o
consultoras ambientales designadas por estos; deberes generales conforme se
desprende de lo sefialado en el articulo 67 de la LPAG.

2.2.3 Sobre la evaluacion normativa del ITS

Mediante Decreto Supremo N° 054-2013-PCM, se aprobaron “(...) disposiciones
especiales para ejecucién de procedimientos administrativos”, con la finalidad de reducir
los plazos de los procedimientos que deben cumplir los Titulares de los diferentes
proyectos de inversion, a efectos de ejecutarlos con mayor celeridad y con menores
costos.

3 En cumplimiento de este principio, en el presente caso, el Titular ha sido debidamente notificado de todos los actos
administrativos emitidos; asi como ha tenido la oportunidad de subsanar cada una de las observaciones formuladas y
presentar informacién complementaria (nuevos alegatos).
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Acorde con ello, el articulo 4 de la norma citada prevé una disposicién ambiental especial
para los proyectos de inversion:

“Articulo 4. - Disposiciones ambientales paralos proyectos de inversion

En los casos en que sea necesario modificar componentes auxiliares o hacer
ampliaciones en proyectos de inversion con certificacion ambiental aprobada que tienen
impacto ambiental no significativo o se pretendan hacer mejoras tecnoldgicas en las
operaciones, no se requerird un procedimiento de modificacion del instrumento de
gestion ambiental.

El Titular del Proyecto esta obligado a hacer un informe técnico sustentando estar en
dichos supuestos ante la autoridad sectorial ambiental competente antes de su
implementacion. Dicha autoridad emitira su conformidad en el plazo maximo de 15 dias
habiles. En caso que la actividad propuesta modifique considerablemente aspectos tales
como, la magnitud o duracién de los impactos ambientales del proyecto o de las medidas
de mitigacion o recuperacion aprobadas, dichas modificaciones se deberan evaluar a
través del procedimiento de modificacion’.

En tal sentido, de conformidad con lo antes mencionado, se colige que el Titular de un
determinado proyecto que cuente con certificacion ambiental aprobada y pretenda
realizar modificaciones y/o ampliaciones a dicho proyecto, o implemente mejoras
tecnoldgicas en sus procesos de operacion, debera presentar antes de iniciar sus obras
un Informe Técnico Sustentatorio — ITS ante la autoridad competente, constituyendo una
condicion esencial para su procedencia que el impacto ambiental previsto sea no
significativo.

En ese contexto, se advierte que el Titular presenté el “Cuarto Informe Técnico
Sustentatorio para la Modificacion de Componentes Auxiliares Aprobados por el Estudio
de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”, el cual se
encuentra en el supuesto de modificacién de dicho Proyecto.

En el marco del Decreto Supremo N° 005-2016-MINAM, que aprueba el Reglamento del
Titulo 1l de la Ley N° 30327, Ley de Promocion de las Inversiones para el Crecimiento
Econdémico y el Desarrollo Sostenible, y otras medidas para optimizar y fortalecer el
Sistema Nacional de Evaluacion de Impacto Ambiental, se establece en el numeral 51.4
del articulo 51* que el titular del proyecto de inversién presenta al Senace un ITS en los
casos que sea necesario modificar componentes, hacer ampliaciones o mejoras
tecnoldgicas que generen impactos ambientales no significativos®.

2.2.4 Sobrela presentacién del ITS

En ese contexto, se advierte que el Titular mediante A-ITS-00101-2018, de fecha 18 de
mayo de 2018, presento el “Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion de

4 “Articulo 51. Modificacion del estudio ambiental

(...)

51.4 En los casos en que sea necesario modificar componentes, hacer ampliaciones o mejoras tecnoldgicas que generen
impactos ambientales no significativos, el titular del proyecto de inversion presenta al SENACE un Informe Técnico
Sustentatorio (ITS). Dicha autoridad competente emite pronunciamiento en un plazo maximo de quince (15) dias habiles.
Durante el periodo que el ITS se encuentre pendiente de subsanacion de observaciones por parte del titular, el plazo para
gue SENACE emita su pronunciamiento queda suspendido.”

5 La norma mencionada no establece un plazo para la subsanacion de observaciones por parte del Titular, y en este sentido,
de conformidad con el Articulo 1l del Titulo Preliminar de la LPAG, corresponde aplicar esta debido a que contiene las normas
comunes para las actuaciones de la funcién administrativa del Estado y regula todos los procedimientos administrativos
desarrollados en las entidades, incluyendo los procedimientos especiales. Asi, en concordancia con el numeral 4 del articulo
143 del TUO de la LPAG, el administrado debe entregar la informacion o realizar la subsanacién correspondiente, dentro de
los diez (10) dias hébiles de solicitados.
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Componentes Auxiliares Aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”, para su evaluacion correspondiente.

Al respecto, el ITS presentado fue materia de dieciséis (16) observaciones por parte de
la DEIN, las mismas que fueron consolidadas en la Matriz de Observaciones al “Cuarto
Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion de Componentes Auxiliares
Aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a
Nivel Definitivo” (precisadas en el Anexo 01 del presente informe) y remitidas al Titular a
través del Oficio N° 0040-2019-SENACE-PE/DEIN, remitido a través de notificacion
electronica, el 09 de enero de 2019, con la finalidad de que el Titular realice la
subsanacién correspondiente y su presentacién en un plazo maximo de diez (10) dias
habiles.

De esta forma, mediante las documentaciones complementarias DC-6, DC-8, DC-10, DC-
11, DC-12 y DC-15 al tramite A-ITS-00101-2018, el Titular remitié informacion para
cumplir con el levantamiento de las observaciones, las mismas que son evaluadas y
consolidadas en el Anexo 01 del presente Informe.

2.3. Situacidn actual del Proyecto

2.3.1. Instrumentos de Gestién Ambiental previamente aprobados

Previamente a la identificacion de los Instrumentos de Gestion Ambiental (en adelante,
IGA), relacionados con el Proyecto de modificacion mediante ITS; es necesario
puntualizar lo siguiente:

e El Proyecto Especial Majes Siguas (en adelante, PEMS) fue concebido para
fomentar el desarrollo de la region de Arequipa a través de la regulacion y
derivacion de los recursos hidricos provenientes de las cuencas altas de los rios
Colca y Apurimac, para su aprovechamiento y uso mdultiple en la irrigacién de
hasta 600 000 ha de tierras en las Pampas de Majes y Siguas de la Region
Arequipa.

Cuadro N° 2. Etapas y Componentes del Proyecto Especial Majes Siguas

| Etapa® Il Etapa

Primer componente

—  Presade Angostura de 1140 hms3.

— Derivacion Angostura Colca a través del tanel
trasandino de 16 507 km de largo y capacidad de
30 m¥/s.

— Derivacion Siguas hacia las Pampas de Siguas.

— Red de distribucién e infraestructura del riego para
habilitar y desarrollar 38 500 ha de tierras nuevas en
las Pampas de Siguas.

— Represa de Condoroma (285 hm?).

— Bocatoma de Tuti (capacidad de 34
m?3/s).

— Aduccidén Colca Siguas (88 km de
tuneles, 13 km de canales y caudal
34 md/s).

— Bocatoma de Pitay.

— Derivacion Siguas hacia la Pampa

de Majes (15 km y caudal de 20
m?3/s)

Red de distribucion e infraestructura
del riego (23 000 ha).

Carretera y servicios

Segundo y Tercer componente
—  Subasta de 38 500 ha en Siguas y 7000 ha en Majes.
—  Estructuracion de un Plan Integral de Desarrollo.

Cuarto componente

— Concesion de un proyecto de servicio de energia
eléctrica a través de por lo menos 2 plantas
hidroeléctricas (530 MW)

Fuente: EIA aprobado mediante Resolucién de Direccion General N° 049-10-AG-DVM-DGAA

6 Esta etapa inici6 su ejecucion en el afio 1973, actualmente se encuentra en operacion y no cuenta con instrumento de gestion
ambiental aprobado.
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e En cuanto a la ejecucion del primer componente de la Il Etapa del Proyecto Majes
Siguas, se ha considerado implementarla en dos (02) fases:

— Fase 1: Construccioén de la presa de Angostura de 1 140 hm?®de capacidad
neta, ubicada en la cuenca alta del rio Apurimac; un tdnel de derivacion de
30 m¥s de capacidad y 16 507 km de largo, que deriva las aguas del
embalse a la quebrada de Chalhuanca - afluente del rio Colca.

— Fase 27: Construccion de una bocatoma en el rio Siguas, la derivacion
hacia las Pampas de Siguas y la construccion e instalacion de la red de
infraestructura de riego para habilitar y desarrollar 38 500 ha de tierras
nuevas.

Al respecto, la modificacion al Proyecto mediante el presente (cuarto) ITS corresponde a
la Fase 1 de la Il Etapa del PEMS, identificandose los siguientes IGA aprobados:

e A través de la Resolucién de Direccion General N° 049-10-AG-DVM-DGAA de
fecha 16 de julio del 2010, emitida por DGAAA-MINAGRI se aprobé el “Estudio
de Impacto Ambiental Represa Angostura y Gestion Ambiental a Nivel Definitivo
del Proyecto Majes-Siguas Il Etapa” (en adelante, PEMS |l Etapa-Fase 1).

¢ Mediante el Oficio N° 2294-13-MINAGRI-DGAAA-12287-2010 de fecha 10 de
diciembre de 2013, emitido por la DGAAA-MINAGRI, se otorgd al Titular la
ampliacion de la vigencia de la certificacion ambiental del PEMS |l Etapa- Fase
1, por un periodo de dos afios.

¢ Mediante el Oficio N° 654-14-MINAGRI-DGAAA-12287-2010 de fecha 27 de
marzo de 2014, emitido por la DGAAA-MINAGRI, se otorgd la Conformidad al
primer ITS relacionado al PEMS Il Etapa- Fase 1.

e A través del Oficio N° 2293-2015-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA de fecha 31 de
diciembre de 2015, emitido por la DGAAA-MINAGRI, se emite el Informe N° 1680-
2015-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA-DGAA que aprobo el segundo ITS al PEMS |l
Etapa- Fase 1.

e A través del Oficio N° 922-2017-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA de fecha 10 de
noviembre de 2017, emitido por la DGAAA-MINAGRI, se otorg6 la Conformidad
al tercer ITS al PEMS |l Etapa- Fase 1.

e A través de la Resolucién Directoral N° 00063-2018-SENACE-JEF/DEIN, de
fecha 23 de abril de 2018, emitida por la DEIN Senace, se asigné® al PEMS Il
Etapa- Fase 1, la Categoria Ill — Estudio de Impacto Ambiental Detallado®.

2.3.2.  Ubicacion del Proyecto con IGA aprobado
El Titular refiere que el PEMS Il Etapa - Fase 1 cuenta con una presa que embalsara

1140 hm3, un tinel de trasvase de 16,256 km de longitud y se ubican politicamente dentro
de la jurisdiccion de los distritos de Caylloma y Tisco en la provincia de Caylloma de la

EIA-d aprobado mediante Resolucién de Direccion General N° 158-2015-MINAGRI/DVDIAR-DGAAA emitido en fecha 13 de
mayo de 2015.

Con Tramite N° 01464-2018, de fecha 13 de marzo de 2018, el Titular presenté ante la DEIN Senace, el Oficio N° 238-218-
GRA-PEMS-GE GDPMSIIE, mediante el cual solicité la “Categorizacion del Estudio de Impacto Ambiental de la Represa de
Angostura y Gestion Ambiental a Nivel Definitivo aprobado sin clasificacion”.

Al respecto, al haberse asignado la Categoria Ill, el Senace se constituye como la Autoridad Ambiental Competente y
responsable de evaluar las modificaciones y actualizaciones del EIA-d del Proyecto “Majes Siguas. Etapa Il, Fase 1.
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Regién Arequipa, asi como en los distritos de Suyckutambo, Coporaque y Espinar, de la
provincia de Espinar de la Regién Cusco.

2.3.3. Caracteristicas generales del Proyecto con IGA aprobado
2.3.3.1. Obras Permanentes
a) Embalse

El embalse abarcara las Pampas de La Calera en el eje del rio Apurimac y las pampas
de Pusa Pusa en el eje del rio Hornillos, la superficie de la cuenca captada asciende a
1290 km. La zona de embalse estd conformada por sedimentos litificados con
caracteristicas tipicas de un fondo lacustre, creando condiciones favorables para su
impermeabilizacion y el embalse de 1 140 hm? de volumen neto.

b) Presa

La presa de Angostura se ubica sobre el rio Apurimac, a unos 450 m aguas abajo de su
confluencia con el rio Hornillos. Este rio recibe también, pocos metros antes, las aguas
del rio Pusa Pusa. La presa tendra 102 m de altura, 302 m de longitud de coronacion,
con un aliviadero tipo escalonado y el método de construccién aprobado fue CFRD.

) Tanel de trasvase

El tunel proyectado permitira el trasvase de las aguas del rio Apurimac hacia la cuenca
del Colca. Se inicia en la bocatoma ubicada aguas arriba de la presa, en el estribo
derecho sobre el cerro Huaypune y desemboca en el rio Chalhuanca, el cual es afluente
del Colca.

La longitud total del tinel es de 16,507 km, con una capacidad de 30 m?/s, con un nivel
de embalse de 30 m de la cresta de aliviadero, el diametro hidraulico es de 45 my
algunos tramos seran revestidos para responder a las condiciones geoldgicas. El disefio
del tanel contempla una divisién de dos tramos: El primer tramo lo constituye el tlnel
Pucara, con una longitud de 7,117 km; el segundo tramo llamado Trasandino, posee una
extensién de 9,390 km. El tinel concluira en el portal de salida ubicado a una altitud de
4168 m.s.n.m., que entrega sus aguas a una poza disipadora de presién y luego mediante
un canal de concreto al rio Chalhuanca.

La construccion del tunel se desarrollara mediante el procedimiento de perforacion TBM
(Tanel Boring Machines) o topos—mientras sea posible-, reduciendo asi las pérdidas de
carga y el costo de revestimiento.

2.3.3.2. Obras complementarias

Caminos de acceso: a la presa y al tlnel de derivacion.
Campamentos: temporales y permanentes.

Depdsito de Material Excedente.

Areas de explotacion de material agregado (cantera)

2.3.3.3. Areade influencia aprobada

En el estudio ambiental aprobado se han delimitado las siguientes areas de influencia:

10 Presa de roca con cara de concreto (Concrete Face Rock Dam).
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a) Areade Influencia Ambiental
— Directa: segun el Mapa de Componentes!! proporcionado, aprobado en el
estudio ambiental y proporcionado por el Titular, equivale a 16 657,605 ha.
— Indirecta: segin el Mapa de Componentes? proporcionado, aprobado en
el estudio ambiental y proporcionado por el Titular, equivale a 274 706,44
ha.

b) Areade Influencia Social.

Cuadro N° 3. Area de Influencia Social

Region | Provincia Distrito ATSELOLE Igfilr"éi?;'a ekl Ag?)a::ida? ::;Iiliggtc;a
- - Provincia de Caylloma
Arequipa | Caylloma Caylloma Anexo Pusa Pusa Distrito de Caylloma
Tisco Anexo Tarucamarca Distrito de Tisco

- - Provincia de Espinar
Comunidades Campesinas de

Suyckutambo | Cerritambo, Chaupimayo e Sl?lztkrlljt?a%%o
Ichoccollo Y
Comunidades Campesinas de
) Hanccamayo, Apachaco
Cusco Espinar puente central, Apachillanca,

Coporaque Distrito de Coporaque

Mamanihuayta, Hanccocahua,
Manturca, Cotahuasi, Hatun
Ayra Collana

Comunidades Campesinas de
Espinar Sepillata, Anansaya Collana Distrito de Espinar
Chisicata, Suero y Cama
Fuente: EIA aprobado mediante Resolucion de Direccion General N° 049-10-AG-DVM-DGAA

2.4. Descripcion del ITS
2.4.1. Ubicaci6n

El Titular indica que para el desarrollo del Proyecto requiere realizar los siguientes
cambios en su esquema:

Modificacién del método de construccién de la presa Angostura.

Reubicacion del campamento permanente.

Reubicacion del grifo del campamento provisional

Adicidn de areas de extraccion de agregados (canteras).

Adicién de planta de concreto y planta de chancado en la cantera Pusa Pusa.
Modificacién de las instalaciones auxiliares en la plataforma Chalhuanca?s.
Descripcion de la estructura de descarga Chalhuanca.

Adicidn de lineas eléctricas para retransmisoras de telecomunicaciones.
Adicidn de talleres.

Acondicionamiento de accesos existentes.

u Mapa N° CSL-096200-1-AM-01.
12 Mapa N° CSL-096200-1-AM-01.

13 Sin embargo, en el detalle de los componentes modificado, incluye instalaciones auxiliares nuevas, las mismas que se
describen en el Cuadro N° 11.
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Asimismo, precisa que las modificaciones propuestas, se encuentran ubicadas en el area
de influencia ambiental directa, entre los Anexos Pusa Pusa del distrito de Caylloma y
Tarucamarca del distrito de Tisco, ambos pertenecientes a la provincia de Caylloma.

El centro poblado mas proximo (aproximadamente a 1 km) a la ampliacién de la cantera
Pusa Pusa es el centro poblado Pusa Pusa.

A continuacién, la Figura N° 1 presenta la ubicacién del Proyecto, materia del presente
ITS.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser

contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.


https://www.senace.gob.pe/verificacion

Servicio Nacional de Certificacion Direccion de Evaluacion
Ambiental para las Inversiones Ambiental para Proyectos de
Sostenibles Infraestructura

Ministerio

del Ambiente

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la Lucha contra la Corrupcidn y la Impunidad”

Figura N° 1. Ubicacién de las Modificaciones incluidas en el “Cuarto ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el EIA de la represa Angostura y gestion a nivel definitivo”.
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2.4.2. Modificaciones propuestas:
2.4.2.1. Presa: Modificacion del método constructivo de la presa

Teniendo en cuenta los condicionantes hidraulicos y geoldgicos de la ubicacion de la
presa Angostura y la existencia de materiales adecuados para conformar un nucleo
impermeable en la pampa de Pusa Pusa; el Titular plantea el disefio de una presa de
materiales sueltos con nucleo impermeable. Esta tipologia de presa presenta dos
ventajas principales frente a otras tipologias (como la presa con pantalla de concreto
armado) frente a la propuesta aprobada en los IGA anteriores:

- La presa de nacleo impermeable emplea de manera mas eficiente los recursos
existentes en la zona, no precisando la ejecucion de elementos de concreto armado
para su impermeabilizacion.

- Presenta un mejor comportamiento frente a sismos, al no disponer de elementos
rigidos, mas sensibles al fallo durante un evento de estas caracteristicas.

Las caracteristicas técnicas del este método de construccién, en comparacion a los
anteriores, se describen en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 4. Caracteristicas Técnicas de la Presa del EIA y el Cuarto ITS

Caracteristicas .
Técnicas EIA Primer ITS Cuarto ITS

_ CCR (Concreto CFRD (Cara De Matenale§ sueltos

Tipo . concreto con con nicleo
compactado de rodilla) .
enrocado) impermeable

Cota de coronacion 4217 ms.n. m. 4222 ms.n.m. 4223 ms.n.m.
Altura maxima (desde la 102 m 92 m 90 m
fundacién)
Cresta de aliviadero 4214 ms. n. m. 4219 ms. n. m. 42205 ms.n. m.
Aliviadero Tipo escalonado Tipo escalonado Tipo escalonado
Talud de agua arriba Vertical 0,75H:10V 10H:10V
Talud de aguas abajo 0,75H:10V 0,75H:10V 09H: 25V

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS
Las coordenadas de la ubicacion de la presa Angostura se describen el siguiente cuadro:

Cuadro N° 5. Coordenadas de ubicacion de la base de la Presa Angostura

Coordenadas UTM Datum
Descripcion Vértices WGS84 — Zona 19S
Este (m) Norte (m)
Vértices de la base de la presa, en el lado del Voi 216 779,88 8 320 416,17
embalse Vo2 216 836,18 | 8320 389,86
Vértices de la base de la presa, en el lado opuesto al Vou 216 879,21 | 8320681,88
embalse Vo2 216 956,58 | 8320661,03

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS
2.4.2.2. Campamento: Reubicacion de campamento permanente

El Titular precisa que de acuerdo con las caracteristicas del terreno se ha visto por
conveniente reubicar el campamento permanente a las coordenadas descritas en el
siguiente cuadro:

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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Cuadro N° 6. Coordenadas de reubicacién del campamento permanente

Modificacion propuesta en el Cuarto ITS
Descripcién _ ) o Coordenadas UTM Datum
Capacidad Area Vértices WGS84 — Zona 19S

Este (m) Norte (m)
Vo1 216 972,69 8 320 228,73
Vo2 216 954,05 8 320 241,69
Campamento 25 personas 2810 m? Vos 216 940,18 8 320 257,45
permanente Voa 216 943,20 8 320 283,05
Vos 216 961,56 8 320 270,18
Voe 216 977,81 8 320 256,60

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS

2.4.2.3.

Campamento Provisional: Reubicacion de grifo

El Titular plantea la reubicacién del grifo del campamento provisional aprobado en el
Tercer ITS a las siguientes coordenadas:

Cuadro N° 7. Coordenadas de reubicacion del Grifo

Coordenadas UTM Datum
Descripcion Vértices WGS84 — Zona 19S

Este (m) Norte (m)
Vo1 218 808,24 8 318 286,50
Vo2 218 903,38 8 318 337,88
Reubicacién de grifo ubicado en el campamento Vos 218991,53 | 8318264,86
provisional Voa 218930,13 | 8318222,81
Vos 218 854,38 8 318 214,73
Vos 218 836,00 8 318 208,06

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS

2.4.2.4. Canteras: Adicion de areas de extraccion de agregados

El Titular precisa que la construccion de la presa, el tinel de derivaciéon y las obras
auxiliares requeriran de material agregado, motivo por el cual propone adicionar las
canteras: Area de Préstamo 1y Area de Préstamo 24,

Cuadro N° 8. Coordenadas de ubicacion de las canteras Area de Préstamo 1,
Area de Préstamo 2

Modificacion propuesta en el Cuarto ITS
Descripcion Area Volumen o Coordenadas UTM Datum
(ha) (m3) Vértices WGS84 — Zona 19S

Este (m) Norte (m)
Vo1 222 956,180 | 8318 332,830
Vo2 222 967,050 | 8318 399,450
Area de Préstamo 1 2,30 78 086,00 Vo3 223 045,250 | 8318 371,190
Vo 223 123,750 | 8 318 358,420
Vos 223 183,560 | 8318 361,030

14 Tanto el Area de Préstamo 1, como el Area de Préstamo 2, fueron aprobados como DME 01 y DME 02, en el Tercer ITS.

Con el actual ITS el Titular solicita utilizar las referidas areas como canteras para, posteriormente, utilizarlas como DME.
Ademas, actualiza la denominacion del DME 01 por DME 01 AND y la del DME 02 por DME 02 AND.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
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contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Modificacion propuesta en el Cuarto ITS

Descripcion Ar:ea Vqur?en Vértices Co%cgggfziszgzl;/ll%astum
iz) () Este (m) Norte (m)
Vos 223 228,950 | 8 318 352,590
Voz 223 250,770 | 8 318 329,380
Vos 223 280,300 | 8 318 318,200
Voo 223 312,210 | 8 318 192,100
V1o 223 098,350 | 8 318 249,580
Vi1 223 978,030 | 8318 291,130
Vo1 222 934,270 | 8 318 799,770
Voz 222 953,320 | 8318 880,990
Vo3 223 008,350 | 8318 842,070
Vos 223 020,370 | 8318 753,630
Vos 223 070,530 | 8318679,410
Vos 223 075,830 | 8 318 638,390
Area de Préstamo 2 5,10 170 231,82 Vor 223 062,920 | 8 318592,120
Vos 223 058,430 | 8318592,870
Voo 223 061,190 | 8 318 625,400
V1o 223 057,370 | 8 318 637,680
Vi1 223 036,940 | 8 318 640,640
V12 223 986,410 | 8318 711,330
Vi3 223 970,540 | 8 318 753,840

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS

Asimismo, se plantea ampliar la cantera Pusa Pusa?®.

Cuadro N° 9. Coordenadas de ubicacién de la ampliacién de la cantera Pusa

Pusa
" Coordenadas UTM Datum w Coordenadas UTM Datum
- 0 WGS84 — Zona 19S Q WGS84 — Zona 19S
Descripcion s b=
g Este (m) Norte (m) g Este (m) Norte (m)
Vo1 218 141 8 318 085 V7s 215 317 8 316 508
Vo2 218 148 8 318 017 V76 215 387 8316 779
Vo3 218 128 8 317 906 V77 215 383 8 316 990
Voa 218179 8 317 796 V7s 215 448 8 317 363
Vos 218 249 8 317 644 V79 215 450 8317 621
Vos 218 357 8317521 Vso 215 370 8317 790
Vor 218 473 8 317 437 Vg1 215 402 8 317 966
Ampliacionde fla 'y '1 218559 8317321 | Va2 | 215336 8 318 049
Cantera Pusa
Pusa Voo 218 473 8 317 204 Vs3 215 364 8 318 531
V1o 218 496 8 317 046 Vsa 215 520 8 318 705
V11 218 504 8 316 876 Vss 215 598 8 318 952
V12 218 550 8316 712 Vse 215 605 8 319 126
Vi3 218 671 8 316 574 Va7 215 632 8 319 300
Via 218 815 8 316 404 Vss 215 700 8 319 564
Vis 218 950 8 316 306 Vsg 215740 8319714
Vie 219 017 8 316 214 Voo 215 899 8 319 797

15

La cantera Pusa Pusa fue aprobada mediante el Tercer ITS.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Descripcion

Coordenadas UTM Datum Coordenadas UTM Datum
g WGS84 — Zona 19S § WGS84 — Zona 19S

‘E Este (m) Norte (m) ‘E Este (m) Norte (m)
V17 218 815 8316 114 Vo1 216 146 8 319 959
Vis 218 657 8 316 236 Vo2 216 360 8 320 089
V19 218 635 8 316 041 Vo3 216 515 8 320 157
V20 218 662 8 315 995 Vo4 216 583 8 320 250
Va1 218 602 8 315 894 Vs 216 477 8 320 284
V22 218 563 8315791 Vos 216 486 8 320 335
V23 218 494 8 315 654 Vo7 216 735 8 320 335
V24 218 483 8 315516 Vog 216 588 8 320 057
V25 218 468 8 315 396 Vg 216 539 8 320 016
V26 218 343 8 315 396 V100 216 453 8 320 016
V27 218 333 8315712 V101 216 362 8 319 868
V2s 218 265 8 315 760 V102 215946 8319518
V29 218 508 8 315 761 V103 215 652 8 318 739
V30 218 436 8 316 867 V104 215530 8 318 245
Va1 218 228 8 317 624 V1os 215 607 8 317 628
V32 218 065 8 318 000 V106 215 440 8 316 526
V33 218 054 8 318 120 V107 215241 8316 112
V34 218 141 8 318 085 Vios 215543 8 315 797
V3s 217 502 8 315 389 V109 215575 8315431
V36 217 432 8 315 752 Viio 215 478 8 315 587
V37 217 342 8 316 108 Vi1 217 800 8 319 196
V3s 217 078 8 316 372 V112 217 879 8 319 204
V39 216 969 8 316 860 Vi3 217 963 8 319 202
Va0 216 706 8 317 075 Vi1 217 953 8 319 109
Va1 216 674 8 317 249 Viis 217 926 8 319 049
Va2 216 750 8 317 449 V116 217 788 8 319 049
Va3 216 357 8 317 651 V117 217 050 8 319 764
Vaq 216 563 8317 961 Viis 217 029 8 319 863
Vs 216 444 8 318 302 Viig 216 984 8 319 969
Vas 216 185 8 318 460 V120 216 789 8 320 107
Va7 216 153 8 318 839 Vi21 216 695 8 320192
Vas 215900 8 319 022 V122 216 812 8 320 335
Va9 216 123 8 319 567 V123 216 883 8 320 335
Vs0 216 413 8319772 V124 216 921 8 320 212
Vs1 216 472 8 319 681 V125 217 050 8 320 165
Vs2 216 759 8 317 789 V126 217 191 8 320 190
Vs3 216 655 8 317 655 V127 217 159 8 320 027
Vs4 216 913 8 317 385 V128 217 239 8 319972
Vss 217 076 8 317 378 V129 217 255 8 319 829
Vse 218 058 8 316 277 V130 217 388 8 319 819
Vs7 218 087 8 315761 V131 217 390 8319673
Vssg 218 169 8 315761 Visz2 217 475 8 319 654
Vsg 218 272 8 315 653 V133 217 515 8 319535
Veo 218 262 8 315 606 Vi3a 217 638 8319514
Ve1 218 210 8 315 604 Viss 217 506 8 319 393
Ve2 218 167 8 315 555 Vi3 217 576 8 319 328

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Coordenadas UTM Datum Coordenadas UTM Datum
g WGS84 — Zona 19S § WGS84 — Zona 19S
Descripcion =] E=

2 Este (m) Norte (m) g Este (m) Norte (m)
V63 218 208 8 315 446 V137 217 691 8 319 207
Vea 218 193 8 315 405 V13s 217 800 8319 196
Ves 218 183 8 315 396 V139 218 198 8 318 400
Vs 217 502 8 315 389 V140 218 110 8 318 487
Ve7 215478 8 315 587 Via1 218 358 8 318 536
Ves 215 455 8 315 841 V142 218 336 8 318 727
Veo 215 429 8 315 885 V143 218 431 8318 717
V71 215 391 8 315929 V1aa 218514 8318721
V71 215233 8 315 979 V145 218 506 8 318 497
V72 215134 8 316 073 V146 218 355 8 318 470
V73 215 245 8 316 313 V147 218 198 8 318 400
V74 215190 8 316 444 Area 384,64 ha

Fuente: DC-12 al tramite A-ITS-00101-2018

2.4.2.5. Plantas Industriales: Adicion de Plantade concreto y plantade chancado

Debido a la ampliacién de la cantera Pusa Pusa y la adicion de las areas de préstamo 1
y 2, necesarias para la construccion de la presa, se requerird de la instalacién de una
planta de concreto y una planta de chancado. La planta de concreto considera lo
siguiente:

- Funcionamiento de:

o

O O O O O O O O

Bateria de aridos, 4 tolvas.

Cierre de casco neumético.

Vibrador eléctrico.

Cinta pesadora CIP 800 X 3,6 m.

Cinta elevadora TBT 800 x 10 m.

Mezcladora doble eje horizontal MAO 1875/1250.
Tolva de descarga de hormigén.

Chasis de apoyo.

Grupo hidraulico.

- Instalaciones de:

o

O O O O OO0 O 0 0

Béascula de cemento BC-625.

Cabina de control.

Escaleras y pasarelas para acceso.

Neumética

Cuadro de mandos e instalacion eléctrica.
Bascula de agua.

Deposito de agua 2000 L.

Bascula de aditivos.

Control y correccion de consistencia del hormigoén.
Chapas de contencion y formacion de rampas

La planta de chancado considera:

- Movilizacién de equipos a obra.

- Planta de chancado y zarandeo en la zona de trabajo.

- Explotacién de canteras y traslado de material a planta de chancado y zarandeo.
- Produccién de material de filtro y agregados para el concreto.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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- Traslado de material producido a zonas de acopio.
- Desmontaje de planta de chancado y zarandeo.
- Desmovilizacion de equipos de obra.

La ubicacion de estas plantas industriales se detalla en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 10. Coordenadas de Ubicacion de las Plantas

Coordenadas UTM Datum
Descripcion Vértice WGS84 — Zona 19S

Este (m) Norte (m)
Vo1 217 178,66 8 318 900,36
Vo2 217 178,66 8 318 863,46
Planta de chancado — Planta de concreto Vos 217 218.66 8 318 863.46
Vo4 217 218,66 8 318 900,36
Vo1 217 130,89 8318 931,64
Lavado de mixer y desarenador Voz 217 153,89 8318 931,64
Vos 217 153,89 8 318 906,64
Vo4 217 218,66 8 318 906,64
Vo1 217 268,77 8 318 966,55
Bascula Vo2 217 269,54 8318 961,63
Vo3 217 275,44 8 318 962,56
Vo4 217 274,67 8 318 967,42

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS

Asimismo, se precisa que la produccion de agregados requerira 11 500 m® de agua /mes,
la cual sera captada del rio hornillos en el punto de captacion PAA-01 aprobado mediante
R.D. N° 0909-2017-ANA/AAA.XI-PA.

2.4.2.6. Plataforma Chalhuanca: Modificacion y adicion de instalaciones
auxiliares en la Plataforma Chalhuanca

El Titular propone replantear la distribucion de las instalaciones auxiliares necesarias
para el funcionamiento de la plataforma Chalhuanca, aprobadas en el Tercer ITS.
También propone incluir instalaciones nuevas. En ese contexto, las coordenadas

replanteadas de las instalaciones auxiliares se detallan en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 11. Replanteo de Instalaciones Auxiliares en la Plataforma

Chalhuanca
Coordenadas UTM Datum
item Descripcién Observacion | Vértice® WGS84 — Zona 19S

Este (m) Norte (m)
Vi 232 774,114 | 8 319 038,088
01 Potabilizadora (p/uso Nueva V2 232 775,244 | 8 319 041,925
doméstico) V3 232 783,590 | 8 319 039,467
Va4 232 782,459 | 8 319 035,630
Vi 232 785,070 | 8 319 032,643
02 | Comedor Aprobado con V2 232 788,279 | 8 319 038,513
Tercer ITS V3 232 798,703 | 8 319 032,815
Va4 232 795,493 | 8 319 026,945
Vi 232 800,470 | 8 319 031,962
03 | Vestuario Aprobado con V2 232 795,409 | 8 319 022,705
Tercer ITS V3 232812914 | 8319013,135
Va 232 817,975 | 8 319 022,392

16 La totalidad de las coordenadas se detallan en el Anexo B Parte 5 de la solicitud de presentada con Tramite A-ITS-00101-
2018.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que

aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Coordenadas UTM Datum
ftem Descripcion Observacion | Vérticel® WGS84 — Zona 19S
Este (m) Norte (m)
V1 232 818,902 | 8 319 015,717
04 PTAR (depuradora de aguas Nueva V2 232 821,484 | 8 319 016,799
domésticas'’) V3 232 826,122 | 8 319 005,732
V4 232 823,539 | 8 319 004,650
V1 232 774,172 | 8 319 028,649
05 | Oficinas Aprobado con V2 232 779,795 | 8 319 029,520
Tercer ITS Vs 232 782,503 | 8 319 012,039
V4 232 776,880 | 8319 011,168
V1 232 778,584 | 8 318 999,107
V2 232 800,205 | 8 318 994,534
06 Planta generadora de Aprobado con V3 232 797,678 | 8 318 982,581
electricidad Tercer ITS \2 232 795,036 | 8 318 983,139
Vs 232 788,457 | 8 318 952,028
Vs 232 769,476 | 8 318 956,041
V1 232 767,668 | 8 318 949,453
07 | Subestaciones Aprobado con V2 232 775,839 | 8318 943,019
Tercer ITS V3 232 761,672 | 8 318 925,027
1 232 753,501 | 8 318 931,460
V1 232 801,268 | 8 318 939,448
- V2 232 802,201 | 8318 922,574
08 | Taller de mantenimiento Nuevo Va 232 851.925 | 8 318 925 321
V4 232 850,992 | 8 318 942,195
Vi1 232 801,059 | 8 318 943,242
09 | Almacén Aprobado con V2 232 799,955 | 8 318 963,212
Tercer ITS Vs 232 829,910 | 8 318 964,867
V4 232 831,013 | 8 318 944,897
Vi1 232 756,140 | 8 318 895,163
10 Deposito de aditivos Aprobado con V2 232 772,643 | 8 318 886,825
Tercer ITS Vs 232 777,621 | 8 318 896,655
V4 232 761,109 | 8 318 904,997
Vi1 232 786,882 | 8 318 895,902
11 Planta componente “A” Aprobado con V2 232 797,876 | 8 318 877,543
Tercer ITS V3 232 786,508 | 8 318 870,736
V4 232 775,344 | 8 318 888,993
Vi1 232 798,903 | 8 318 857,999
12 Cimentacion de tanques de Aprobado con V2 232 803,288 | 8 318 860,593
agua Tercer ITS V3 232 799,913 | 8 318 856,263
V4 232 804,290 | 8 318 848,871
Vi1 232 808,219 | 8 318 844,705
13 Zona para acopio de Aprobado con V2 232 803,948 | 8 318 842,105
residuos Tercer ITS V3 232 814,163 | 8 318 824,965
V4 232 818,458 | 8 318 827,524
Vi1 232 857,546 | 8 318 866,060
12 | pértico alto Aprobado con V2 232 982,100 | 8 318 778,033
Tercer ITS Vs 232 842,425 | 8 318 844,664
V4 232 966,978 | 8 318 756,637
V1 232 860,212 | 8 318 821,318
15 | Pértico bajo Aprobado con V2 232 978,232 | 8 318 737,908
Tercer ITS Vs 232 845,090 | 8 318 799,922
V4 232 963,111 | 8318 716,512
V1 232 984,282 | 8 318 735,045
16 Depuradora industrial Aprobado con V2 232 995,315 | 8 318 729,609
Tercer ITS V3 232 986,299 | 8318 711,310
V4 232 975,266 | 8 318 716,746
Sistema de almacenamiento | Aprobado con
17 de combustible El)'ercer TS Vi 232 798,000 | 8 318 994,000

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS

7 Funcionara s6lo durante la etapa de construccion.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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A continuacion, se describen las nuevas instalaciones auxiliares nuevas en la Plataforma
Chalhuanca:

- Planta de Tratamiento de Agua Potable (Potabilizadora), planta compacta, con una
capacidad de produccién de 5 m3h y su captacién se realizara en el punto PB-10
ubicado en el rio Chalhuanca aprobado mediante R.D. N° 730-216-ANA-AAA-I C
O, El sistema se basa fundamentalmente en la desinfeccion, oxidacion,
coagulacién — floculacion y precipitacién quimica de parametros criticos.

- Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas (Depuradora), planta
compacta, con capacidad de procesamiento para un caudal de 10 m®dia. El
tratamiento de se efectuard mediante el principio de lodos activados y aireacion
extendida, basado en procesos fisicos y bioquimicos de tipo aerobio.

- Sobre la Planta de tratamiento de aguas residuales industriales, en el Tercer ITS se
aprob6 el vertimiento al rio Chalhuanca en el punto EFLU-03 (coordenadas UTM
WGS84: 232 767 mE y 8 319 221 mN); Sin embargo, debido al replanteo de la
ubicacion de las instalaciones auxiliares, descritas en el presenta item, se propone
modificar la ubicacion de este punto a las siguientes coordenadas UTM WGS84:
233 019 mE y 8 318 718 mN. También, se propone verter en este punto los efluentes
domésticos e industriales, procedentes de su correspondiente depuradora.

2.4.27. Descarga Chalhuanca: Descripcion de estructura de descarga
Chalhuanca

El Titular precisa una alternativa de solucién para la descarga de la salida de agua
trasvasada a través del tunel Trasandino y su posterior entrega al rio Chalhuanca. Esta
obra consta de un canal de transicion a la salida del tinel Trasandino, de concreto
armado y seccion autoportante, de 20 m de longitud. La seccién es rectangular,
aumentando sus dimensiones desde los 6,6 m en su inicio, hasta los 16 m en su parte
final.

Asimismo, contard con un enrocado de proteccion (para evitar la socavacion y erosion
de la superficie) con dos tipos de escolleras, ambas con material procedente de la
excavacion del tanel y el portal. El primer tipo de escollera se colocara en los primeros
30 metros y seran rocas con un diametro promedio (en adelante, dso) minimo de 1,20 m;
mientras que, el segundo tipo, situado en los ultimos 30 m, estara formado por material
de dsp minimo igual a 0,55 m.

También se ha disefiado una rampa con el objetivo de permitir la circulacion de vehiculos
al tinel desde el camino de acceso.

Las coordenadas de la ubicacién de la descarga Chalhuanca se describen el siguiente
cuadro:

Cuadro N° 12. Coordenadas de ubicacion de la base de la descarga

Chalhuanca
Coordenadas UTM Datum
Descripcion Vértices WGS84 — Zona 19S

Este (m) Norte (m)
Vo1 232 823,95 8 318 926,61
- Vo2 232 922,97 8318926,90
Vértices de la descarga Chalhuanca Vos 232 922.89 831882736
Vo4 232 823,95 8318826,64

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS
18 Incluida en el Anexo E de la solicitud de presentada con Tramite A-ITS-00101-2018.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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2.4.2.8. Lineas eléctricas: Adicion de lineas eléctricas para retransmisoras de
telecomunicaciones

El Titular precisa que para el desarrollo de las actividades constructivas del Proyecto
requerira el servicio de internet, motivo por el cual instalard un sistema de
telecomunicaciones, que estara conformado por cinco (05) repetidoras dispuestas en una
topologia tipo estrella que centralizara las comunicaciones desde la tuneladora hacia las
oficinas del campamento y las oficinas de la ciudad de Arequipa mediante una red privada
de telecomunicaciones de alta disponibilidad 99,6%, la cual se enlaza a la red publica
para el acceso a servicios de internet y telefonia.

La torre repetidora del campamento Pusa Pusa se alimentard de energia (220V/60Hz,
potencia 5KVA), mediante una linea tendida desde los generadores eléctricos ubicados
en el Campamento Pusa Pusa, la longitud de la linea es 1,27 km y esta conformada por
postes dispuestos cada 50 m (27 postes).

La torre repetidora ventana de Andamayo se alimentara de energia (220V/60Hz, potencia
5KVA), mediante una linea tendida desde los generadores eléctricos ubicados en la
ventana de Andamayo, la longitud de la linea es 1,45 km, conformada por postes
dispuestos cada 50 m (30 postes).

La torre repetidora del campamento Avanzada se alimentara de energia (220V/60Hz,
potencia 5KVA), mediante una linea tendida desde los generadores eléctricos ubicados
en el campamento Avanzada, la longitud de la linea es 2,40 km, conformada por postes
dispuestos cada 50 m (51 postes).

La torre repetidora Tuneladora se alimentara de energia (220V/60Hz, potencia 5KVA),
mediante una linea tendida desde los generadores eléctricos ubicados en la Plataforma
Chalhuanca, la longitud de la linea es 0,39 km, conformada por postes dispuestos cada
50 m (11 postes).

Las coordenadas de ubicacién de las repetidoras se detallan en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 13. Coordenadas de ubicacién de repetidoras del sistema troncal

Coordenadas UTM

Sitio de repeticion Sistema de energia Datum WGS84 — Zona 19S
Este (m) Norte (m)
Repetidora Chucura Sistema de energia propio
(Telefonica) autosustentable 225 749,67 8257660,34
Repetidora Chungara Sistema de energia propio 221 503.31 8 298 252 87
(Telefonica) autosustentable ! '

Alimentacion por linea

Repetidora Pusa Pusa P 217 566,66 8319401,51
eléctrica

Repetidora Andamayo Alimentacion por linea 222 399,91 8 317 394,30
eléctrica

Repetidora Avanzada Alimentacion por linea 228 215,97 8 317 527,00
eléctrica

Repetidora Tuneladora Alimentacion por linea 233 163,84 8 318 410,45

eléctrica

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS
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El sistema de alimentacion tiene las siguientes caracteristicas:
- Tensiéon Nominal: 380/220 V.
- Frecuencia: 60Hz
- Factor de potencia: 0,8
- Sistema: 19 aéreo
- Postes a Utilizar:
= C.A.C. 8/200/2/120/240
= C.A.C. 8/300/2/150/270
C.A.C. 11/300/2/150/270

2.4.2.9. Talleres: Adicion de talleres

Debido a la ampliacion de la cantera Pusa Pusa, asi como la implementacion de la planta
de chancado y la planta de concreto, sera necesario adicionar talleres cercanos a estos

frentes de trabajo, los cuales seran ubicados en el siguiente poligono:

Cuadro N° 14. Poligono donde se adicionaran talleres de mantenimiento
Descripcion Vértices Este (m) Norte (m)

A-01 217 235,88 8319 337,22

A-02 217 245,02 8 319 275,30

A-03 217 287,37 8319 193,08

A-04 217 318,31 8319 152,94

A-05 217 340,17 8 319 145,27

o A-06 217 366,05 8319 151,30
Ei:}f;g;g\?gﬁ?g\;}ﬁg% A-07 217 391,73 8319 122,51
A-08 217 481,12 8319 134,93

A-09 217 517,59 8 319 144,84

A-10 217 530,24 8 319 159,96

A-11 217 446,17 8 319 215,63

A-12 217 372,83 8 319 269,88

A-13 217 296,27 8 319 298,61

A-01 217 235,88 8 319 337,22

Taller de mantenimiento Eje 5 A-02 217 245,02 8 319 275,30
Margen izquierda A-03 217 287,37 8319 193,08
A-04 217 318,31 8319 152,94

A-01 217 235,88 8319 337,22

Taller de mantenimiento A-02 217 245,02 8 319 275,30
Chalhuanca A-03 217 287,37 8319 193,08
A-04 217 318,31 8319 152,94

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS

2.4.2.10.Vias de acceso: Acondicionamiento de accesos existentes

El Titular precisa que debido a los replanteos que se han formulado a través de los
estudios que conforman el expediente técnico, propone el mantenimiento de 30 km de

accesos, cuyas coordenadas de inicio y fin se precisan en el siguiente cuadro:

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por
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Cuadro N° 15. Ubicacién de los accesos que requieren mantenimiento

Longitud - Coordenadas UTM Datum WGS84 — Zona 19S
Accesos (km) Vértice Este (m) Norte (m) Cota
(ms.n.m.)
, ) Inicio 217 069,06 8320516,69 | 422500
Eje 0 — Desagtie fondo 0,57 -
Fin 217 055,53 832070122 | 4178,00
Eje 1 — Coronacién de la 074 Inicio 217 069,22 8320511,30 | 4225,00
presa Fin 217 231,97 832035569 | 422725
Eje 2 - Salida del tanel 045 Inicio 216 733,81 832035881 | 414017
de desvio ’ Fin 216 892,50 8320779,70 | 4133.30
Eje 3 — Entrada del tinel 026 Inicio 216 776,67 8320216,68 | 4151,86
de desvio ’ Fin 216 635,60 832004035 | 4138,07
, Inicio 216 962,75 8320421,72 | 4177,00
Eje 4 — Cuerpo de presa 0,52 -
Fin 216 968,33 8319998,07 | 415275
, , Inicio 216 763,05 8320167,46 | 4151,86
Eje 5 — Pie de presa 1,38 -
Fin 217 230,94 831929101 | 4162,00
Eje 6 — Acceso a Pusa 153 Inicio 218 322,54 831802928 | 424533
Pusa ’ Fin 217 344,90 8319 055,75 4 162,00
Eje 8 — Acceso a 23 62 Inicio 218 692,29 831858376 | 424325
Chalhuanca ' Fin 232 668,96 831924942 | 4182,06
Eje 9 — Andamayo 096 Inicio 222 967,87 8318272,79 | 4228,90
margen derecha ’ Fin 223 260,55 8318537,15 | 419890
Eje 10 - Andamayo 023 Inicio 223 169,86 831837044 | 418823
margen izquierda ’ Fin 223 073,76 8318539,99 | 4174724
Eje 72 — Ingreso a la 034 Inicio 232 704,58 8319267,60 | 4181,65
mota ’ Fin 232 857,43 8319007,02 | 417427
Total 30,60

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS

2.4.3.

2.4.3.1. Vias de acceso

Instalaciones e infraestructura existente

El Titular precisa que el acceso al proyecto se efectla a través de la carretera al centro
poblado Pusa Pusa (via existente) y cuenta con accesos ya habilitados desde el inicio de
la etapa de construccion, tanto a los componentes principales como a las instalaciones

auxiliares.

2.4.3.2. Fuente de agua

El Titular precisa que el PEMS Il Etapa cuenta con las reservas provenientes del rio Colca
y de la cuenca del rio Apurimac para usos agricolas y poblacionales; asimismo, para las

instalaciones auxiliares se han obtenido correspondientes autorizaciones:

Cuadro N° 16. Autorizaciones de uso de agua obtenidas para el Proyecto

Componente Uso Vol_umen_fje Punto _d’e Docunw_entp’de
Asignacion Captacion Autorizacion
Agricolas y Decreto Supremo N° 15-
Presa poblacionales 687,23 MMC ) 2008-AG

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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Componente Uso Volumen de Punto de Documento de
P Asignacién Captacién Autorizacion
Energéticos 1072,30 MMC -
Construccion R
: ~ PAA-02 Resolucion Directoral N°
3
i de 17726047 m¥afio | paAp 03 | 0909-2017-ANA-AAA-XI-PA
Construccion o
Planta de : 3 a Resolucion Directoral N°
Concreto Y nego de 169 546,45 m¥afio | PAA-DL | 1949 5017 ANA-AAA-XI-PA
Construccion,
Plataforma planta de 3 a ) Resolucién Directoral N°
Chalhuanca tratamiento y 186 000,00 m*afio PB-10 0730-2016-ANA-AAA 1 CO
riego de vias
Planta de

tratamiento de

Campamento - PB-14 Resolucion Directoral N°
provisional | 29ua potable |62 000,00 mafio PB-15 | 0341-2017-ANA-AAA-XI-PA
y riego de
vias
PB-08 o
~ Resolucion Directoral N°
3 -
» 161 710,97 m¥/afio PB-11 | 0485-2017-ANA-AAA-XI-PA
Construccion PB-12
Accesos y regado de - PB-09 Resolucion Directoral N°
vias 139 200,00 m¥afio PB-13 | 0730-2016-ANA-AAA | CO

Resolucion Directoral N°

3/aR -
43 400,00 m*/afio PB-16 | ()341-2017-ANA-AAA-XI-PA

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS

2.4.3.3. Etapas del Proyecto (Cuarto ITS)

El Titular precisa realizar las siguientes actividades para implementacion de las
modificaciones propuestas en el Cuarto ITS:

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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Cuadro N° 17. Etapas de Implementacion del Cuarto ITS*®

Etapas de Implementacion del Cuarto ITS

Modificaciones
Propuestas en el Cuarto ITS

Construccion

Operaciéon y
Mantenimiento

Cierre o Abandono

Presa: Modificacion del método

Movimiento de tierras

constructivo de la presa

Obras Civiles

Descarga Chalhuanca: Descripcion de

Obras civiles

estructura de descarga Chalhuanca

Funcionamiento de las instalaciones

Lineas eléctricas: Adicion de lineas

Plantacién de postes

eléctricas para retransmisoras de
telecomunicaciones

Tendido, instalacion y funcionamiento
de linea eléctrica

Campamento Provisional: Reubicacién

Habilitacion del area

de grifo

Instalacién y operacién de grifo

Campamento: Reubicacién de

Compactacion y nivelacion del
terreno

campamento permanente

Obras civiles

Canteras: Adicibn de areas de

Habilitacion del area

extraccion de agregados

Extraccion y acarreo del material

Plantas Industriales: Adicion de Planta

Nivelacion del terreno e instalacion de
las plantas de concreto y chancado

de concreto y planta de chancado

Operacion de las plantas de concreto
y chancado

Plataforma Chalhuanca: Modificacion y

Obras civiles

adicién de instalaciones auxiliares en la
Plataforma Chalhuanca

Funcionamiento de las instalaciones

Adicion de plantas de tratamiento de

Obras civiles

aguas residuales

Operacion de las PTAR

Nivelacién del terreno y obras civiles

Talleres: Adicion de talleres

Funcionamiento de talleres

Vias de Acceso: Acondicionamiento de
vias de acceso existentes

Movimiento de tierras

No se efectuaran
modificaciones, que
vinculen actividades
relacionadas a esta

etapa

Desmantelamiento y
demolicion

Desmantelamiento y
demolicion

Desmantelamiento y
demolicion

Desmantelamiento y
demolicion

Desmantelamiento y
demolicion

Estabilizacion de
taludes

Desmantelamiento y
demolicion

Desmantelamiento y
demolicion

Desmantelamiento y
demolicion

Desmantelamiento y
demolicion

Fuente: Expediente Técnico del Cuarto ITS?°

19
20

El IGA aprobado no cuenta con etapa de planificacion.
DC-11 al trdmite A-ITS-00101-2018
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Demanda de recursos
2.4.41. Maquinarias

Segun el Titular las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS, no demandara de mas
magquinaria que la especificada en el instrumento de gestion ambiental aprobado.

2.4.4.2. Mano de obra

Segun el Titular las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS no requeriran mas
personal que el especificado en el instrumento de gestién ambiental aprobado.

Servicios para laimplementacién de las modificaciones propuestas
2.4.5.1. Demanda de energia eléctrica

Segun el Titular el suministro de energia eléctrica a las lineas de alimentacién se realizara
a través de grupos electr6genos diésel existentes (Campamentos Pusa Pusa y
Avanzada) y se colocaran grupos electrégenos de 10 kV en las zonas que no tengan
instalaciones existentes, las cuales operaran 24 horas del dia y los 7 dias de la semana.

2.45.2. Demanda de combustible

Segun el Titular las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS no requeriran mas
combustible que el especificado en el expediente técnico.

2.4.5.3. Uso de agua para consumo doméstico

Segun el Titular las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS no requeriran mas
consumo doméstico de agua que el especificado en el instrumento de gestién ambiental
aprobado.

Sin embargo, precisa que para atender la demanda existente implementard una planta
de potabilizacion, con una capacidad de produccién de 5 m3/h y su captacion se realizara
en el punto PB-10 ubicado en el rio Chalhuanca aprobado mediante R.D. N° 730-216-
ANA-AAA-I C O.

2.4.5.4. Uso de agua para construccién
Segun el Titular las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS, no requerira mas
consumo industrial (para construccién) de agua, que el especificado en el instrumento de
gestion ambiental aprobado.
Generacion de efluentes, residuos sélidos, emisiones atmosféricas y ruido.
2.4.6.1. Efluentes
Segun el Titular las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS, no generard mas
efluentes domésticos que el especificado en el instrumento de gestion ambiental
aprobado.
Sin embargo, precisa que para atender la generacion existente implementara una planta

de tratamiento de aguas residuales domésticas, con una capacidad de procesamiento de
10 m®h y se propone efectuar su vertimiento junto al punto de descarga de efluentes
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industriales que serd reubicado en las siguientes coordenadas UTM WGS84:
232019 mEy 8 318 718 mN.

Asimismo, sobre las aguas residuales industriales generadas por las actividades de la
Planta de Concreto seran tratadas mediante pozas de sedimentacion.

Asimismo, sobre las aguas residuales industriales generadas por las actividades de la
Planta de Concreto seran tratadas mediante pozas de sedimentacion.

2.4.6.2. Residuos sélidos

Segun el Titular las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS, no generara mas
residuos solidos que los especificados en el instrumento de gestion ambiental aprobado.

2.4.6.3. Emisiones atmosféricas

Segun el Titular las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS, no generara mas
emisiones de las especificadas en el instrumento de gestién ambiental aprobado.

2.4.6.4. Ruido

Segun el Titular las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS, no generara mayores
niveles de ruido de los especificados en el instrumento de gestion ambiental aprobado.

2.4.6.5. Vibraciones

Segun el Titular las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS, no generara mas
vibraciones de las especificadas en el instrumento de gestion ambiental aprobado.

Inversién y plazo de ejecucién

El Titular precisa que las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS no generaran
incremento en el Presupuesto del Proyecto, ni excederan el plazo de ejecucién debido a
gue se implementaran conforme sean requeridas por el Proyecto.

Evaluacién técnica del ITS presentado
2.5.1. Respecto de la ubicacion de las actividades previstas en el ITS

El Cuarto ITS esta relacionado con el “Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”, aprobado mediante Resolucién Directoral N° 049-
2010-AG-DVM-DGAA de fecha 16 de julio de 2010. Adicionalmente, debe considerarse
gue mediante Resolucién Directoral N° 00063-2018-SENACE-JEF/DEIN de fecha 23 de
abril de 2018, el Senace asigné a dicho proyecto la Categoria Il - Estudio de Impacto
Ambiental detallado (EIA-d).

De la revision del Cuarto ITS, Capitulo 5, item 5.4.1 “Area de influencia del proyecto con
los componentes del IGA aprobado”, se verificd que las modificaciones proyectadas se
encuentran dentro del Area de Influencia del Estudio aprobado antes citado, lo cual
permite identificar y evaluar los potenciales impactos ambientales derivados de su
conformacion, asi como aplicar las medidas de manejo ambiental previstas en el Estudio
aprobadoy enel ITS.

De acuerdo con la informacion presentada por el Titular, se verifica que las
modificaciones planteadas del Proyecto “Represa Angostura y Gestién a Nivel Definitivo”,
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no afectan centros poblados o comunidades que no hayan sido considerados en el IGA
aprobado, ni se encuentra dentro de alguna Area Natural Protegida ni Zona de
Amortiguamiento.

En tal sentido, se considera que la implementacion de las modificaciones materia del
presente ITS permiten identificar y evaluar los potenciales impactos ambientales
derivados de su ejecucion y, por tanto, prever la aplicacion de las medidas de manejo
ambiental previstas en el estudio ambiental aprobado, asi como en el Cuarto ITS.

25.2. Respecto de la informacion actualizada de los componentes
socioambientales a ser impactados por la obra accesoria

2.5.2.1. Caracteristicas resaltantes del medio fisico

El Titular precisa que el Proyecto se encuentra ubicado entre los 4100 y 4800 m s. n. m.,
dentro del departamento de Arequipa. Ademas, describe que el clima presenta
temperaturas promedio que fluctian entre los valores medios mensuales de 4,01 °C y
8,09 °C para los meses de julio y noviembre - diciembre, respectivamente; asi mismo,
respecto a la velocidad y direccion de vientos, registré valores medios anuales de 1,4 a
1,5 m/s y una direcciéon predominante de NO y NE?.. En cuanto a la precipitacion,
describe que los menores valores se registran en los meses de julio con 3,2 mm y agosto
con 8,7 mm; mientras que los mayores valores se registran en los meses de enero con
182,5 mm; febrero con 173,3 mm y marzo con 147,2 mm.

Con relacion a calidad de aire y niveles de ruido??, el Titular realiza una evaluacién en
siete (07) estaciones de muestreo y presenta los resultados de la medicion de los
parametros: PMig, NO2, SO, y CO; que fueron comparados con los ECA para aire?, y
cuyos resultados obtenidos no superan los referidos ECA. En cuanto a las mediciones de
niveles de ruido, en horario diurno registraron valores de 58,9 LAeqT a 67,1 LAeqT;
mientras que, en horario nocturno, de 40,8 LAeqT a 51,7 LAeqT, reportando valores por
debajo del estandar para ruido ambiental establecido para zonas de uso industrial?* .

En cuanto a hidrologia, el Titular indica que las cuencas comprometidas con el Proyecto
son las de los rios Apurimac y Colca. Sobre el rio Apurimac, refiere que este nace a 5000
m s. n. m. y recibe este nombre a partir de la confluencia de los rios Calchumayo y
Santiago; después de la confluencia, se dirige hacia el Oeste y después al Noreste, hasta
llegar al sitio propuesto para la construccion de la presa Angostura, donde se junta con
el rio Hornillos. El rio Hornillos nace a una altitud de 5100 m s. n. m., en el nevado Mismi,
recorriendo una distancia de aproximadamente 26 km en direccion Norte, desvidndose
después hacia el Este; para recorrer seguidamente 12 km antes de unirse con el rio
Apurimac. En la confluencia de ambos rios, aproximadamente a 600 m aguas abajo de
ese punto se ubica el lugar donde proyecta construir la represa Angostura, en una zona
encafionada de aproximadamente 200 m de alturay a 4150 m s. n. m.

En relacién a la calidad de los cuerpos de agua, el Titular utiliza como informacién los
resultados de los informes de monitoreo de calidad de agua superficial (realizados en los
afios 2015, 2016, 2017 y 2018) y del IGA aprobado, para siete (07) estaciones de

2 Andlisis de los pardmetros meteoroldgicos presentado por el Titular, que corresponde a los registros de la Estacién

Meteorolégica Angostura (2001 al 2009) y Estacién Condoroma (1974-1998).

2 Para los analisis de ruido ambiental utilizé informacién de monitoreos de calidad de ruido ambiental de los afios 2015 a 2018
(dos por afio, uno en temporada de estiaje y otro en avenidas), elaborados en el marco del PMA del IGA aprobado y el tercer
ITS.

23 Decreto Supremo N° 003-2017-MINAM.

24 Decreto Supremo N° 085-2003-PCM.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cddigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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monitoreo, ubicadas en los rios Apurimac (CAC-01, CAC-03, CAC-06), Hornillos (CAC-
02), Chalhuanca (CAC-08, CAC-09) y Andamayo (CAC-07); y, para dos (02) estaciones
de monitoreo ubicadas aguas arriba y abajo de la toma del proyecto de irrigacion Candn
de Apurimac - Plan Meriss (CAC-04 y CAC-05). Asimismo, todos estos resultados fueron
comparados con los ECA para agua (Categoria 3)%°. Donde se puede identificar que los
resultados obtenidos sobrepasan el valor estandar para coliformes termotolerantes en las
estaciones CAC-01, CAC-03, CAC-07 y CAC-05 (aflos 2016 y 2017) y que las
concentraciones de mercurio sobrepasan el valor estandar en las estaciones CAC-02,
CAC-09 (0,001 mg/l).

En cuanto a calidad de suelos, el Titular presenta informacién de nueve (09) estaciones
de evaluacion, muestreadas en el presente afio (S-1-a S-9); las mismas que se ubican
en los futuros emplazamientos de las instalaciones del proyecto en donde podrian darse
riesgos para el componente suelo. (grifo, taller de equipos, almacén de residuos, planta
de concreto, etc.). De los resultados obtenidos se puede indicar que tanto los compuestos
inorganicos, los hidrocarburos de petréleo y los hidrocarburos aromaticos volatiles se
encuentran por debajo del estandar?® para suelos de uso comercial/industrial /extractivo
y también por debajo del estandar para suelos de uso agricola.

2.5.2.2. Caracteristicas resaltantes del medio biolégico

Los componentes del presente ITS, de acuerdo con informacién SIG de la DEIN, se ubica
sobre la zona de vida paramo muy humedo Subalpino Subtropical (pmh- Sas)27 Yy no se
superpone con ningun Area Natural Protegida, Zona de Amortiguamiento o Area de
Conservacién Regional. El tipo de cobertura vegetal que abarcarian los componentes es
el Pajonal?®.

La caracterizacion de la flora y fauna acuatica se realizé con informacién del EIA del
Proyecto aprobado (2010)?°, mientras que para la descripcion de la flora y fauna terrestre
(aves) se emplearon los datos de los monitoreos posteriores realizados recientemente en
diciembre de 20160y 20173

Para la flora terrestre en diciembre de 2016, se evaluaron ocho (08) estaciones, donde
se identificaron 59 especies en evaluaciones cuantitativas y 36 especies en evaluaciones
cualitativas. La DEIN realizé una evaluacion de las especies reportadas e identificé tres
(03) en categoria Vulnerable (VU) (Azorella compacta, Senecio nutans y Echinopsis
maximiliana) y una (01) como En Peligro Critico (CR) (Ephedra rupestris), de acuerdo
con el D.S. N° 043-2006-AG?®2. En estaciones cercanas a la cantera Pusa Pusa (EF-2,
EF-7 y EF-8), Areas de Préstamo 1y 2 (EF-3) y Lineas Eléctricas 1/2/3 (EF-2, EF-3 y
EF-4) se reporté al menos una de las especies sefialadas.

2 Decreto Supremo N° 004-2017-MINAM.

2% Decreto Supremo N° 011-2017-MINAM.

2 Instituto Nacional de Recursos Naturales. 1995. Mapa Ecoldgico del Pert. Guia Explicativa.

28 Ministerio del Ambiente. 2015. Mapa Nacional de Cobertura Vegetal. Memoria descriptiva.

2 Estudio de Impacto Ambiental de la Represa de Angostura y Gestién Ambiental a Nivel Definitivo del Proyecto Majes — Siguas
Il Etapa. 2010. Aprobado mediante Resolucién de Direccion General N° 049-10-AG-DVM-DGAA. Elaborado por Cesel
Ingenieros.

30 Informe de Monitoreo de Flora. Proyecto: “Construccion, operacién y mantenimiento de las obras mayores de afianzamiento

hidrico y de infraestructura para irrigacién de las Pampas de Siguas Il Etapa”. Diciembre de 2016. Elaborado por Consultoria
& Monitoreo Per S.A.C. Informe N°: 274-BIO36.

Informe de Monitoreo de Fauna. Proyecto: “Construccion, operacién y mantenimiento de las obras mayores de afianzamiento
hidrico y de infraestructura para irrigacién de las Pampas de Siguas Il Etapa”. Diciembre de 2016. Elaborado por Consultoria
& Monitoreo Perl S.A.C. Informe N°: 274-BIO37.

81 DC-8 del Tramite A-ITS-00101-2018: paginas 74-98.
82 D.S. N° 043-2006-AG. Aprueban Categorizacion de Especies Amenazadas de Flora Silvestre.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cddigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Respecto a la fauna terrestre en diciembre de 2016, se registraron 37 especies de aves
en ocho (08) estaciones. Ninguna de ellas se encuentra reportada bajo alguna categoria
de amenaza en el D.S. N° 004-2014-MINAGRI®3, segun el analisis de la DEIN.

En cuanto a la flora terrestre en diciembre de 2017, se identificaron 59 especies en 12
estaciones. Como resultado de la evaluacion de la DEIN, se identificaron dos (02)
especies como VU (Azorella diapensioides y Senecio nutans) y una (01) como CR
(Ephedra rupestris), considerando el D.S. N° 043-2006-AG. Al menos una de estas
especies fue reportada en estaciones ubicadas proximas a la cantera Pusa Pusa (EF-1,
EF-2y EF-7), Areas de Préstamo 1y 2 (EF-3) y Lineas de Eléctricas 1/2/3 (EF-2, EF-3y
EF-4).

En relacién con la fauna terrestre en diciembre de 2017, se reportaron 34 especies de
aves provenientes de 10 estaciones. La evaluacion de la DEIN revel6 que ninguna
especie se encuentra en alguna categoria de amenaza para el D.S. N° 004-
2014-MINAGRI.

Para la flora y fauna acuatica, en los ambientes acuaticos del area del Proyecto se
reportaron 35 especies de fitoplancton, 10 de zooplancton y 17 de macroinivertebrados
benténicos. En cuanto a los peces, se reportaron tres (03) especies
Oncorhynchus mykiss “trucha”, Trichomycteru. sp. “bagre” y Orestias sp. “challhua”

2.5.2.3. Caracteristicas resaltantes del medio social3*

Politica y administrativamente, el Proyecto se ubica en los departamentos de Arequipa y
Cusco, provincias de Caylloma y Espinar, y los distritos de Tisco, Caylloma,
Suyckutambo, Coporaque y Espinar.

Asimismo, el area de influencia social del Proyecto se emplaza sobre el territorio las
comunidades campesinas de Hanccamayo, Apachaco Puente Central, Apachillanca,
Mamanihuayta, Hanccocahua Manturca, Cotahuasi, Hatun Ayra Collana, Sepillata,
Anansaya Collana Chisicata, Suero y Cama, y de los anexos de Pusa Pusa,
Tarucamarca. De estas comunidades, Sepillata y Suero y Cama, se encuentran
registradas en la Base de Datos de Pueblos Indigenas u Originarios (BDPI) del Ministerio
de Cultura®.

El total de habitantes del area de influencia directa asciende a 10 762 personas, siendo
poblacién mayoritariamente joven. La comunidad campesina de mayor poblacion es
Hatun Ayra Collana (1002 habitantes), y la de menor poblacién es Apachillanca (252
habitantes), ambas en la jurisdiccién del distrito de Coporaque. En relacion con la
cobertura de las instituciones educativas en el area de influencia social, se identifican
diecisiete (17) IE de nivel inicial, cinco (05) IE de nivel primario y dos (02) IE en el nivel
secundaria. En su mayoria, la poblacién de las comunidades campesinas no cuenta con
los servicios basicos de agua potable, red publica y alumbrado eléctrico. Solo tres (03)
comunidades campesinas cuentan con el acceso al servicio eléctrico, pero en horarios
restringidos.

33
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35

D.S. N° 004-2014-MINAGRI. Decreto Supremo que aprueba la actualizacién de la lista de clasificacién y categorizacion de
las especies amenazadas de fauna silvestre legalmente protegidas.

Informacién extraida del IGA original aprobado mediante la Resolucion de Direccién General N° 049-10-AG-DVM-DGAA.
Cabe precisar que las modificaciones materia del presente ITS no afectan predios de Pueblos Originarios o de Comunidades
Campesinas.

Ver http://bdpi.cultura.gob.pe/. Fecha de consulta: 23/05/2019.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cddigo de verificacion que
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Respecto a los servicios de salud, en el ambito de la provincia de Espinar, existen doce
(12) establecimientos de salud (1 centro de salud y 11 puestos de salud), siendo una de
las provincias de menor cobertura de infraestructura de salud en el departamento del
Cusco. Finalmente, en cuanto a las actividades econdmicas, destaca por su importancia
la crianza de ganado ovino y vacuno, que se caracteriza por su baja productividad, como
consecuencia del sobre pastoreo y degradacion de los suelos.

2.5.3. Respecto a la identificacién y evaluacion de los potenciales impactos
ambientales

De la revision de la documentacién presentada, el Titular prevé que la ejecucion de las
actividades contempladas en el ITS, implican la generacion de impactos ambientales
negativos no significativos.

Al respecto, la metodologia empleada por el Titular para la evaluacion de los potenciales
impactos ambientales potenciales consistio en el célculo del indice de Importancia del
Impacto ambiental (1), el cual es representado por el célculo aritmético efectuado con los
siguientes atributos: Naturaleza (+/-) Intensidad (IN), Extensién (EX), Momento (MO),
Persistencia o Duracién (PE), Reversibilidad (RV), Efecto (EF), Periodicidad (PR),
Recuperabilidad (RE), Sinergia (SI) y Acumulacién (AC); y cuya férmula es la siguiente:

| =+ (3IN + 2EX + MO + PE + RV + EF + PR + RE +SI + AC)
De esta manera, en funcién al resultado del célculo antes sefialado, se determina la
importancia del impacto o indice de significancia, tal como se muestra en el siguiente

cuadro:

Cuadro N° 18. Nivel de importancia de los impactos

Indice de significancia o
importancia del Impacto (1) Rango
Impacto no significativo o irrelevante 1<25
Impacto moderado 25<1<50
Impacto severo 50<1<75
Impacto critico 1>75

Fuente: Expediente del Cuarto ITS%

El andlisis de los impactos del Proyecto se realiza segun los componentes y actividades
del ITS, las cuales se presentan en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 19. Principales actividades con potencial de generar impactos

Componentes asociados a la

e Modificaciones propuestas Actividades
modificacion propuesta

Etapa: Construccion

- Maodificacion de método constructivo
Presa de la Presa (Presa con nucleo
impermeable).

- Movimiento de tierras
- Obras civiles

. o - Descripcion de la estructura de |- Movimiento de tierras
Tunel de derivacion

descarga Chalhuanca - Obras civiles
- Reubicacion de grifo del
Obras Campamentos campamento provisional - Compactacion y nivelacion del terreno
auxiliares P - Reubicacién del campamento -
- Obras civiles
permanente
36 DC-15 del expediente A-ITS-00101-2018.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cddigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.

31



https://www.senace.gob.pe/verificacion

DU O
o

o4 )
g PERU

Ministerio

del Ambiente

Servicio Nacional de Certificacion
Ambiental para las Inversiones
Sostenibles

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la Lucha contra la Corrupcion y la Impunidad”

Componentes asociados a la

presay al tanel
de derivacion

existentes para la ejecucion del
Proyecto

modificacién propuesta Modificaciones propuestas Actividades
- Adicion de potabilizadora para agua -
procedente del rio para uso Obras el lles
domeéstico Operacion de las :DTAR
— - Cierre: Desmantelamiento y
- Adlqlon de PTAR antes de su demolicion
vertido.
Plataforma — —
- Adicion de talleres para reparacion
Chalhuanca . -
de equipos Obras civiles
- Adicion de postes de alumbrado y Funcionamiento de las instalaciones
pararrayos Cierre: Desmantelamiento y
- Adicion de planta de dovelas demolicién
- Adicién de acopio de aridos
Areas de Adicion de canteras para la
explotacion de construccién de la presa F;unel de Habilitacion del area
material o o Extraccion y acarreo del material
agregado ) ii?vl?:éci)c’?ny dzﬁ;a(s:aili::l;a;eussa Pusa Cierre: Estabilizacion de taludes
(Cantera) P )
Caminos de . .
- Acondicionamiento de accesos
acceso a la

Movimiento de tierras

Adicioén de lineas eléctricas para retransmisoras de
telecomunicaciones.

Plantacion de postes

Tendido, instalacion y funcionamiento
de linea eléctrica

Cierre - Desmantelamiento y
demolicién

Adicion de plantas de concreto y planta de chancado.

Nivelacion del terreno e instalacion de
las plantas de concreto y chancado.
Operacién de las plantas de concreto
y chancado.

Operacion del sistema de
sedimentacion.

Cierre: Desmantelamiento y
demolicién

Adicion de talleres.

Compactacion y nivelacion del terreno
Obras civiles

Funcionamiento de talleres

Cierre - Desmantelamiento y
demolicién

Etapa: Operacion

No se modifica las actividades relacionadas con la etapa de operacion del Proyecto

Etapa: Cierre

No se modifica las actividades relacionadas con la etapa de cierre del Proyecto

Fuente: Expediente del Cuarto

TS

Considerando lo descrito previamente, se presenta a continuacion un cuadro resumen de
los impactos ambientales previstos para el cuarto ITS versus los impactos ambientales
negativos declarados en el IGA aprobado.

87 DC-11 del expediente A-ITS-00101-2018.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cddigo de verificacion que

aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Cuadro N° 20. Cuadro comparativo de impactos ambientales entre el IGA aprobado y el ITS — Etapa de Construccién

Impactos ambientales potenciales identificados
en IGA aprobado

Impactos ambientales potenciales identificados
en el "Cuarto ITS"

Comparacion de los
impactos ambientales

Medio Componente : ; : .,
Impactos ambientales . R?‘F‘QO d.e Impactos ambientales vael_delllmport.anua o | delliisien relacion/can
significancia @ significancia @ el IGA aprobado®®
Agua Alteracion de la calidad Moderadamente Alteracion de la c_al_ldad Irelevante Es menor
del agua significativo de agua superficial
Alteracion de_ la calidad Moderadamente Alteracion de la calidad Irelevante Es menor
Aire del aire significativo de aire
Alteracion de la calidad Moderadamente Incremento del nivel de
AR . Irrelevante Es menor
Fisico sonora significativo ruido
. . Incremento del nivel de S
Vibraciones S.L S.L vibraciones Irrelevante No significativo
Campo - S.l. S.l. Incremento c_ie radiacion Irrelevante No significativo
electromagnético no ionizante
Suelo S.l. S.l. Cambio de uso actual Irrelevante No significativo
del suelo
Afec_tamo_n alas Moderadamente Probable afectacion de
Flora especies silvestres anificati | | Irrelevante Es menor
(flora) significativo a cobertura vegetal
Afectacion a animales S Migracioén de las .
S . " Poco significativo : . ; Irrelevante Se mantiene
Bioldgico silvestres especies mas sensibles
Fauna — = -
Afectacion a las Moderadamente Afectacion de especies
. . R L . L Irrelevante Es menor
especies hidrobiologicas significativo hidrobiolégicas
Habitats S.l. S.l. Alteracion de habitats Irrelevante No significativo
terrestres
Interés Estético y de Afecta}cu?n_ a lugares Moderadamente Alteracion de restos
. . histéricos y AR - Irrelevante Es menor
humano |interés humano PO significativo arqueoldgicos
arqueolégicos

ITS: Informe Técnico Sustentatorio; IGA: Instrumento de Gestion Ambiental, S.1.: Sin informacion.

(1) Rangos de Significancia de Impactos Ambientales considerados por el Titular: “Poco significativo”,

ambientales en el IGA aprobado.
(2) Indice de Significancia o importancia del Impacto considerado por el Titular (Impacto no significativo o irrelevante, impacto moderado, impacto severo e impacto critico) en el Cuarto ITS.
(*) Agregado en cursiva y subrayado que se incluye para enunciar el impacto ambiental con valoracién “poco significativo”; toda vez que en el IGA aprobado solo se enuncian y describen los impactos

ambientales “moderadamente significativos” o “altamente significativos”.

Fuente: Elaboracién propia utilizando la DC-15 del expediente A-ITS-00101-2018.

38

“Moderadamente significativo” y “Altamente Significativo”; para la valoracion de los impactos

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que

aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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De la revision de los cuadros precedentes, se verifica lo siguiente:

o El nivel de importancia o significancia de los impactos ambientales identificados
por el ITS, no supera en ningun caso al rango de importancia “poco significativo”
de aquellos impactos ambientales identificados en el IGA aprobado.

o Los impactos negativos previstos en el ITS seran del tipo “Irrelevante”, por lo que
la significancia o nivel de importancia de estos, respecto a los impactos
ambientales identificados en el IGA aprobado, generaran una variaciéon no
significativa en su significancia.

. Finalmente, corresponde precisar que, para la realizacién de actividades del
presente ITS, el Titular debera cumplir con las obligaciones ambientales
fiscalizables que corresponden al IGA aprobado, asi como con las medidas de
manejo ambiental propuestas en el presente ITS.

2.5.4. Respecto ala Estrategia de Manejo Ambiental

El Titular indicé que, de acuerdo con las caracteristicas de la presente modificatoria; tanto
las medidas establecidas en el Plan de Manejo ambiental del IGA aprobado®® (Mediante
R.D. N° 049-1-AG-DVM-DGAA) como las consideradas en sus modificaciones
posteriores (ler, 2do y 3er ITS) son aplicables a la presente modificatoria. No obstante,
incluye medidas de manejo adicionales relacionadas a la prevencion y mitigacion de
impactos ambientales, contingencias para los riesgos identificados y manejo de residuos
sélidos. Cabe precisar que el Titular resalta la existencia de los siguientes programas en
el IGA aprobado:

- Programa de Manejo de Canteras

- Programa de Transporte y Almacenamiento de Agregados

- Programa de Manejo de Talleres, Depdsitos de Maquinarias, Vehiculos y Equipos
- Programa de Manejo de Depésito de Materiales Excedentes

- Programa de Manejo de Residuos Solidos en Obra

- Programa de Manejo de Planta de Concreto

A continuacion, se resumen las medidas adicionales consideradas por el Titular para el
manejo de los impactos ambientales identificados:

2.5.4.1. Medidas de prevenciony mitigacion

El Titular propone medidas que tienen como finalidad prevenir y corregir los potenciales
impactos a ocurrir que se mencionan a continuacion:

- Alteracién de la calidad del aire

- Incremento del nivel de ruido

- Incremento del nivel de vibraciones

- Alteracion de la calidad de agua superficial
- Incremento de radiaciéon no ionizante

- Calidad del suelo

- Cambio de uso actual del suelo

- Afectacion a la cobertura vegetal

- Migracion de las especies mas sensibles
- Afectacion a las especies hidrobiolégicas
- Alteracion de habitats terrestre

- Alteracién de restos arqueolégicos

39 Mediante R.D. N° 049-1-AG-DVM-DGAA.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Asi mismo, se consideran medidas de prevencion asociadas a las plantas de tratamiento
de aguas residuales domésticas e industriales. Del mismo modo, implementara medidas
de prevencién vinculadas a las actividades constructivas proximas a las zonas de
bofedales y su fauna asociada.

2.5.4.2. Manejo de efluentes y residuos sdlidos

El Titular indica que en el campamento permanente (a ser habilitado para la operacion)
empleara servicios higiénicos portatiles, operados mediante una EO-RS autorizada por
el MINAM; precisa ademas que no se generaran efluentes domésticos provenientes de
cocinas pues no seran habilitadas.

En cuanto a las areas de patio de maniobra y talleres de mantenimiento, también se
emplearan servicios higiénicos portatiles, operados mediante una EO-RS autorizada por
el MINAM. Los residuos seran acopiados en una zona temporal (dentro de las areas
mencionadas) y se procedera a su disposicion final segin la normativa ambiental vigente.

Finalmente adiciona un Plan de Minimizacién y Manejo de Residuos Sdlidos Municipales,
a considerar para el manejo de los residuos generados por las modificatorias propuestas
y que se enmarca en la normativa ambiental vigente y tiene como objetivos:

- Estimular la reduccién del uso intensivo de materiales durante la produccién de los
bienes y servicios.

- Desarrollar acciones de educacion, sensibilizacion y capacitacion, dirigida hacia los
trabajadores, para una gestion y manejo de residuos sélidos eficiente, eficaz y
sostenible, enfocada en la minimizacion y la valorizacion.

- Adoptar medidas de minimizacién de residuos sélidos en todo el ciclo de vida de los
bienes y servicios, a través de la maxima reduccién de sus volumenes de generacion
y caracteristicas de peligrosidad.

- Fomentar la valorizacion de los residuos sélidos y la adopcién complementaria de
practicas de tratamiento y adecuada disposicion final.

- Establecer un sistema de responsabilidad compartida de manejo de residuos sélidos,
desde la generacion hasta su disposicion final.

- Regular la minimizacion de residuos, segregacion en la fuente, reaprovechamiento,
almacenamiento, recoleccién, comercializacién, trasporte, tratamiento, trasferencia
y disposicion final de los residuos sdlidos no peligrosos y peligrosos procedentes de
la actividad.

- Minimizacién de riesgos, dafios a la salud y al medio ambiente.

- Garantizar la inexistencia de focos infecciosos que puedan afectar a la salud.

- Cumplir con las leyes, reglamentos, ordenanzas y otros dispositivos ambientales
vigentes en el Peru con relacién al manejo de residuos no peligrosos y peligrosos.

2.55. Programa de monitoreo ambiental

El Titular establece el seguimiento y control de los efluentes a ser generados por el
sistema de tratamiento de la Planta de Concreto y por el sistema de tratamiento de aguas
residuales domésticas e industriales de la Plataforma Chalhuanca. Asimismo, modifica la
ubicacién de los puntos de monitoreo asociados al vertimiento y control de los efluentes
de la Plataforma Chalhuanca®® e incluye puntos de monitoreo asociados al vertimiento y
control de los efluentes generados en la Planta de Concreto.

40

En el item 8.1.1.1 Plataforma Chalhuanca (pagina 89 del expediente A-ITS-00101-2018) el Titular precisa que: “{(...) En el
Tercer ITS se aprobaron los puntos de control PCA-05 (232 779 E; 8 319 269N) y PCA-06 (233 982E; 8 318 865N)”.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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Asimismo, el Titular determina la zona de mezcla para ambos vertimientos y en
consideracion a los resultados obtenidos plantea la ubicacion de los puntos de control.
Adicionalmente, especifica que en la Plataforma Chalhuanca, “las aguas provenientes de
la planta de tratamiento de agua residual doméstica tratadas, seran conducidas por un
canal de coronacién, al sistema de tratamiento de aguas residuales industriales, ubicada
en la Plataforma Chalhuanca, para luego ser vertido en el punto de vertimiento EFLU-

031,

El detalle con los parametros incluidos por el Titular con el presente ITS, la ubicacién de
las estaciones de monitoreo, las normas de referencia y frecuencia propuestas se
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presentan en el cuadro siguiente:

Cuadro N° 21. Monitoreo de efluentes y cuerpo receptor

Coordenadas UTM
Monitoreo Caédigo Referencia e SReR Ao T Parametros | Frecuencia Normativa
Este Norte
(m) (m)
Componente del ITS: Sistema de tratamiento de aguas residuales
industriales y domésticas de la Plataforma Chalhuanca
Efluente del sistema temp%t'étura
de tratamiento de aceites y D.S. N° 003-
aguas re_'slduales grasas, DQO 2010-MINAM
Efluentes EFLU-03 industriales y 233019 | 8318 718 DBO ’STS " | Mensual
domeésticas de la colifc’)rmes' R.D. N° 008-97-
Plataforma termo- EM/DGAA
Chalhuanca tolerantes
Rio Chalhuanca, a 50
pCA.0s @ | Maguasaiibadel | oo g 310775 | emperatira
punto de vertimiento acpeites ’
Cuerpo EFLU-03 rasas Déo D.S. N° 004-
rece Ft)or Rio Chalhuanca, a gDBO ’STS ' Mensual 2017-MINAM
P 500 m aguas abajo colif(’)rmesy (Categoria 3)
PCA-06 @ del punto de 233496 | 8318 731 termo-
vertimiento
EFLU-03 tolerantes
Componente del ITS: Sistema de tratamiento de aguas residuales
industriales de |la Planta de Concreto
Efluente del sistema
de tratamiento de . R
Efluentes EFLU-05 aguas residuales 216 890 | 8 318 950 p':a’s?se't;.ls_sy Mensual R.[é&I/DOGOi-AW-
industriales de la 9 '
Planta de Concreto
Rio Hornillos, a 50 m
pca-og@ | dguasambadel 51647, 18318901| pH,OD,
punto de vertimiento S N° 004
Cuerpo EFLU-05 temperatura, D.S. -
receptor Rio Hornillos, a 400 m aceites y Mensual 2017-MINAM
bai d | grasas, STS, (Categoria 4)
PCA-10 @ |aguasabajo delpunto |, s 81418319319 CE
de vertimiento
EFLU-05

Fuente: Expediente del ITS.

(1) En la pagina 89 del ITS, el Titular menciona que reubica el punto de vertimiento EFLU-03 y de acuerdo con los nuevos célculos
realizados para la zona de mezcla propone la reubicacién de los puntos de monitoreo PCA-05, a 50 m aguas arriba del vertimiento

EFLU-03 y PCA-06, a 500 m aguas abajo del punto de vertimiento”

@

-

aguas arriba del vertimiento EFLU-05 y PCA-10 a 400 m aguas abajo del punto de vertimiento.

a1

DCERH, ingresada como DC-6 al Tramite A-ITS-00101-2018.

En la pagina 90 del ITS, el Titular menciona que la longitud de la zona de mezcla seria de 619,41 m, sin embargo, debido a que existe
otro vertimiento (EFLU-01, correspondiente al Campamento provisional aprobado en el tercer ITS) a una distancia menor a la longitud
de la zona de mezcla, ha determinado que la longitud sera de 400m, con lo cual estableci6 los puntos de monitoreo PCA-09 a 50m

Referencia extraida de la absolucion a la observacion N° 1 formulada por la ANA a través del oficio N° 1353-2018-ANA-

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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2.5.6. Plan de contingencias

El Titular presenta las medidas que se implementaran antes, durante y después; para los
riesgos identificados para las modificaciones propuestas para el presente Proyecto:

- Derrame de sustancias peligrosas.

- Hallazgo de especies de conservacion y/o endémicas.

- Hallazgo de restos arqueoldgicos.

2.5.7. Plan de revegetacion®?

El Titular estableci6 las actividades que se implementaran para restaurar la cobertura

vegetal de las zonas intervenidas por el Proyecto, al respecto:

- Realizara un levantamiento topografico de las areas a revegetar y obtendra un plano
de las areas a intervenir.

- Considerando la linea de base del proyecto, realizara una selecciéon de especies*® a
emplear para la revegetacion en las zonas alteradas por el proceso de construccion,
evaluara las condiciones del area a revegetar y definira las especies a sembrar de
acuerdo con la vegetacion presente a su alrededor.

- Realizard la limpieza y acondicionamiento del &rea a revegetar.

- Realizar4 la descompactacion del suelo empleando picos y rastrillos para el
escarificado.

- Se incorporard a la superficie a revegetar una capa de suelo organico (con
espesores entre 5a 10 cm.

- Realizara la siembra en época humeda (meses de octubre, noviembre y diciembre)

- Finalizando la revegetacion contara con indicadores de evaluacién de cobertura
vegetal y la eficiencia de la revegetacion de las &reas alteradas.

- Se realizard un seguimiento mediante la aplicacion de un monitoreo de cobertura
vegetal de las areas alteradas en el proceso de construccion, tanto en la estacion
seca como humeda.

- Tomara como referencia los lineamientos para la restauracion emitidos por el Serfor
mediante R.D.E. N° 083-2018-MINAGRI-SERFOR-DE.

2.5.8. Plan de cierre

El Titular indica que se realizard el cierre definitivo de los componentes auxiliares a ser
utilizados de manera temporal y que serian implementados para dar soporte a las
actividades de construccion (canteras, plantas de concreto y chancado, instalaciones
auxiliares en la plataforma Chalhuanca, lineas eléctricas para retransmisoras de
telecomunicaciones y talleres). Por otro lado, precisa que tanto la presa como el
campamento permanente seran empleados durante la etapa de operacion.

Asi mismo, indica que las medidas establecidas para el cierre y/o abandono en el Plan
de Manejo ambiental del IGA aprobado** son aplicables para el cierre de los
componentes propuestos en la presente modificatoria; por lo que las reitera para el cierre
de las instalaciones auxiliares en la plataforma Chalhuanca, talleres, plantas de
tratamiento de aguas residuales, campamento y para el abandono de la presa; e incluye
medidas de cierre especificas para los otros componentes asociados al presente ITS. A
continuacién, se resumen las medidas adicionales consideradas por el Titular para el
Plan de cierre.

42 Pagina 20 de la Informacién complementaria ingresada mediante DC-10 A-ITS-00101-2018.

43 En la pagina 20 de la Informacién complementaria ingresada mediante DC-10 A-ITS-00101-2018, el Titular indica la lista de
especies que seran revegetadas en la zona alterada en el proceso de construccion, que son: Festuca sp, Jarava Ichu,
Trifolium amabile, Calamagrostis vicunarum, Stipa obtusa.

44 Mediante R.D. N° 049-1-AG-DVM-DGAA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Cuadro N° 22. Medidas adicionales al IGA aprobado para el cierre definitivo de

componentes auxiliares del Proyecto

Componentes

Medidas de cierre

Canteras de
agregados

Aplicacién de cierre progresivo y cierre definitivo, el cual consiste en la restauracion de
las areas de donde se haya extraido material, se ira efectuando conforme avance la
explotacién de las canteras. Esta tarea consistira en perfilar la superficie con una
pendiente suave a fin de evitar dejar taludes inestables.

Todo el material sobrante y el generado por el proceso de descarte sera utilizado en
la nivelacion general del area alterada, permitiendo un acabado final acorde con la
morfologia del entorno circundante.

Las canteras que sean utilizadas por la extraccion de todo el material Util seran
cerradas, nivelando la superficie con el material sobrante que pueda haberse
acumulado en la periferia. La depresion formada por la extraccion debera ser llenada
con este material y suelo orgéanico.

Se extenderd el suelo organico en la cantera, para su posterior revegetacion natural,
el suelo organico a extender sera del mismo almacenado al inicio de la remocion.
Durante la recomposicion se restableceran los patrones de drenaje naturales del area
Los residuos solidos generados durante la explotacion de las canteras seran
dispuestos adecuadamente de conformidad con el Programa de Manejo de Residuos.
Los suelos contaminados por aceite, petroleo y grasas seran removidos hasta una
profundidad de 10 cm por debajo del nivel inferior de contaminacion y seran dispuestos
temporalmente en lugares previamente seleccionados y posteriormente la disposicion
final serd& mediante una EO-RS. Posteriormente, se nivelara el terreno a fin de
integrarla nuevamente al paisaje original, se cubrird con suelo orgéanico para su
posterior revegetacion natural.

Las areas compactadas serdn descompactadas mecanica o manualmente de acuerdo
con las condiciones topogréaficas y edéaficas del suelo, a fin de permitir la revegetacion
natural.

Se tomaran medidas preventivas al momento de realizar el cierre, consistente en la
construccion de zanjas de coronacion y drenaje, esto con el objetivo de evitar que un
eventual escurrimiento afecte la estabilidad fisica de los taludes.

Planta de
concreto y
chancado

Una vez finalizado los trabajos de construccion, o se deje de requerir el funcionamiento
de la planta de concreto y chancado, se realizara el cierre.

El cierre consistira en el desmantelamiento y/o demolicién de toda aquella construccion
gue no sera utilizable, los escombros seran depositados en areas de disposiciéon de
material excedente dispuestos para este fin.

En el caso de suelo contaminado por derrames de combustibles, grasas y aceites,
estos seran removidos hasta 10 cm por debajo del nivel contaminado. Una vez
removido el suelo que debera ser tratado como residuo sélido peligroso se procedera
a la perfilacion y nivelacion de la zona.

No se consideran trabajos de revegetacion dado que las pampas de Pusa Pusa como
la Calera seran inundadas por el embalse una vez que se inicie su funcionamiento.

Lineas
eléctricas para
retransmisoras

de
telecomunicaci
ones

La primera labor a realizar sera la desenergizacion de la linea eléctrica.

Para el retiro de los conductores, se procedera a desmontar los puentes flojos
recogiendo los aisladores y soltar los conductores acopiandolos adecuadamente.
Excavacion y demolicién de las cimentaciones

Desmontaje de postes

Desmontaje de accesorios de los postes, teniendo los postes en el suelo, se procedera
a desmantelar los accesorios, como crucetas, aisladores, ferreteria eléctrica, etc.
Traslados de los postes y accesorios

Nivelacion de la superficie del terreno, los huecos de las cimentaciones seran
rellenados con las mismas condiciones del entorno, con fin de mantener las
caracteristicas del lugar al momento del abandono y propiciar la revegetacion natural.

Fuente: Expediente del Cuarto ITS *°

45

DC-8 del Tramite A-ITS-00101-2018.
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2.5.9. Cronogramay presupuesto

El Titular precisa que las modificaciones planteadas en el Cuarto ITS no generaran
modificaciones al cronograma“® o al Presupuesto?*’ del Plan de Manejo Ambiental del
Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto aprobado.

Subsanacioén de las observaciones formuladas al Informe Técnico Sustentatorio

Luego del andlisis de la informacion presentada por el Titular mediante Tramites DC-6,
DC-8, DC-10, DC-11, DC-12 y DC-15 al tramite A-ITS-00101-2018, de fechas 06 de
febrero, 05 de marzo, 15 de abiril, 25 de abril, 09 de mayo y 23 de mayo del presente afio,
respectivamente, se concluye que las observaciones formuladas por la DEIN Senace
mediante Oficio N° 00040-2019-SENACE-PE/DEIN , de fecha 09 de enero de 2019, han
sido subsanadas en su totalidad, tal como, se detalla en el Anexo N° 01 del presente
informe.

OPINIONES TECNICAS

Opinidn técnica vinculante
3.1.1. Autoridad Nacional del Agua — ANA

. Mediante Oficio N° 438-2018-SENACE-JEF/DEIN, de fecha 28 de mayo de 2018,
la DEIN Senace remitié a ANA, el ITS (en formato digital), a fin de que emita opinién
técnica en los aspectos de su competencia. El referido oficio, fue notificado el 29
de mayo de 2018, conforme a la Cédula de Notificacion N° 01236-2018-SENACE.

o Mediante Documentacion Complementaria DC-2 al Tramite A-ITS-00101-2018, de
fecha el 27 de junio de 2018, la ANA remitié a la DEIN Senace el Oficio N° 1353-
2018-ANA-DCERH, con el Informe Técnico N° 532-2018-ANA-DCERH-EIGA, por
medio del cual emiti6 tres (03) observaciones al ITS en el marco de sus
competencias.

. Mediante Oficio N° 00130-2019-SENACE-PE/DEIN, de fecha 07 de febrero de
2019, la DEIN Senace remitio a la ANA, la documentacion remitida por el Titular a
través de la DC-6 al Tramite A-ITS-00101-2018, con la finalidad de subsanar las
observaciones formuladas al ITS. El referido oficio, fue notificado el 08 de febrero
de 2019, conforme a la Cédula de Notificacion N° 0732-2019-SENACE.

o Mediante Documentacién Complementaria DC-9 al Tramite A-ITS-00101-2018 de
fecha el 28 de marzo de 2019, la ANA remiti6 a la DEIN Senace el Oficio N° 620-
2019-ANA-DCERH, con la Matriz de Informacién Complementaria N° 83-2019-
ANA-DCERH-EIGA, donde se precisa que la Observacion N° 01, no fue absuelta 'y
debe ser sustentada.

) Mediante Oficio N° 00325-2019-SENACE-PE/DEIN de fecha 16 de abril de 2019,
la DEIN Senace remitié a la ANA, Informacién Complementaria a la subsanacién
de observaciones al ITS, presentada por el Titular a través de la DC-10 al Tramite
A-ITS-00101-2018, con la finalidad de subsanar la Matriz de Informacién

46
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De acuerdo con el IGA aprobado mediante R.D. N° 049-10-AG-DVM-DGAA la construccion de obras de la represa Angostura
y el tunel de derivacién, asi como obras complementarias considera un total de 33 meses.

Presupuesto asciende a $ 27 274 615,43; segun la Tabla CSL-096200-11-PTO-001 con el detalle del presupuesto del Plan
de Manejo Ambiental del IGA aprobado (DC-12 A-ITS-00101-2018).
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Complementaria. El referido oficio, fue notificado el 23 de abril de 2019, conforme
a la Cédula de Notificacion N° 02610-2019-SENACE.

. Mediante Documentacion Complementaria DC-14 al Tramite A-ITS-00101-2018 de
fecha el 22 de mayo de 2019, la ANA remitié a la DEIN Senace el Oficio N° 968-
2019-ANA-DCERH, con el Informe Técnico N° 439-2019-ANA-DCERH-AEIGA, por
medio del cual emite opinidn técnica favorable al ITS propuesto.

3.2. Opinidn Técnica No Vinculante

3.2.1. Direccion de Gestion Ambiental Agraria del Ministerio de Agricultura y
Riego - DGAAA-MINAGRI

. Mediante Oficio N° 439-2018-SENACE-JEF/DEIN, de fecha 28 de mayo de 2018,
la DEIN Senace remitié a la DGAAA-Minagri, el ITS (en formato digital), a fin de
que emita opinién técnica en los aspectos de su competencia. El referido oficio, fue
notificado el 30 de mayo de 2018, conforme a la Cédula de Notificacién N° 01253-
2018-SENACE.

. Mediante Documentacion Complementaria DC-3 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentado el 02 de julio de 2018, la DGAAA-MINAGRI remitié a la DEIN Senace
el Oficio N° 621-2018-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA, con la Opinién Técnica N° 001-
2018-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA-DGAA-AAGF, mediante la cual concluye que el
Proyecto no generara impactos ambientales significativos.

3.2.2. Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre -SERFOR

. Mediante el Oficio N° 440-2018-SENACE-JEF/DEIN, de fecha 28 de mayo de 2018,
la DEIN Senace remiti6 al Serfor, el ITS (en formato digital), a fin de que emita
opinién técnica en los aspectos de su competencia. El referido oficio, fue notificado
el 30 de mayo de 2018, conforme a la Cédula de Notificacion N° 01255-2018-
SENACE.

. Mediante la documentacién complementaria DC-4 al Tramite A-ITS-00101-2018,
presentado el 12 de julio de 2018, el Serfor remitié a la DEIN Senace el Oficio N°
316-2018-MINAGRI-SERFOR/DGGSPFFS, con el Informe Técnico N° 405-
2018.MINAGRI-SERFOR-DGGSPFFS-DGSPF-DGSPFS, mediante el cual
formul6 cinco (05) observaciones al ITS en el marco de sus competencias.

. Mediante el Oficio N° 131-2019-SENACE-PE/DEIN, de fecha 07 de febrero de
2019, la DEIN Senace remitié al Serfor, la documentacion remitida por el Titular a
través de la DC-6 al Tramite A-ITS-00101-2018, con la finalidad de subsanar las
observaciones formuladas al ITS. El referido oficio, fue notificado el 11 de febrero
de 2019, conforme a la Cédula de Notificacion N° 0740-2019-SENACE.

. Mediante la documentacién complementaria DC-7 al Tramite A-ITS-00101-2018 de
fecha 28 de febrero 2019, el Serfor remitié a la DEIN Senace el Oficio N° 163-2019-
MINAGRI-SERFOR/DGGSPFFS por medio del cual indica no se han absuelto
cinco (05) observaciones.

. Mediante Oficio N° 00326-2019-SENACE-PE/DEIN de fecha 16 de abril de 2019,
la DEIN Senace remitié al Serfor, Informacion Complementaria a la subsanacion
de observaciones al ITS, presentada por el Titular a través de la DC-10 al Tramite
A-ITS-00101-2018, con la finalidad de subsanar la Matriz de Informacion

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Complementaria. El referido oficio, fue notificado el 23 de abril de 2019, conforme
a la Cédula de Notificacion N° 02609-2019-SENACE.

. Finalmente, mediante la documentacion complementaria DC-13 al Tramite A-ITS-
00101-2018 de fecha el 22 de mayo de 2019, el SERFOR remiti6 a la DEIN Senace
el Oficio N° 419-2019- MINAGRI-SERFOR/DGGSPFFS, por medio del cual sefialo
gque las cinco (05) observaciones realizadas al ITS, fueron absueltas, emitiendo
opinién técnica favorable al ITS propuesto.

CONCLUSIONES

Mediante la documentacién complementaria DC-6, DC-8, DC-10, DC-11, DC-12 y DC-15
al trdmite A-ITS-00101-2018%, de fechas 06 de febrero, 05 de marzo, 15 de abril 25, 09
de mayo y 23 de mayo de 2019; respectivamente, el Titular ha presentado informacion
con el objeto de absolver las observaciones formuladas por la DEIN Senace al “Cuarto
Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion de Componentes Auxiliares
Aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a
Nivel Definitivo”, tal como se detalla en el Anexo N° 01, conforme a lo previsto en el
articulo 4 del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM.

Se prevé que la realizacién de dichas actividades implique la generacién de impactos
ambientales negativos irrelevantes o no significativos, los cuales cuentan con las
medidas de manejo ambiental para su prevencion, control, mitigacion y correccion
previstos en el Instrumento de Gestidn Ambiental aprobado, asi como en el Informe
Técnico Sustentatorio.

Por lo tanto, de acuerdo con las normas citadas en el numeral 2.2 y demas normas
complementarias, corresponde otorgar CONFORMIDAD al Informe Técnico
Sustentatorio.

La conformidad al Informe Técnico Sustentatorio:

() No autoriza el inicio de actividades; vy,

(i) No constituye el otorgamiento de licencias, permisos, autorizaciones, derechos o
demas titulos habilitantes u otros requisitos con los que se debera contar para la
ejecucion y desarrollo de las modificaciones planteadas, segun la normativa sobre
la materia.

RECOMENDACIONES

Remitir el presente informe a la Direccién de Evaluacién Ambiental para Proyectos de
Infraestructura, a fin de que sefale su conformidad y emita la Resolucion Directoral
correspondiente.

Notificar el presente informe como parte integrante de la Resolucion Directoral a emitirse,
a Autoridad Autbnoma de Majes del Gobierno Regional de Arequipa, para conocimiento
y fines correspondientes.

Remitir el presente informe, como parte integrante de la Resolucion Directoral a emitirse
a la Autoridad Nacional del Agua, al Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre, y al
Ministerio de Agricultura y Riego para conocimiento y fines correspondientes.

48

Entiéndase que la documentacién complementaria es la versién actualizada del ITS, que contiene el levantamiento de
observaciones formuladas al ITS por la DEIN Senace.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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5.4. Remitir copia del presente informe, como parte integrante de la Resolucién Directoral al
Organismo de Evaluacion y Fiscalizacion Ambiental, y a la Subdireccion de Registros
Ambientales de la Direccion de Gestion Estratégica en Evaluacion Ambiental del Senace,
para conocimiento y fines correspondientes.

5.5. Publicar en la pagina web del Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las
Inversiones Sostenibles (www.senace.gob.pe) el presente Informe, como parte integrante
de la Resolucién Directoral a emitirse, a fin de que se encuentre a disposicion del pablico
en general.

Atentamente,

ik

César Augusto Balladares Gallegos Graciela Victoria Lazaro Ortega
Especialista Ambiental | Especialista Técnico
Senace Senace

Nomina de Especialistas*®
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Healp Gatsby Ampuero Armanza Vania Gasco Tafur

Némina de Especialistas ~ Especialista Noémina de Especialistas — Especialista

en Ingenieria Agronoma Nivel Il en Biologia - Nivel IlI
Senace Senace
49 De conformidad con la Cuarta Disposicion Complementaria Final de la Ley N° 30327, el Senace estéa facultado para crear la

Noémina de Especialistas, conformada por profesionales calificados sobre la base de criterios técnicos establecidos por el
mismo Senace, para apoyar la revision de los estudios ambientales y la supervision de la linea base, en el marco del Sistema
Nacional de Evaluacién de Impacto Ambiental - SEIA.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Visto el informe que antecede y estando de acuerdo con su contenido, lo hago mio y lo suscribo
en sefial de conformidad.

’
Maria Isabel Murillo Injoque
Directora de Evaluacion Ambiental para
Proyectos de Infraestructura

Senace

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Anexo N° 1

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”

Matriz de Observaciones al “Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion de Componentes Auxiliares Aprobados por el
Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”

N° Sustento Observacion Subsanacion Estado
LINEA BASE AMBIENTAL Y SOCIAL
1. | En el numeral V “Linea Base Ambiental y Social’ | Se requiere al Titular: De acuerdo con el Levantamiento de | Absuelta

(pagina 9), del ITS presentado mediante tramite
A-ITS-00101-2018, el Titular sefala que
presenta informacion sintetizada del “Estudio de
Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion Ambiental a Nivel Definitivo”, 1GA
aprobado mediante la Resolucion de Direccion
General N° 049-10-AG-DVM-DGAA y que se
encuentra vigente. Asimismo, en el numeral 5.2
Linea Base Fisica, el Titular refiere:

a. En las paginas 10 a 22 del ITS presenta
resultados del monitoreo de calidad de agua
realizados en mayo 2017 y, en la pagina 03 de
la Informacién Complementaria presentada
mediante DC-1-A-ITS-00101-2018, se
detallan los resultados de monitoreo de
calidad de aire, ruido ambiental y calidad de
agua realizados en noviembre de 2017. Sin
embargo, no presenta la informacién
consolidada de calidad de agua, aire o ruido
ambiental que utilizd6 como uno de los
elementos de analisis para la evaluacion de
impactos ambientales - y las consecuentes
estrategias de manejo ambiental -
desarrolladas como parte del ITS presentado
mediante tramite A-ITS-00101-2018.

b. No presenta informacion de calidad de suelo

a.

Presentar un andlisis que incluya tablas y
graficos de serie de datos con los resultados de
los monitoreos de calidad de agua, aire y ruido
ambiental que haya realizado el Titular desde
la aprobacion del EIA del Proyecto, e
incluyendo los muestreos de linea base,
destacando en las tablas los registros que
excedan los valores establecidos por la
normatividad ambiental aplicable e
interpretando los resultados individuales y
globales, con énfasis en las excedencias
identificadas.

Presentar informacién de calidad de suelo en
sectores representativos a los futuros
emplazamientos de infraestructura (temporal o
definitiva), que puedan representar un riesgo
para este componente ambiental (p.e.,
campamentos, areas de almacenamiento de
residuos solidos, “grifos”, talleres, entre otros)

Presentar informacion relacionada con la
geodinamica del area de influencia directa,
enfocada en los sectores donde se emplazaran
los componentes auxiliares adicionales materia
de la ITS y, generar un plano que consolide el
Proyecto aprobado con los componentes

Observaciones presentado mediante DC-8 al
tramite A-ITS-00101-2018, se verifica que el
Titular:

a. Enlas paginas 3 al 59 presenta las tablas (1 a
24), figuras (1 a 32) y analisis de los resultados
de los monitoreos de calidad de agua, calidad
de aire y niveles de ruido ambiental realizados,
comparandolos con la normatividad ambiental
aplicable de acuerdo con lo solicitado.

b. En las paginas 60 al 70 presenta informacion
de calidad de suelo para las estaciones S-1 a
S-9%, ubicadas en los futuros emplazamientos
de instalaciones auxiliares como grifos,
almacén campamento, taller de equipos,
planta de concreto, entre otros sectores que
podrian  representar riesgos para el
componente suelo.

c. Enlas péaginas 70 al 73 presenta la informacion
relacionada con los procesos de geodinamica
externa, y en el Mapa de Geodinamica externa
(OBS:01C) incluye la identificacién de los
componentes del proyecto, materia del ITS, el
mismo que identifica zonas de erosion edlica,
erosion fluvial, de inundaciéon y zonas sin
procesos de geodinamica externa.

50

El Titular presenta la ubicacién y resultados de estaciones de muestreo de calidad de suelos haciendo referencia a componentes que se relacionan con el ITS. Sin embargo, también se presentan
resultados con referencia a otros componentes como Plataforma de polvorin, almacén de residuos, tinel Andamayo, entre otros; que no estan contemplados en el presente ITS.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser

44

contrastadas a través de la siguiente direccién web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacién que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Sustento Observacion Subsanacion Estado
modificados y adicionales, junto con la Adicionalmente, identifica procesos de
c. No presenta informacién relacionada con informacion relacionada con la geodinamica. geodinamica interna asociados a aguas
geodinamica en el entorno del proyecto. termales.
De acuerdo con lo expuesto, se considera que la
observacién ha sido absuelta.
Para la descripcion de la Linea Base Biologica | Se requiere al Titular: De acuerdo con el Levantamiento de | Absuelta
del presente ITS, el Titular sefiala que ha observaciones presentado mediante

Documentacion Complementaria DC-6, DC-8 y
DC-10 al tramite A-ITS-00101-2018, el Titular:

empleado informacién del Estudio de Impacto | a.
Ambiental (EIA) de la Represa de Angostura y
Gestion Ambiental a Nivel Definitivo aprobado
mediante Resolucién de Direccion General

Presentar un mapa de cobertura vegetal con
los componentes aprobados del Proyecto,
diferenciados por cada Instrumento de Gestion

N° 049-10-AG-DVM-DGAA. Al

respecto, el

Titular refiere lo siguiente:

En el item 5.31 “Zonas de vida y
formaciones vegetales”, pagina 27 del ITS,
se sefiala que en el EIA se identificaron 10

Ambiental (IGA), incluido el presente ITS, |a.

empleando como referencia el “Mapa Nacional
de Cobertura Vegetal — Memoria Descriptiva’
del MINAM (2015) u otra referencia de mayor
precision.

En la DC-08, presentdé cuatro (04) mapas
(OBS-02A-01, OBS-02A-02, OBS-02A-03 y
OBS-02A-04) con los componentes de los
distintos instrumentos de gestion ambiental
aprobados (EIA, 1er ITS, 2do ITS e 3er ITS); y
en la DC-10 un (01) mapa (OBS-02A-05) con

formaciones vegetales; entre ellas bofedales | b. Presentar el listado y coordenadas de todas las los componentes del presente 4to ITS;
los cuales son ecosistemas fragiles, de estaciones de muestreo de flora; las especies superpuestos con distintos tipos de cobertura
acuerdo con la Ley N° 28611 Ley General identificadas por cada estacion y tipo de vegetal, de acuerdo con el Mapa Nacional de
del Ambiente. Sin embargo, no presenta un cobertura vegetal; una tabla con el estado de Cobertura Vegetal del MINAM (2015). Donde
mapa que indique el area que abarca cada conservacion actual de cada especie los componentes propuestos se emplazarian
una de las formaciones vegetales empleando la normativa nacional sobre el tipo de cobertura Pajonal Andino.
identificadas. (D.S. N° 043-2006-AG) e internacional (IUCN y
CITES) vigente; y un mapa con la distribucion |b. En la DC-06 (pagina 07) se indica que las
e Enelitem5.3.2 “Flora”, pagina 28 del ITS, se espacial de todas las estaciones, que contenga especies de flora reportadas en el EIA (2010)
presenta la lista de especies identificadas y las coberturas vegetales, componentes no se encuentran discriminadas por estacion.
las que se encuentran en alguna categoria aprobados a la fecha por IGA vy los Por ello, en el Anexo 4 de la DC-06 se presenta
de conservacion segun el componentes propuestos del presente ITS. la lista de especies de flora registradas por
D.S. N° 043-2006-AG. Sin embargo, no se estacion en el monitoreo de diciembre 2016 y
muestran las coordenadas geograficas de | C. Presentar todas las estaciones de muestreo de en la DC-08 las reportadas en el monitoreo de

las estaciones de evaluaciéon y la lista de
especies por estacion.

fauna, con sus respectivas coordenadas
(WGS84), por grupo taxonomico; la lista de
especies por estacion y tipo de cobertura

diciembre 2017; donde se identifican las
especies que se encuentran en categorias de
amenaza segun el D.S. N° 043-2006-AG y la

e En el item 5.3.3 “Fauna”, paginas 30 a la 32 vegetal, una tabla con el estado de Lista Roja de la UICN, son de interés para la
del ITS, se sefalan las especies identificadas conservacion actual de cada especie conservacién segun la CITES y las que
en el EIA y se listan las que se encuentra en considerando la normativa nacional presentan un endemismo (distribucion

alguna categoria de amenaza segun el
D.S. N° 034-2004-AG, el cual fue derogado
por el D.S. N° 004-2014-MINAGRI. Sin

(D.S. N° 004-2014-MINAGRI) e internacional
(IUCN y CITES) vigente; y un mapa con las
distintas estaciones de muestreo, que

restringida) relacionado a alguna provincia del
pais.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
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NO

Sustento

Observacion

Subsanacién

Estado

embargo, no se muestran las coordenadas
de ubicacion de las estaciones y la lista de
especies por estacion.

contenga las coberturas vegetales,
componentes aprobados a la fecha por
Instrumentos de Gestion Ambiental y los
componentes propuestos del presente ITS.

Se revis6 de manera independiente lo
sefialado en la DC-06 (Anexo 4) sobre
especies en categorias de amenaza y de
interés para la conservacion; identificandose
tres (03) especies como Vulnerable (VU)
(Azorella compacta, Senecio nutans 'y
Echinopsis maximiliana) y una (01) como en
Peligro Critico (CR) (Ephedra rupestris) de
acuerdo con el D.S. N° 043-2006-AG, en al
menos una de cinco (05) estaciones de
monitoreo (EF-02, EF-03, EF-04, EF-07 y EF-
08), que se encontraron en el entorno de
componentes nuevos propuestos (cantera
Pusa Pusa, Areas de préstamo 1y 2, y lineas
de transmision) en el presente ITS.

De manera similar a la DC-06, se realizd
independientemente una revision de las
especies en la DC-08 (paginas 74-88), donde
dos (02) especies presentan la categoria de
VU (Azorella compacta y Senecio nutans) y
una (01) de CR (Ephedra rupestris) para el
D.S.N° 043-2006; las cuales fueron
registradas en estaciones de monitoreo (EF-
01, EF-02, EF-03, EF-04 y EF-07) préximas a
areas de nuevos o ampliacion de componentes
(cantera Pusa Pusa, areas de préstamo 1y 2,
y lineas de transmision).

En la DC-06 (Anexo OBS-02B) se presenta un
mapa con los tipos de cobertura vegetal, los
componentes de los distintos IGAs aprobados
y del presente ITS propuesto, y las estaciones
de monitoreo de flora (diciembre 2016).

En la DC-06 (Anexo 6, Informe de Monitoreo
de Fauna) se presenta informacién de fauna
terrestre (aves) por estacion de monitoreo de
diciembre de 2016, la DC-08 (paginas 88-97)

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
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NO

Sustento

Observacion

Subsanacién

Estado

contiene informacion del mismo grupo
biolégico por estacion de monitoreo de
diciembre de 2017 y la DC-10 (paginas 3-8)
muestra informacion hidrobiologica
(fitoplancton, zooplancton, macrobentos vy
peces) obtenida para el EIA.

En los dos primeros casos (DC-06 y DC-08), se
compararon las especies de aves reportadas
con las especies en categorias de amenaza del
D.S. N° 004-2014 y Lista Roja de la UICN, asi
como con las especies de interés para la
conservacion de CITES y CMS, y se identifico
su grado de endemismo.

En la DC-06 (Anexo 6), ninguna de las
especies reportadas se encuentra en
categorias de amenaza o son de interés para
la conservacion de acuerdo con las referencias
sefialadas; aunque en la EVAP (informacion
del EIA), se identificod a Vultur gryphus “condor
andino”, pero no se precisa la ubicacion del
registro, que actualmente se encuentra como
en CR por el D.S. N° 004-2014-MINAGRI.

En la DC-08 (paginas 88-97), el titular precisa
también que, en las estaciones ubicadas cerca
de las areas de ampliacion de componentes
aprobados (cantera Pusa Pusa) o cerca de las
areas proyectadas para componentes nuevos
(areas de préstamo 1 y 2, y lineas de
transmision), ninguna de las especies
registradas estd en categoria de amenaza o
son de interés para la conservacion segun las
referencias mencionadas; a excepcion de
Ardea alba “garza blanca”, que se encuentra
en el Apéndice Il de la CMS, y que fue
identificada en la estacion EFA-08 cerca de la
cantera Pusa Pusa.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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La DC-10 (paginas 3-8), contiene informacion
colectada para el EIA sobre vida acuatica:
comunidades de fitoplancton, zooplancton,
macroinvertebrados benténicos y necton
(peces). Se identificaron tres tipos de peces:
Oncorhynchus mykiss “trucha”,
Trichomycterus sp. “bagre” u Orestia sp.
“challhua”.

En la DC-06 (Anexo OBS-02B) se presenta un
mapa con los tipos de cobertura vegetal, los
componentes de los distintos IGAs aprobados
y del presente ITS propuesto, y las estaciones
de monitoreo de fauna (aves) (diciembre
2016).

De acuerdo con lo expuesto, se considera que la
observacién ha sido absuelta.

DESCRIPCION DEL PROYECTO

En el item VI “Descripcién del Proyecto y
Componentes a Modificar” (paginas 36 a 61), el
Titular indica y describe los componentes y
acciones propuestas, entre los que se
encuentran:

e Modificacion del método de construccién de
la presa.

¢ Reubicacion del campamento permanente.

e Adicion de planta de concreto y planta de
chancado.

e Modificacion de las instalaciones auxiliares
en la plataforma Chalhuanca.

e Descripcion de la estructura de descarga
Chalhuanca.

e Adicion de lineas eléctricas
retransmisoras de telecomunicaciones.

e Adicion de tallares.

para

Se requiere al Titular:

a. Presentar un mapa que contenga la extension
del embalse del ultimo IGA aprobado y del
presente ITS.

b. Indique y sustente si las caracteristicas
propuestas del embalse para el presente ITS
generarian un incremento del area a inundar; y
de corresponder, determinar el area adicional a
inundar; incluir en la evaluacion de impactos
esta ocurrencia, principalmente en los
componentes de suelo, cobertura vegetal y
pérdida de habitat para las especies nativas
locales.

De acuerdo con el Levantamiento de
observaciones presentado mediante
Documentacion Complementaria DC-10y DC-12 al
Tramite A-ITS-00101-2019, el Titular:

a. En la DC-10 (pagina 9), incluye el Mapa
conteniendo el embalse aprobado en el IGA.
Asimismo, en la DC-12 (paginas 2-4), se
efectu6 una reduccién del area de Ia
ampliacién de la cantera Pusa Pusa, las
misma que al ser superpuesta no excede el
area del embalse aprobado.

b. En la DC-10 (pagina 9), precisa que el ITS no
modifica la delimitacion del embalse; sin
embargo, debido a la extraccion de material en
la ampliaciéon de la cantera Pusa Pusa,
incrementara el volumen de almacenamiento
del embalse, al profundizar la longitud de

Absuelta

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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N° Sustento Observacién Subsanacion Estado
e Modificacién de accesos. extraccion, en aproximadamente 0,53%. En
ese sentido, no se ampliara la extension del
Ademas, en la Tabla 6-4 “Caracteristicas embalse.
Técnicas del Embalse”, pagina 41 del ITS, se
indica que el Maximo Nivel de Embalse (PMF), De acuerdo con lo expuesto, se considera que la
Nivel de Agua Maximo Normal (NAMO), Nivel de observacién ha sido absuelta.
Agua Minimo Normal (NAMI) y Volumen Bruto se
incrementarian respecto del Primer ITS; cuyo
efecto seria contemplar una extension de area
inundable.
En el numeral 6.2.2.2. “Descripcion del | Se requiere al Titular: De acuerdo con el Levantamiento de | Absuelta
Campamento Permanente”, del ITS presentado observaciones presentada mediante
mediante tramite A-ITS-00101-2018 (pagina 42), | a. Describa el sistema de abastecimiento de agua | Documentacion Complementaria DC-08 y DC-10,
el Titular hace referencia al cambio de ubicacion para el Campamento Permanente, | al Tramite A-ITS-00101-2019, el Titular:
de este componente definitivo, incrementando su especificando las coordenadas del punto de
area en 1 710 m? sin variar la capacidad de este, captacion, de contar con este. a. En la pagina 104 de la DC-08, precisa que el
tal como se puede verificar en las tablas 6-5 y 6- abastecimiento sera mediante camiones
6 (pagina 42). Sin embargo, el Titular no hace Describa el sistema de tratamiento de efluentes cisterna cuya fuente sera el rio Hornillos y
referencia de las modificaciones al sistema de domésticos para el Campamento Permanente, seran almacenados en tanques cisterna, para
abastecimiento de agua ni al sistema de especificando las coordenadas del punto de su posterior tratamiento en la planta
tratamiento de efluentes domésticos, ni manejo descarga. potabilizadora incluida en el presente ITS.
de residuos sdlidos, ni patio de maniobras ni Asimismo, en la DC-10 (pagina 11), especifica
talleres de mantenimiento. Describa si existe alguna modificaciéon al Plan que el punto de captacion para abastecimiento
de manejo de residuos sélidos. de agua para uso doméstico estara ubicado en
4. las siguientes coordenadas UTM (WGS84-
De corresponder, especificar las 19S): 216 845 E; 8 320 481 N.
modificaciones correspondientes a los patios
de maniobras y talleres de mantenimiento, | b. En la pagina 11 de la DC-10, precisa que el
vinculados al campamento permanente en los campamento permanente sera habilitado
relacionado al abastecimiento de agua, durante la etapa de operacion y contara
tratamiento de efluentes y manejo de residuos Unicamente con bafos portatiles a los cuales
solidos. se dard mantenimiento a través de una EO-RS
acreditada ante el MINAM. En tal sentido, al no
haber servicio de cocina, no se generaran
efluentes domésticos.
c. En la pagina 104 de la DC-08, precisa que

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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verificd que incluyd el Anexo OBS 14_Plan de
Manejo, en el que se incluye el referido Plan de
Minimizacién, el mismo que ha sido modificado
incorporando el marco normativo vigente
aplicable.

d. Respecto a los patios de maniobra y talleres de
mantenimiento, en la pagina 11 de la DC-10
precisa que se abastecera de agua potable
bebible para consumo diario del personal y que
para el manejo de los residuos liquidos a
generarse se instalaran bafos portatiles.
Asimismo, en relaciéon al manejo de residuos
solidos, estos seran acopiados de manera
temporal, hasta su traslado y disposicion final
de conformidad a la normativa vigente. Cabe
precisar que de la revisién del disefio del
campamento permanente presentado en el
Anexo B (planos MS2-ET1-CMP-PLA-CIV-
0000.02 y MS2-ET1-CMP-PLA-CIV-0000.04),
se verifica que no se tiene talleres ni patios de
maniobras vinculados.

De acuerdo con lo expuesto, se considera que la
observacién ha sido absuelta.

En el numeral 6.2.2.3 “Areas de Explotaciéon de | Se requiere al Titular: De acuerdo con el Levantamiento de | Absuelta
Material Agregado” del ITS presentado mediante observaciones presentada mediante
tramite A-ITS-00101-2018 (pagina 42), el Titular | a. Especifique como se realizard la labor de | Documentacion Complementaria DC-10, al
propone: implementacion de los DME-06 y DME-10, | Tramite A-ITS-00101-2019, el Titular:
considerando que previamente sus areas de
e Ampliar la cantera Pusa Pusa, cuyas emplazamiento seran previamente utilizadas | a. En la pagina 12, precisa que errobneamente
coordenadas son presentadas en las como canteras. consigno a los DME 10 y DME 06. Asimismo,
paginas 43y 44. efectia la aclaracion que seran los DME-01
e Adicionar la cantera CA-15, cuyas AND y DME-02 AND, sobre los cuales se
coordenadas son presentadas en las propone instalar las areas de préstamo N° 01y
paginas 44y 45. N° 02, describiendo ademés describiendo las
e Adicionar las areas de préstamo 1y 2 en los actividades  que  realizara  para  su
emplazamientos de los DME-06 y DME-10, aprovechamiento.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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“aprobados en el Segundo y Tercer ITS, De acuerdo con lo expuesto, se considera que la
respectivamente (pagina 43). observacion ha sido absuelta.

Sin embargo, ha omitido precisar las labores de

implementacién de los DME 06 y 10.

En el numeral 6.2.3.1. “Planta de Tratamiento de | Se requiere al Titular: De acuerdo con el Levantamiento de | Absuelta

Agua Potable”, del ITS presentado mediante observaciones presentada mediante

tramite A-ITS-00101-2018 (pagina 47), el Titular | a. Confirme que se mantendran las coordenadas | Documentacion Complementaria DC-08, al

describe el sistema de tratamiento de agua del punto de captacién PB-10 y mencione las | Tramite A-ITS-00101-2019, el Titular:

potable  propuesto, indicando que las acciones a seguir para regularizar la

coordenadas del punto PB-10 figuran en la autorizacién de uso de agua con fines de | a. En la pagina 106, precisa que mantendra las

aprobacion del referido punto de captacion, ejecucion de obras. coordenadas del punto de captacion PB-10 y

mediante RD N° 730-2016-ANA-AAA-I-C-O, que para tal fin cuenta con la prérroga de dos

adjunta en el Anexo E, las cuales son: b. Informe cuanta poblacién sera atendida por el (02) afos, otorgada mediante R.D. N° 1280-
sistema de tratamiento de agua potable en el 2018-ANA/AAA.CO, la misma que esta incluida

Nombre de | Coordenadas UTM momento de mayor requerimiento de personal. en el Anexo OBS06_RD.
6. || Nombrede | 2 Toma o (WGS 84)
— Captacion Este Norte b. Asimismo, en la misma pagina 106, precisa
Chalhuanca PB-10 232843 | 8319129 que_el agua potable tratada atendera a un
maximo de 850 personas.
Sin embargo, en el articulo 2° de la referida .
Resolucién Directoral se precisa que “la De acuerdo a lo expuesto, se considera que la
autorizacién indicada en el articulo anterior tiene observacion ha sido absuelta.
un plazo de 24 meses, contados a partir de
notificada la presente resolucion”, resultando el
vencimiento de este plazo el pasado 23 de junio
de 2018.
En el numeral 6.2.3.2 “Planta de Tratamiento de | Se requiere al Titular: De acuerdo con el Levantamiento de | Absuelta
Aguas Residuales Domésticas” del ITS observaciones presentada mediante
presentado mediante tramite A-ITS-00101-2018 | a. Indicar si utilizarda un solo sistema de | Documentacion Complementaria DC-08 y DC-10,
(pagina 48) detalla que el tratamiento se realizara tratamiento para los efluentes domésticos e | al Tramite A-ITS-00101-2019, el Titular:
a través de una planta compacta de lodos industriales, en cuyo caso debera distinguir los
7 activados y aireacion extendida, especificando volumenes a tratar para cada tipo de efluente, | a. En la pagina 14 de la DC-10, incluye las Tablas
" | que el punto de vertimiento sera denominado y el manejo preliminar que se realizara para N° 13 y 14 en donde estima los caudales de
EFLU-03, con coordenadas UTM WGS84 233 evitar interferencias en los procesos bioldgicos. reuso y vertimiento, tanto para la planta de
019E y 8 318 718N. b. De ser el caso, presentar un plano que integre tratamiento industrial, como para la planta de

En el numeral 6.2.3.3 “Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales Industriales” del ITS

el sistema de tratamiento de efluentes
domésticos con el sistema de tratamiento de
efluentes industriales entendiendo que se van

aguas residuales doméstica, cuyo punto de
vertimiento (EFLU-03) esta ubicado en la
Plataforma Chalhuanca.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser

51

contrastadas a través de la siguiente direccién web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacién que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.




Servicio Nacional de Certificacion

Ministerio

del Ambiente

Ambiental para las Inversiones
Sostenibles

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”

“Afio de la Lucha contra la Corrupcidn y la Impunidad”

N° Sustento Observacién Subsanacion Estado
presentado mediante tramite A-ITS-00101-2018 a unir ya que comparten el mismo punto de
(paginas 48 y 49) detalla que el tratamiento se vertimiento. b. En la pagina 107 de la DC-08, precisa que
realizara a través de una planta compacta de | c. Informe cuanta poblacion sera atendida por el presenta el plano que integral el sistema de
lodos activados y aireacion extendida, sistema de tratamiento de aguas residuales tratamiento sistema de tratamiento de
especificando que el punto de vertimiento sera domésticos en el momento de mayor efluentes domésticos con el sistema de
denominado EFLU-03, con coordenadas UTM requerimiento de personal; para el sistema de tratamiento de efluentes industriales y el punto
WGS84 233 019E vy 8 318 718N. En ese sentido, tratamiento de efluentes industriales, sefialar la de vertimiento.
el punto de descarga del sistema de tratamiento poblacion equivalente de disefo. c. Enla pagina 107 de la DC-08, precisa que la
de efluentes industriales y el del sistema de | d. Informe si cuenta con autorizacién de poblacion a ser atendida en momento de mayor
tratamiento de efluentes domésticos seria el vertimiento para aguas residuales domésticas requerimiento sera de 110 personas.
mismo. en el punto EFLU-03. Asimismo, precisa que teniendo una dotacion
e. Incluya los planos del sistema de tratamiento de 100 L/hab/dia, el factor de contribucion al
de aguas residuales domésticas, incluyendo el desague es del 90%. Para el sistema de
punto de descarga. tratamiento industrial, la poblacion equivalente
f. Incluya planos del sistema de tratamiento de sera de 10 800 personas.
aguas residuales industriales, incluyendo el
punto de descarga. d. Enla pagina 14 de la DC-10 precisa que para
la tramitacién de la autorizacion de vertimiento
se requiere contar con la aprobacion del
presente ITS, motivo por el cual este tramite lo
realizara con posterioridad.

e. En el Anexo OBS 07E de la DC-08 presento el
plano 1S-01, correspondiente al sistema de
tratamiento de aguas residuales domésticas,
incluyendo el punto de descarga.

f. En el Anexo OBS 07F de la DC-08 presentd el
plano P-01, correspondiente al sistema de
tratamiento de aguas residuales industriales,
incluyendo el punto de descarga.

De acuerdo con lo expuesto, se considera que la

observacioén ha sido absuelta.

IDENTIFICACION Y EVALUACION DE IMPACTOS AMBIENTALES
En el numeral 7.2.1 “Etapa I: Identificaciéon” | Se requiere al Titular: De acuerdo con la Informacién complementaria | Absuelta

(paginas 70 y 71) del ITS presentado mediante
tramite A-ITS-00101-2018, el Titular describe la

presentada mediante la documentacion
complementaria DC-11 al tramite A-ITS-00101-

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser

52

contrastadas a través de la siguiente direccién web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacién que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.




Servicio Nacional de Certificacion

Ministerio

del Ambiente

Ambiental para las Inversiones
Sostenibles

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”

“Afio de la Lucha contra la Corrupcidn y la Impunidad”

NO

Sustento

Observacion

Subsanacién

Estado

primera fase del proceso metodolégico para
estructurar la Matriz Leopold, sefialando que es
necesaria la desagregacion del Proyecto con el
fin de: “identificar acciones concretas capaces de
ser identificadas. A continuacioén, presentamos el
esquema de desagregacion:”; sin embargo, no
presenta el esquema al que hace referencia.

En el numeral 7.2.2.2 “Magnitud” (pagina 71) del
ITS presentado mediante tramite A-ITS-00101-
2018, parte de la descripcion de la metodologia
utilizada, el Titular no define el concepto y
presenta la Tabla 7-1 en la que determina tres
niveles de magnitud en funcion a la extension en
la percepcion de los impactos y en la que brinda
rangos para asignar el valor de la Magnitud por
cada nivel. Adicionalmente, en el numeral 7.2.2.3
“Importancia”’ (pagina 71), parte de la descripcion
de la metodologia utilizada, el Titular no define el
concepto y presenta la Tabla 7-2 en la que
determina tres niveles de importancia,
relacionados con el cumplimiento de los
estdndares de calidad y en el que se brinda
rangos para asignar el valor de la Importancia por
cada nivel.

Adicionalmente, en el numeral 7.2.2.4 “Valor
Total del Impacto” (pagina 72) del ITS presentado
mediante tramite A-ITS-00101-2018, el Titular
precisa la férmula para determinar la valorizaciéon
de los impactos ambientales identificados; sin
embargo, no se presenta una escala de
significancia en funcion a los valores a obtenerse.

En si, en la metodologia de construcciéon de una
matriz Leopold los valores a asignar tanto a la
Magnitud como a la Importancia deben
corresponder con una escala fija, no con rangos.
Adicionalmente, la Magnitud debe estar asociada
a la intensidad del impacto sobre el factor

a.

Incluir el esquema de desagregacion de los
componentes del proyecto.

Presentar la escala que determine la
significancia de los impactos ambientales luego
de su valoracién para determinar el nivel de
significancia de los impactos sobre los factores
ambientales presentados en la Tabla 7-5
“Ranking de Factores Ambientales Impactados
en base al Grado de Significancia Acumulado
durante la Etapa Constructiva’.

2018, se verifica que se ha reformulado el capitulo
de Identificacion y Evaluacion de Impactos
Ambientales. En ese sentido, el Titular:

a. Enla pagina 4 del Anexo OBS 08 de la DC-11
presenta la Tabla 2: “Etapas y Actividades del
Proyecto”, en donde se presentan las
actividades consideradas desagregadas para
nueve (09) modificaciones al Proyecto.

b. En la pagina 8 del Anexo OBS 08 de la DC-11
presenta la Tabla 5: “indice de significancia de
Impacto”, en donde se consideran cuatro (04)
indices de significancia o importancia del
impacto (irrelevante, moderado, severo y
critico), los cuales son determinados en
funcién a la férmula presentada en la Tabla 4:
“Férmula del indice de Significancia”.

Por otro lado, en las Tablas 17, 18 y 19: Matriz
de significancia por Etapas: Construccion
(parte 1, parte 2 y parte 3, respectivamente)
presenta los valores de significancia del
impacto determinados mediante la aplicacion
de la férmula; los cuales, segun la Tabla 5,
corresponden a impactos irrelevantes.

De acuerdo con lo expuesto, se considera que la
observacién ha sido absuelta.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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ambiental considerado, mientras que la
Importancia debe estar asociada a una
ponderacion entre persistencia y extension del
potencial impacto al factor ambiental.

Finalmente, en la Tabla 7-5 (pagina 78) del ITS
presentado mediante tramite A-ITS-00101-2018,
el Titular presenta un ranking de los factores
ambientales impactados en funcion al grado de
significancia acumulado durante la etapa de
construccion. Al respecto, se observa que el
medio que presenta un valor de impacto
acumulado mayor es el medio fisico, el mismo
que se ha incrementado desde la aprobacion del
EIA y los sucesivos ITS, siendo los factores
calidad de agua y calidad de aire los que
presentan un mayor impacto acumulado (-394),
Sin embargo, no se cuenta con la escala de
significancia del EIA original para poder
determinar qué tan significativo es el impacto
sobre los factores ambientales.

En el Anexo C del ITS presentado mediante
tramite A-ITS-00101-2018, el Titular presenta las
matrices de evaluacion de impactos para las
etapas de construccion y cierre. De la revision de
la matriz se puede identificar que no hay una
adecuada desagregacion de los componentes
del Proyecto materia del ITS presentado. Por
ejemplo, se deberia contar una accion concreta
relacionada con la implementacioén de las plantas
de tratamiento de aguas residuales domésticas,
industriales, implementacion de talleres, planta
de concreto, etc.

Se requiere al Titular:

a. Redefina la desagregacion de los
componentes del Proyecto materia del ITS
presentado mediante tramite A-ITS-00101-
2018 para la identificacion y evaluacion de
impactos.

De acuerdo con la Informacion Complementaria

presentada mediante DC-11 al tramite A-ITS-

00101-2018, el Titular indica que ha reformulado el

capitulo de Identificacion y Evaluacion de Impactos

Ambientales. En ese sentido, el Titular:

a. Enlas paginas 12 ala 14 del Anexo OBS 08 de
la DC-11 presenta la matriz de significancia
incorporando en ella la desagregacion de los
componentes del Proyecto y de las actividades
requeridas para las modificatorias planteadas
mediante el ITS.

De acuerdo con lo expuesto, se considera que la
observacién ha sido absuelta.

Absuelta

10.

En la Tabla 7-3 “Componentes y Factores
Ambientales Potencialmente Afectados” (pagina
73), del ITS presentado mediante tramite A-ITS-

Se requiere al Titular:
a. Incluya a las formaciones vegetales como un
factor ambiental; asimismo, evaluar y describir

con el Levantamiento de
presentado mediante

De acuerdo
observaciones

Absuelta

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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00101-2018, dentro de los factores para el medio los impactos que se generarian sobre cada | Documentacién Complementaria DC-10 del tramite
bioldgico no se incluye las formaciones vegetales formacion por el emplazamiento o modificacion | A-ITS-00101-2018, el Titular:

o unidades de cobertura vegetal, las cuales son de los componentes del Proyecto.
;udinr:%ge alimento ¥ refugio %ar% las espbglc_:cljesd a. En el Anexo Obs 08 (pagina 03) incluyé a la
; que presentan un grado de sensioilica cobertura vegetal como un factor ambiental en
0 importancia economica local. la evaluacion de impactos y se determind las
areas por tipo de cobertura que serian
afectadas por cada uno de los componentes
propuestos (pagina 19); sefialandose que
todos los componentes nuevos o0 sus
modificaciones abarcarian Pajonales.
Por lo expuesto, se considera que la observacion
ha sido absuelta.
En el item 7.4.1 “Identificacién y evaluacién de | Se requiere al Titular: De acuerdo con el Levantamiento de
impactos fisico-biolégicos” (paginas 77 a 87), el observaciones presentado mediante
Titular sefala: a. Para la evaluacién, considerar todos los | Documentacion Complementaria DC-11y DC-15 al
impactos que se encuentran dentro de todas | tramite A-ITS-00101-2018, se verifica que se ha
e El andlisis especifico desarrolla un analisis las categorias establecidas. reformulado el capitulo de Identificacion y
puntual sobre las interacciones de caracter Evaluacion de Impactos Ambientales. En ese
significativo o moderadamente significativo. | b. Describir y justificar el criterio utilizado para la | sentido, el Titular
No obstante, no se consideran los impactos asignacion de los valores de la magnitud e
que estan fuera de estas categorias, como importancia. a. Enlapégina 8 de la DC-11, precisa que para la
los poco significativos, de acuerdo a la | c¢. Identificar, evaluar y describir todos los evaluacion de impactos empled la “Guia
escala presentada. impactos sobre las coberturas vegetales, flora, Metodolégica para la Evaluacién del Impacto

11.| * En el Anexo C se muestra la matriz de fauna y comunidades acuaticas, generados por Ambiental de Vicente Conesa 20107

evaluacion en las etapas de construccion y la  incorporacion o  modificacion de metodologia que determina un indice de

cierre; sin embargo, no se indica como se
realiza la asignacién de los valores para la
magnitud e importancia.

componentes, asi como por las actividades
contempladas en el Proyecto, por cada etapa.

significancia en funcion al grado de incidencia
o intensidad de la alteracion producida, que
responde a su vez una serie de atributos de
tipo cualitativo (naturaleza, intensidad,
extension, momento, efecto, persistencia,
reversibilidad, periodicidad, recuperabilidad,
sinergia y acumulacion).

b. En las paginas 11 a 14 del Anexo OBS 08 de
la DC-11, presenta la Tabla 5: “Indice de
significancia de Impacto”, en donde se

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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Sustento

Observacion

Subsanacién

Estado

consideran cuatro (04) indices de significancia
o importancia del impacto (irrelevante,
moderado, severo y critico) y se presenta la
valoracion dada a cada atributo segun la
metodologia propuesta a fin de valorar y
determinar la importancia del impacto.

c. En el Anexo 1 de la DC-15 (paginas 03-23) el
Titular identific6 como factores ambientales del
medio biolégico a la cobertura vegetal, flora,
fauna silvestre y comunidades acuaticas,
ademas de especies de conservacion y/o
endémicas, entre otros, describiéndose los
potenciales impactos sobre cada uno de ellos
por la incorporacion y/o modificacion de los
componentes materia del presente ITS,
resultando en impactos no significativos o
irrelevantes.

Por lo expuesto, se considera que la observacién
ha sido absuelta.

12.

En el item 7.4.1.1.1 “Analisis Integral: Valor del
Impacto Acumulado” del ITS presentado
mediante tramite A-ITS-00101-2018, el Titular
presenta la Tabla 7-5 (paginas 78 y 79) en la que
se compara los impactos sobre los factores
ambientales, considerando soélo aquellos
factores que cuentan con significancia negativa,
entre los que destacan con la mayor significancia
negativa la calidad del agua y del suelo.
Adicionalmente, el Titular menciona que “el
componente suelo es el que percibira la mayor
cantidad de impactos durante la ejecucion de
obras auxiliares”, al igual que los impactos para
el componente aire debido “principalmente a la
extraccion de material de cantera y a la
implementacion de las instalaciones auxiliares”.
Sin embargo, el impacto al factor “Calidad de

Se requiere al Titular:

a.

Considerando la Observacién 9, relacionada
con la metodologia utilizada para la
identificacion, evaluacion y valoracion de
impactos, revisar y presentar los resultados de
la evaluacion y valoracion de impactos, tanto
positivos como negativos, luego de la
correccion en la metodologia en lo
relacionado con la desagregacion de los
componentes del proyecto. Adicionalmente,
presentar la escala de significancia con la que
se comparan los resultados de la valoracién
de impactos ambientales.

De acuerdo con el Levantamiento de
observaciones presentado mediante
Documentacion Complementaria DC-11 al tramite
A-ITS-00101-2018, el Titular indica que ha
reformulado el capitulo de Identificacion y
Evaluacion de Impactos Ambientales. En ese
sentido, el Titular:

a. Enlas paginas 12 a 14 del Anexo OBS 08 de la
DC-11 presenta los resultados de la
identificacion y evaluacion de los impactos
ambientales aplicando la metodologia de
Evaluacion del Impacto Ambiental de Vicente
Conesa 2010; considerando la desagregacion
de los componentes del Proyecto y de las
actividades requeridas para las modificatorias
planteadas mediante el ITS, e incluye la

Absuelta

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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N° Sustento Observacién Subsanacion Estado
Agua” deberia ser revisado porque se vera identificacion de impactos ambientales
afectado por la extraccion de material de acarreo, positivos y negativos. Asi mismo, en la pagina
la operacion de las plantas concreto, de 8 del Anexo OBS 08 de la DC-11 presenta la
tratamiento de efluentes domésticos e Tabla 5: “indice de significancia de Impacto”, de
industriales y los talleres. acuerdo con lo solicitado.

Por lo expuesto, se considera que la observacion

ha sido absuelta .
En el item 7.4.1.2 “Etapa de Construccion”, del | Se requiere al Titular: De acuerdo con el Levantamiento de | Absuelta
ITS presentado mediante tramite A-ITS-00101- observaciones presentado mediante
2018 (pagina 81), el Titular inicia la descripcion | a. Vuelva a desarrollar la identificacion, | Documentacion Complementaria DC-11y DC 15 al
de impactos potenciales generados por la evaluacion, valoracion y descripcion de los | tramite A-ITS-00101-2018, el Titular indica que ha
incorporacion y  modificaciones a los impactos ambientales de los componentes | reformulado el capitulo de Identificacion y
componentes auxiliares del Proyecto; al materia del ITS presentado mediante tramite A- | Evaluacion de Impactos Ambientales. En ese
respecto: ITS-00101-2018, debiendo revisar la | sentido, el Titular:

metodologia, desagregando los componentes

Enel item 7.4.1.2.1 “Presa” (pagina 81), el Titular auxiliares a implementar (como plantas de | a. En las paginas 03 a 21 del Anexo 1 de la DC-
hace referencia a que el cambio en la tratamiento, plantas de concreto, etc.) e incluir 8, habiendo actualizado la metodologia de
metodologia de construccion de la cantera, nuevos impactos asociados a estos nuevos evaluacion de impactos  ambientales,
pasando de un modelo que requeria concreto componentes como las radiaciones no desarrolla la identificacion, evaluacion vy
armado para su impermeabilizacion a un disefio ionizantes. Debe ejecutarse para las etapas de descripcién de los impactos ambientales
de material suelto con nucleo impermeable, en construccion, abandono de instalaciones asociados a los componentes materia del

13. virtud de los recursos existentes en la zona, temporales y cierre del proyecto, de aplicar; asi presente ITS; desagregando los componentes

disminuira el transporte de materiales a la presa,
disminuyendo “los impactos en la calidad del
aire.” Sin embargo, no se consideran los
impactos relacionados con compactacion de
suelo, pérdida de la calidad de suelo,
disminucion de cobertura vegetal, entre otros
impactos relacionados al incremento de areas de
cantera. Tampoco se consideran otros impactos
positivos asociados a este cambio tecnoldgico.

Enel item 7.4.1.2.2 “Tunel de derivacion’ (pagina
82), el Titular hace referencia a la "Extraccion de
material de cantera” y cémo esta tarea, debido al
incremento de areas de cantera “podria alterar la
calidad de aire” por generacion de PM10,

mismo, comparando los escenarios de
proyecto aprobado, modificacion propuesta y
proyecto con modificacién de forma que se
evidencie que los impactos son no
significativos.

auxiliares a presentar e incluyendo nuevos
impactos como el incremento de radiacion no
ionizante por el funcionamiento de las lineas
eléctricas durante la etapa de construccion del
Proyecto. Asi mismo precisa que la
metodologia aplicada considera la evaluacion
del atributo “acumulacién’, con la cual
determina que los impactos acumulativos se
daran sobre los medios fisico y biolégico
(calidad de aire, niveles de ruido, calidad de
agua y fauna silvestre), y, que teniendo en
consideracion dicho atributo para el analisis,
estima que los impactos ambientales seran
irrelevantes para los componentes
mencionados.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccién web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacién que

aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Sustento
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Estado

emisiones de gases contaminantes, incremento
de los niveles de ruido por el “aumento de la
carga de vehiculos, equipos y maquinaria
pesada”, por lo que se contradice con el punto
anterior. Adicionalmente, el Titular indica que en
virtud del Programa de Manejo de Canteras del
EIA, se ha considerado el impacto a la calidad del
aire como poco significativo. Del mismo modo, el
Titular refiere que, debido a contar con el citado
Programa, el impacto potencial a la calidad del
suelo por la extraccién de material para cantera
es considerado poco significativo mientras que,
en relacion con la calidad del agua, se espera un
incremento en la carga de sedimentos por la
cercania de las canteras a los cuerpos de agua.

En el item 7.4.1.2.3 “Casa de Maniobras/
Campamentos / Obras Auxiliares” (pagina 83),
respecto a la Planta de Concreto y Planta de
Chancado se ha identificado potenciales
alteraciones a la calidad de aire, ruido, suelo,
agua y estabilidad de taludes como poco
significativos debido a que se les ha considerado
puntuales y temporales pues soélo se daran
durante la construccién del proyecto. Sin
embargo, no se hace un analisis de los impactos
potenciales por la operacién de las plantas de
tratamiento de efluentes domésticos e
industriales, ni el taller, instalaciones con mayor
potencial de afectacion a la calidad del agua.
Adicionalmente, no se ha evaluado el efecto de
las radiaciones no ionizantes a generar por la
instalacién de la linea de transmisién para las
retransmisoras de telecomunicaciones (pagina
84).

Adicionalmente, en la pagina 23 del Anexo 1 de
la DC-15, el Titular presenta el item 5.
“Comparacion con los instrumentos de gestion
ambiental aprobados”, en donde se identifican
los impactos ambientales del IGA aprobado y
los del presente ITS con la valoracion dada a
cada uno, evidenciandose que los impactos
materia de evaluacién no son significativos.

Por lo expuesto, se considera que la observacion
ha sido absuelta.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que

aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
En el item VI “Plan de Manejo Ambiental” | Se requiere al Titular: De acuerdo con el Levantamiento de | Absuelta
(paginas 88 a 92), el Titular indica: observaciones presentado mediante

14.

Los programas del Plan de Manejo
Ambiental no seran modificados a excepcion
del Programa de Monitoreo en la Etapa de
Construccion.

En el item 8.1.1 “Plataforma Chalhuanca” del
ITS presentado mediante tramite A-ITS-
00101-2018 (pagina 88), el Titular manifiesta
que contara con una Planta de Tratamiento
de Aguas Residuales Domésticas e
Industriales, considerando un unico punto de
vertimiento denominado EFLU-03 con
coordenadas UTM WGS84 233 019 E 'y 8
318 718N e indica que la frecuencia de
monitoreo sera trimestral. Adicionalmente,
en la Tabla 1-4 del Anexo F del ITS
presentado mediante tramite A-ITS-00101-
2018, el Titular especifica que el caudal
maximo a verter sera de 336,11 L/s (pagina
6 del Anexo F).

Respecto a los parametros a controlar, el
Titular especifica que dada la naturaleza
atipica del vertimiento (doméstico e
industrial), “se analizaran los parametros
que indica la R.D. N° 008-97-EM/DGAA
debido a que el MINAGRI no cuenta con
LMP para la actividad, asimismo se
analizaran los parametros que indica la D.S.
N° 003-2010-MINAM efluente doméstico”
(pagina 88 de la ITS), siendo los parametros
a controlar: pH, aceites y grasas, coliformes
termotolerantes, DBO5, DQO, sdlidos
totales en suspension y temperatura, segun
lo sefialado en la Tabla 8-2 (pagina 89) Sin
embargo, no considera el Protocolo de
Monitoreo de la Calidad de los Efluentes de

a. Presente y, de corresponder, actualice los

programas de manejo para que reflejen la
incorporacion de los distintos componentes o
actividades nuevas o modificadas.

Reformule el Programa de Monitoreo en lo
referido al monitoreo de efluentes y cuerpo
receptor para la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales Domésticas e Industriales
en la Plataforma Chalhuanca, considerando la
R.M. N° 273-2013-VIVIENDA que aprueba el
Protocolo de Monitoreo de la Calidad de los
Efluentes de las Plantas de Tratamiento de
Aguas Residuales Domésticas o Municipales.
Establecer una frecuencia mensual por lo
indicado en la R.D. N° 008-97-EM/DGAA y la
R.M. N° 273-2013-VIVIENDA para los
monitoreos de vertimientos y puntos de control.

Precisar si se ftrata de dos plantas de
tratamiento de aguas residuales, domésticas e
industriales, o es un Unico sistema de
tratamiento para ambos efluentes, en cuyo
caso debera analizar la posible interferencia de
residuos de tipo industrial sobre los procesos
biolégicos (ver la Observacion 7).

Reformule el Programa de Monitoreo en lo
referido al monitoreo de efluentes y cuerpo
receptor para la Planta de Concreto,
considerando una frecuencia mensual para el
control de vertimientos y sus puntos de control,
segun lo establecido en la R.D. N° 008-97-
EM/DGAA.

Documentacion Complementaria DC-08 y DC-10,
al tramite A-ITS-00101-2018, el Titular:

a.

En las paginas 111 a 113 de la DC-8 declara

que el Plan de Manejo del EIA aprobado

incluye medidas aplicables a las

modificaciones materia del presente ITS y que

estas se encuentran en los siguientes

programas:

— Programa de manejo de canteras.

— Programa de manejo de transporte y
almacenamiento de agregados.

— Programa de manejo de talleres, depositos
de maquinarias, vehiculos y equipos.

— Programa de manejo de depodsitos de
material excedente.

— Programa de manejo de residuos solidos
en obra.

— Programa de manejo de planta de concreto.

Adicionalmente, incluye medidas adicionales
en funcion a los cambios materia del presente
ITS, incluyéndolas en el programa de
prevencion y mitigacion, para los aspectos de
calidad del aire, niveles de ruido, calidad de
agua, calidad de suelo, flora y vegetacion,
fauna y habitats terrestres. También incluye
medidas adicionales en el plan de
contingencias. Ademas, en la DC-10
(Absolucion de observaciones a la ANA y
SERFOR), se presentan dos tipos de medidas
de prevencidon y mitigacion para los
componentes biolégicos: i) bofedales vy ii)
especies de conservacion y/o endémicas.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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las Plantas de Tratamiento de Aguas
Residuales Domésticas o Municipales,
aprobado por R.M. N° 273-2013-VIVIENDA
en cuyo Anexo |l establece que para PTAR
con caudal promedio anual superior a 300
L/s debera contar con una frecuencia de
monitoreo mensual y con lecturas de caudal
horarias los 365 dias del afio.

En el item 8.1.2 “Planta de Concreto”del ITS
presentado mediante tramite A-ITS-00101-
2018 (pagina 90), el Titular manifiesta que se
analizaran los parametros establecidos por
la R.D. N° 008-97-EM/DGAA para los
vertimientos industriales que se haran en el
punto EFLU-05, luego del tratamiento
mediante pozas de  sedimentacion,
considerando una frecuencia trimestral; sin
embargo, la referida norma considera una
frecuencia mensual.

No presenta un mapa con la distribucion
espacial de los distintos puntos de monitoreo
reubicados o adicionados.

e. Presente un mapa con la distribucién espacial

de los componentes del proyecto vy
componentes auxiliares que incluya todas las
estaciones de monitoreo, considerando
monitoreo de calidad, de punto de vertimiento
y de zonas de mezcla.

En las paginas 115y 116 de la DC-8 indica que
reformula el Programa de Monitoreo en lo
referido al monitoreo para efluentes y cuerpo
receptor para la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales Domésticas e Industriales
en la Plataforma Chalhuanca. Asi mismo se
verifica que establece una frecuencia mensual
para el monitoreo de parametros
fisicoquimicos de las estaciones EFLU-03
(asociada al vertimiento) y PCA-05/PCA-06
(asociadas a los puntos de control aguas arriba
y agua abajo del vertimiento, respectivamente).
Adicionalmente, en la pagina 19 de la DC-10
complementa lo indicado con el monitoreo de
parametros hidrobioldgicos en dos estaciones
de monitoreo, aguas arriba (PCA-05) y aguas
abajo (PCA-06) del futuro vertimiento para
realizar un seguimiento de la dinamica de las
comunidades acuaticas (fitoplancton,
zooplancton, macroinvertebrados bentoénicos y
peces); con una frecuencia semestral.

En la pagina 115 de la DC-8 precisa que en la
plataforma Chalhuanca se propone una planta
de tratamiento de aguas residuales domésticas
y otra para aguas residuales industriales.
Seguidamente, precisa que los efluentes
tratados de ambas plantas se juntaran antes de
su vertimiento en el punto EFLU-03.

En la pagina 115 de la DC-8 indica que
reformula el Programa de Monitoreo en lo
referido al monitoreo del efluente y cuerpo
receptor para la Planta de Concreto,
estableciendo una frecuencia mensual para el
monitoreo de parametros fisicoquimicos en las
estaciones EFLU-03, PCA-05 y PCA-06.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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e. En el Anexo OBS 14E de la DC-08 presenta el
Mapa de Estaciones de Monitoreo de Calidad
de Agua y Suelo (OBS 14E) con la distribucién
espacial de los componentes del Proyecto y
sus componentes auxiliares, incluyendo todas
las estaciones de monitoreo, incluyendo las de
efluentes y puntos de control.
Por lo expuesto, se considera que la observaciéon
ha sido absuelta.

e En el item 8.2 “Programa de Manejo de | Se requiere al Titular: De acuerdo con el levantamiento de observaciones | Absuelta
Residuos Solidos en Obra”, sélo establece | a. Especifigue cémo se trataran los lodos | presentado mediante la documentacién
dos medidas complementarias indicando subproducto de las plantas de tratamiento de | complementaria DC-8 al tramite A-ITS-00101-
gue con los residuos organicos se realizara aguas residuales domésticas y de las plantas | 2018, el Titular:
compost y que la madera utilizada en el de tratamiento de aguas residuales
proyecto sera donada a los pobladores de industriales. a. Enlapagina 117 de la DC-8 especifica que los
los anexos del area de influencia del lodos provenientes de las aguas residuales
Proyecto. domésticas se trataran mediante un tanque

e No se especifica como se trataran los lodos digestor para su estabilizacion.
de las plantas de tratamiento de efluentes Posteriormente, los lodos estabilizados se
domésticos. utilizaran para realizar compostaje. El compost

generado se utilizara para la revegetacion del
cierre de las canteras y DME.
15.

Por otro lado, los lodos provenientes de las
aguas residuales industriales recibiran un
tratamiento para posteriormente ser dispuestos
en los DME. EIl tratamiento, segun el Anexo
15A de la referida DC-8, incluye procesos de
sedimentacion (tratamiento primario), flotacion,
precipitacion quimica, segunda sedimentacion,
almacenamiento de agua tratada vy
concentracion de lodos (filtracion tipo prensa
de marcos). Los lodos, luego de esta ultima
etapa, seran dispuestos en los DME.

Por lo expuesto, se considera que la observacion
ha sido absuelta.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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PLAN DE CIERRE

En el item IX “Plan de cierre” (pagina 93), el
Titular sefiala que “Los componentes auxiliares
se implementaran con la finalidad de brindar
soporte en la etapa de construccion del Proyecto,
algunos de estos componentes se utilizaran de
manera temporal, una vez culminado su funcion
se realizara el cierre definitivo de los mismos.”.
Sin embargo, no se precisa que componentes
nuevos del presente ITS, seran temporales o no;
tampoco sefala las actividades especificas de
cierre para cada uno de ellos.

16.

Se requiere al Titular:

a.

Sefiale los componentes del presente ITS
que seran empleados de manera temporal o
definitiva.

Presente las actividades de cierre especificas
para cada uno de los componentes.

De corresponder, incluir un plan de
revegetacion, precisando las especies a
emplear, las cuales deben ser nativas de la
zona; asi como el disefio e implementacion,
mantenimiento, indicadores de éxito,
cronograma y presupuesto, entre otros, de tal
manera que se asegure el éxito del
restablecimiento de las  condiciones
ecologicas de la zona a revegetar. Las areas
de revegetacion minimamente deben ser
concordantes con las areas de desbroce de
cobertura vegetal. Considerar los
“Lineamientos para la Restauracion de
Ecosistemas Forestales y otros Ecosistemas
de Vegetacion Silvestre” del MINAGRI
(2018).

De acuerdo con el levantamiento de observaciones
presentado mediante DC-08 y DC-10 al tramite A-
ITS-00101-2018, el Titular:

a.

En la pagina 118 de la DC-8 presenta una tabla
con la informacién sobre el empleo de los
componentes materia del presente ITS, de
donde se identifica que la presa sera de uso
definitivo y que el campamento permanente se
empleara durante la etapa de operacion; los
otros componentes a saber: canteras, planta de
concreto, instalaciones auxiliares de la
plataforma Challhuanca, lineas eléctricas,
talleres, PTAR y accesos, que se relacionan a
las modificaciones del ITS tendran un uso
temporal

En relacion con las actividades de cierre
especificas, en la pagina 118 de la DC-8 indica
que en el Plan de Manejo del EIA aprobado
figuran medidas para el cierre y/o abandono de
componentes, que son aplicables a los
componentes que propone el ITSA si mismo no
figuran medidas de cierre para los accesos
pues se trata de accesos existentes que no
forman parte del Proyecto.

Por otro lado, se presentan medidas
especificas para el cierre y/o abandono de los
componentes: presa, canteras de agregados,
plantas de concreto y chancado, lineas
eléctricas, las instalaciones auxiliares en la

Absuelta

plataforma Challhuanca, talleres, PTAR vy
campamentos.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
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c. En la DC-10 se presenta un plan de

revegetacion respecto de las actividades que
se realizaran y las especies propias de la zona
que se emplearan, las cuales han sido
reportadas previamente. Ademas, se tomaran
en cuenta los lineamientos de la guia senalada
del SERFOR.

Por lo expuesto, se considera que la observaciéon
ha sido absuelta.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
N° 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 63
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Anexo N° 2.1
Opinién Técnica Vinculante de la Autoridad Nacional del Agua

Evaluacion del “Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion de
Componentes Auxiliares Aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”
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CUT N° 92588 - 2018
San Isidro, 7 1 MAYD 2019
OFICION° 76§  .2019-ANA-DCERH

SENACE  zaw52019 12:88
EXP.N% A4TS-00101-2018

Licenciada De: DC-14

Maria Isabel Murillo Injoque Kasandra AbigailKati Valdaos  Folios: 13
Directora de Evaluacién Ambiental ADVIOBS:

para Proyectos de Infraestructura R P
SENACE

Ministerio del Ambiente
Av. Ernesto Diez Canseco 351
Miraflores.-

Asunto . Opinién Favorable al Cuarto Informe Técnico Sustentatorio
para la modificacién de componentes auxiliares aprobados por
el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.

Referencia: Oficio N° 325-2019-SENACE-JEF/DEIN de fecha 29.05.19

Tengo el agrado de dirigirme a usted, con relacion al documento de la referencia, mediante
el cual solicita opinion al Cuarto ITS, conforme al articulo 81° de la Ley N° 29338, Ley de
Recursos Hidricos.

Al respecto, esta Autoridad, emite opinién favorable, de acuerdo a lo concluido en el Informe
Técnico N° 439 -2019-ANA-DCERH-AEIGA, el cual se adjunta.

Es propicia la oportunidad para reiterarle las muestras de mi consideracion y estima.

o ASRICY Atentamente,
® %,
= =
P00 |08 Oscar A. Avalos Sanguinetti

Director (e)
Direccién de Calidad y Evaluacion de Recursos Hidricos

Calle Diecisiete N° 355, Urb. El Palomar - San Isidro - Lima

ok o |EL Pero Primero |

www.minagri.gob_pe
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INFORME TECNICO N° 439-2019-ANA-DCERH-AEIGA

PARA Ing. Oscar A. Avalos Sanguinetti
Director (e)
Direccion de Calidad y Evaluacion de Recursos Hidricos
ASUNTO :  Opinién Favorable al Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la modificacion de

componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a nivel definitivo.

REFERENCIA :  Oficio N° 325-2019-SENACE-JEF/DEIN

1. ANTECEDENTES

Tl

1.2

1.3.

24
2.2,
2.3.
24,

25.

14.

1.5.

El 29 de Mayo de 2018, mediante Oficio N° 438-2018-SENACE-JEF/DEIN, la Direccion de
Evaluacion Ambiental para Proyectos de Infraestructura (DEIN), del Servicio Nacional de
Certificacion Ambiental para las Inversiones Sostenibles (SENACE), del Ministerio del Ambiente,
remite a la Autoridad Nacional del Agua (ANA), la solicitud de Opinion Técnica al Informe Técnico
Sustentatorio para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto
Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

Con fecha 26 de junio de 2018, mediante el Oficio N° 1353-2018-ANA-DCERH se remiti6 al DEIN del
SENACE, el Informe Técnico N° 532-2018-ANA-DCERH-AEIGA de fecha 22 de junio de 2018, en el
cual se concluye que deben absolver tres (03) observaciones.

Con fecha 08 de febrero de 2019, mediante Oficio N° 130-2019- SENACE-JEF/DEIN, la DEIN del
SENACE present6 a la ANA el Levantamiento de observaciones al IV Informe Técnico Sustentatorio
para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la
Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

Con fecha 28 de marzo del 2019, mediante el Oficio N° 620-2019-ANA-DCERH se remiti6 al DEIN
del SENACE, la Matriz de Informacion Complementaria N° 083-2019-ANA-DCERH-AEIGA, en el
cual se concluye que debe absolver una (01) observacion.

Con fecha 23 de abril de 2019, mediante Oficio N° 325-2019-SENACE-JEF/DEIN, la DEIN del
SENACE present6 a la ANA la Informacion Complementaria al Levantamiento de observaciones
Técnica al Informe Técnico Sustentatorio para la modificacion de componentes auxiliares aprobados
por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

/2. MARCO LEGAL

Ley N° 29338, Ley de Recursos Hidricos.

Decreto Supremo N° 001-2010-AG, Reglamento de la Ley de Recursos Hidricos.

Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM, Reglamento de la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional
de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Resolucion Jefatural N° 106-2011-ANA, Procedimiento para la emisién de opinién técnica de Ia
Autoridad Nacional del Agua en los procedimientos de evaluacion de los estudios de impacto
ambiental relacionados con los recursos hidricos.
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2.6. Resolucion Jefatural N° 010-2016-ANA, Protocolo Nacional de Monitoreo de Calidad de los Recursos
Hidricos.

3. ANALISIS

3.1 Ubicacion
El proyecto ubica sus principales obras en los distritos y provincia de Caylloma, en la confluencia de
los rios Apurimac y Hornillo. Administrativamente pertenece a dos Administraciones Locales de Agua
Alto Apurimac - Velille y Colca - Sihuas — Chivay.

3.2 Descripcion del Proyecto
Segun informacion que se consigné en el EIA aprobado mediante Resolucion de Direccion General N°
049-10-AG-DVM-DGAA, de acuerdo al Estudio y Proyecto Definitivo de la Presa de Angostura y
Derivacion Angostura — Colca; 1999, elaborado por la Asociacion HARZA - MISTI por encargo de
AUTODEMA,; la Etapa Il del proyecto, comprendia la construccion de la presa de Angostura de 1 140
Hm? de capacidad neta, ubicada en la cuenca alta del rio Apurimac; un tinel de derivacion de 30 m¥/s
de capacidad y 16,507 km de largo, que derivaria las aguas del embalse a la quebrada de Chalhuanca
afluente del rio Colca, una toma en el rio Siguas y la conduccion de las aguas hacia las Pampas de
Siguas, para regar 38 500 ha.
Mediante D.S.015-2008-AG Prorrogan el otorgamiento por el plazo de dos afios (02) de la reserva de
agua, proveniente del rio Colca y de la cuenca alta del rio Apurimac, a favor del Proyecto Especial
Majes Siguas del Gobierno Regional de Arequipa para los usos agricola y poblacional (consuntivos)
con un volumen de hasta 687,23 MMC y para usos energéticos (no consuntivos) un volumen de hasta
1 072,30 MMC, que ha sido renovado posteriormente con las siguientes normativas R.J. N° 387-2010-
ANA, R.J. N° 305-2012-ANA, R.J. N° 184-2014-ANA, R.J. N° 204-2016-ANA y R.J. N° 261-2018-ANA
en el que se resuelve la prorroga de reserva de recursos hidricos a favor del Proyecto Majes - Siguas
del Gobierno Regional de Arequipa, la reserva de recursos hidricos proveniente de la cuenca del rio
Colca y de la cuenca alta del rio Apurimac, por un volumen de hasta 687,23 MMC (21,79 m3/s) para
usos agricolas y poblacionales y para usos energéticos los volumenes de hasta 1 072,30 MMC (34
m¥/s) para las centrales hidroeléctricas de Lluta |, Lluta Il y Lluclla respectivamente, por el plazo de dos
anos y en las mismas condiciones previstas en el articulo 2 del D.S. N® 015-2008-AG.
Ademas de estar aprobado su Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion
Ambiental a Nivel Definitivo del Proyecto Majes — Siguas Il Etapa, mediante la Resolucién de
Direccion General N° 049-2010-AD-DVM-DGAA de fecha 16.07.10, cuenta también con el Primer
Informe Técnico Sustentatorio (ITS) Modificacion del Proyecto Represa Angostura y Gestion Ambiental
a Nivel Definitivo, dado conforme mediante Oficio N° 654 -14 MINAGRI-DGAAA-12287-2010, con el
Segundo Informe Técnico Sustentatorio (ITS) dado conforme mediante Oficio N® 2293-2015-MINAGRI-
DVDIAR-DGAAA y el Tercer ITS dado conforme mediante Resolucion de Direccién General N° 428-
2017-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA, de fecha 09.11.2017

Las obras corresponden a la construccion de un tunel de conduccion para la irrigacion de las Pampas
de Siguas, que se encuentra conformado por el embalse, la presa, la derivacion Angostura - Colca e
instalaciones auxiliares para la etapa de construccion y operacion
De acuerdo a los estudios de ingenieria desarrollados hasta la fecha se estima un periodo de
construccion de la Etapa Il del proyecto Especial Majes Siguas de 48 meses (el cual comprende la
construccion de la presa y tinel de derivacion) y 16 afios de operacion.
Del item 6.2 indican que las actividades a considerarse en el cuarto ITS seran:
a) Modificacién del método de construccion de la Presa.
b) Reubicacion del campamento permanente.
c¢) Adicion de areas de extraccion de agregados (canteras).
\ d) Adicion de Planta de concreto y planta de chancado.
e) Modificacion de las instalaciones auxiliares en la Plataforma Chalhuanca.
{' f) Descripcion de la estructura de descarga Chalhuanca.
g) Instalacion de lineas eléctricas para retransmisoras de telecomunicaciones.
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h) Adicion de talleres.
i) Modificacion de accesos.

Cuadro N° 01: Etapas y componentes del Proyecto

. 11 Etapa II Etapa II Etapa 11 Etapa
o e izt (Primer ITS)™ {Segundo [TS)™ (Tercer ITS) (Cuarto ITS)

= Represa de ler components = Reubicacion de los e ,.j‘mm. 5
condoroma (353 |, presa de angostura con er comy = Modlifierion del traio " sttt dgeli ;:::dﬂ ‘i’
bt un volumen uril de 1 140 | « Presa de angostura con ?hl‘nlhuﬁ:::an la sahida ;mz:::: poh‘ori; » Reubicacion del P

. 3 un volumen uril de L AR e y ke . Periianente,

» Bocatoma de tufl | | Bejjeacian  angosturar | 140 hu, tembalse). = Ahwin de phitiforn | 2. » Adicidn de Areas de sxtraceion
{capacidad de eolea a través el ninel | » Dervivacion angostura- & pliacenaiientode:| ‘u .-\:Imun_ de de agregados {canreras!
dessargn 34| iransandin de longitud | colea a traves el tunel | 287*Rados ¥ miota de | instalaciones = Adicién de planta de coneretn
m¥seg.) 16207 i s idnd 30 | © bR de | Proteccion. ausiliares en I | T o neade

kit in = Adicion v modifieacion | plataforma S B0LH CFCARCERdo:

g m¥s, longitud 16 236 kwm ¥ i » Modificacion de las
= Asduceitn  colea = Derivacion siguas hocia capacidad 30 wm¥s, de depasitas de Chalhuanea. instalaciones ausiliaves en I

:'d:‘f;:s iaaakmk:l: pampas de siguaz, = Instalaciones ﬁ;g:]\?d?m"_ién " ::f"cm & dep'i““.‘ﬁ plaraforma Chalhuarca,
i « Red de distribucion e | ousiliares' canreraz. | ¥ modificaci WAt | o Daseripein de la estructura
canales ¥ caudal iy . de zonas de extracrion excedente.
de 34 m¥s) infraestructura de riego CAMIPAILENTOS, de apregades | u Modifienciti - de descarga Chalhuanca
para habilitar ¥ depésites de materal (canteras). xodo de | ® Instalacion de lineas

eléctriens para recransmisoras

desarrollar 33 300 ha de |  excedente, acoesos, i 3
> E;:rn'tonla de | fiemas nuevas en las |  polvorines. orros. i .:dltm 1 ded "mw?; %opstruﬁ:or:th "_dﬂ de telecomunicaciones,
; piray pampas de siguas, SHipokniey. 98 U unes g “’lt » Adicion de Talleres.
organico, Pucara ¥ s i
| » Derivacid Teansandino. © | & Modifieacion de accesos.
| siguas hacia 2do ¥ 3er componente
pampa de wajes | » Subasta de 38 500 ha en
{15 km ¥ caudal siguas ¥ 7 000 ha en
| de 20 m¥s) majes. No aplica No aplica No aplica No aplica
= Estructuracién  de  un
~ = Red de | plan inftegral de
distribucion = desarrollo.
infraestructura 4t componente
del riego (23 000 | & Conc=sidn de un proyects
1 icd i - : - 1 - K
L ff&::::“:ornd:é:::r:;: No apliea No aplica No apliea No aplica
w Carrerera ¥| les menor 2 plantas

servicios hidroeléotricas 1530 mw).
Fuente: [V ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de |a Represa Angostura
y Gestion a nivel definitivo.

Indican que para la ejecucion de las obras disefiadas se aprovecharan las facilidades que se
implementen para la ejecucion del Tunel Transandino (campamentos, servicios auxiliares, accesos,
etc.), de igual manera sucedera con los depdsitos de desmonte y &reas de préstamo. resaltan que los
componentes auxiliares seran implementados de manera temporal solo en la etapa de construccion,
finalizados los trabajos sera necesario proceder al desmantelamiento de algunas de las obras
realizadas para dejar nuevamente libre el cauce del rio, o realizar el cierre de otras.

Segun las caracteristicas proponen modificar nueve componentes que se adjuntan en el siguiente
cuadro:

Cuadro N° 02: Componentes y Descripcién del Proyecto

Item Componentes Descripcion
1 Presa s Modificacién del método de construccion
2 Campamentos = Reubicacion del campamento permanente CGP
3 Areas de explotacion de agregados | » Adicién de areas de explotacion de agregados
Planta de concreto v planta de = Instalacion de planta de concreto
* chancado = Instalacion de planta de chancado

= Modificacién y adicién de instalaciones auxiliares

3 Plaraforma Chalhuanca
en la plataforma Chalhuanca.
8 Estructura de descarga s Descripeidn de la estructura de descarga
Chalhuanca Chalhuanca.
R s Instalacion de lineas eléctricas para retransmisoras
£ Lineas eléctricas S
de telecomunicaciones.
Q icid "
8 Talleres i s Adicion de tallerves
] Accesos = Modificacién de los trazos de los accesos

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.
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Componentes a modificar en el IV ITS

a) Modificacién del método de construccién de la Presa
Del item 6.2.1 del IV ITS mencionan que en la descripcion del proyecto del EIA se considerd como
método recomendado de construccion de la presa el método CCR (Concreto compactado con
rodillos). Siendo éste método una combinacion de técnicas utilizadas en las presas de concreto
convencional y presas de tierra, con un uso de cemento. En el Primer ITS se modifico el método de
construccion sustentada en un estudio hidrologico, de materiales y geologia del entorno, donde se
determind la construccion mediante presa de CFRD (Concrete Face Rock Dam).

Indican que teniendo en cuenta las condicionantes hidraulicas y geoldgicas de la cerrada de

Angostura, y la existencia de materiales adecuados para conformar un nicleo impermeable en la

pampa de Pusa-Pusa plantean el disefio de una presa de materiales sueltos con nicleo

impermeable. Mencionan que esta tipologia de presa presenta dos ventajas principales frente a

otras, como la presa con pantalla de concreto armado propuesta en los estudios anteriores:

= La presa de nucleo impermeable emplea de manera mas eficiente los recursos existentes en la
zona, no precisando la ejecucion de elementos de concreto armado para su impermeabilizacion.

= Presenta un mejor comportamiento frente a sismos, al no disponer de elementos rigidos, mas
sensibles al fallo durante un evento de estas caracteristicas.

Indican que la presa proyectada contara con un embalse bruto de 1 383 MMC y un volumen (til total

trasvasable de 1 233 MMC.

Cuadro N° 03: Caracteristicas Técnicas de la Presa del EIA e ITS

ftem Ouacio i EIA* Primer ITS** Cuarto ITS *+*
écnicas
S CFRD (Cara de Materiales sueltos
1 Tipo CLH {Loneeero S concreto con con nicleo
compactado con rodille) ; >
enrocado! impermeable
2 Cota de coronacién 4 217 msnm 4 222 msnm 4 223 msnm
3 Alture hamna \dedde 102 m 92m 90 m
In fundacion)
4 Creata del aliviadern 4 214 msnm 4 219 msni 4 220.5 msiun
5 Aliviadero Tipo escalonado | Tipo escalonado | Tipo escalonado
f__ | Talud nguas arriba Vertical 0.75H: L0V 10H: 1.0V
7 Talud aguas abhajo 0.75H 10V 0.75H 1.0V 19H: 25V

En el IV ITS adjuntan las caracteristicas técnicas del embalse, en el que se indica que el volumen
bruto del embalse se encuentra dentro del volumen anual de reserva de recursos hidricos
establecido en la normativa relacionada y prorroga de reserva indicados en la R.J. N° 261-2018-
ANA.

Cuadro N° 04: Caracteristicas Técnicas del Embalse

item Caracteristicas Técnicas EIA* Primer [TS* Cuarto ITS***
1 Méxima nivel del embaise (PMF) 4 216.6 msnm 4 222 msnm 4 223,0 msnm
2 Nivel de Agua Maximo Normal (NAMO) 4 214 msnm 4219 msnm 4 220,5 msnm
3 Nivel de Agua Minimo Normal (NAMI) 4174 msnm 4180 msnm 4 184,0 msnm
4 Volumen Bruto 1290 hm? 1317 hm? 1383 hm?
5 Volumen Neto 1140 hm? 1140 hm? 1140 hr?

Fuente: EIA aprobado mediante Resolucion de Direccion General N° 049-10-AG-DVM-DGAA

b) Campamentos
Campamento Provisional

Del item 6.2.2.1 del IV ITS Plantean la reubicacion del grifo del campamento provisional aprobado
} en el Tercer ITS a las coordenadas 218 821 E, 831 8261 N.

Campamento Permanente. Mencionan que han visto por conveniente reubicar el campamento

permanente a unos 200 m al Noreste, considerando los cambios en los siguientes cuadros:
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Cuadro N° 05: Campamento permanente considerado en el EIA
EIA
Item Descripeion £ . P Coordenadas UTM Datum WGSS4 -
Area Capacidad Zona 198
1 Campamento CGP 1100 m? | 23 personas 216 959 l 8320 238

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.

Cuadro N° 06: Campamento permanente considerado en el Cuarto ITS

Cuarto ITS
Item Descripeion i . Coordenadas UTM Datum WGSS4 -
Area Capacidad Zona 198
1 Campamento CGP 2 810 m? | 25 personas 217176 1 5320 429

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.

Indican que las actuaciones estan destinadas a crear una infraestructura para el control de la
operacion de la presa y derivacién. Para la operacion de dichas infraestructuras, prevén que el
campamento pueda albergar hasta un maximo de 25 personas. Esta cantidad la conforman, tanto
el personal que opera la infraestructura y el personal de operacion del propio campamento.

c) Areas de explotacion de material agregado
Del item 6.2.2.3 del IV ITS, mencionan que de acuerdo a lo indicado en el EIA para la ejecucion de

las obras de construccion de la presa, tinel de derivacion y obras auxiliares se requerirad de
material agregado, de acuerdo al analisis y evaluacion de posibles areas para ser utilizadas como
canteras, propone adicionar las canteras Area de Préstamo 1, Area de Préstamo 2 y CA-15;
mientras que la Cantera Pusa Pusa proponen ampliarla; en el presente informe, se muestran las
areas de explotacion de material agregado.

Mencionan que antes de la explotacion de las canteras Pusa Pusa y CA-15 AUTODEMA realizara
los tramites para obtener la opinién técnica previa vinculante para el otorgamiento de autorizacion
de extraccion de material de acarreo en los cauces naturales de agua, ante la Administracion Local
de Agua, para ello tendra en consideracion la Resolucion Jefatural N° 423-2011-ANA Lineamientos
para emitir la opinion técnica previa vinculante sobre la autorizacion de extraccion de material de
acarreo en cauces naturales. En caso AUTODEMA no obtenga la opinion técnica favorable por
parte de la ALA, se reubicara las coordenadas de las canteras mencionadas de tal manera que
queden fuera de los cauces naturales del agua.

Mencionan que las canteras posteriormente seran utilizadas como depésitos de material
excedente, cabe mencionar que los DME-06 y DME-10 han sido aprobados en el Segundo y Tercer
ITS respectivamente. La cantera Pusa — Pusa posteriormente serd inundada debido a que se
encuentra en el area del embalse. En el Anexo B del IV ITS se adjunta el Plano 6 — Areas de
Explotacion de material agregado.

Cuadro N° 07: Areas de explotacion de material agregado

Ciosciin Area (ha) Deposito de Material
Excedente
Arves de Préstamo 1 2.30 DME.-08
Area de Préstamo 2 3.10 DAME-10
CA.15 1445
Cantera Pusa Pusa 14165

Fuente: IV ITS para la modificacién de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de
la Represa Angostura y Gestidn a nivel definitivo.
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Para el Cuarto ITS proponen adicionar las canteras Area de Préstamo 1, Area de Préstamo 2 y CA-15;
mientras que sugieren ampliar la Cantera Pusa Pusa. En el siguiente cuadro se presentan las
coordenadas de las canteras Pusa Pusa y CA-15.

Cuadro N° 08: Coordenadas de la Cantera Pusa Pusa

Cantera Pusa Pusa Coordenadas UTM WGS-84 - Zona 19

N° Este Norte Ne Este Norte

1 8315396.1 215047.3 44 8316346.2 218003.4
2 8316024.5 214996.7 45 8316182.8 218163.5
3 8316988.1 215274.9 46 8316142.0 218178.0
4 8318584.8 215254.4 47 8315849.8 218083.1
5 8319808.2 215632.9 48 8315653.2 218271.9
6 8320335.0 216486.3 49 8315605.7 218261.6
7 8320335.0 216734.6 50 8315603.7 218210.0
8 8320057.2 216588.1 51 8315555.4 218167.3
9 8319518.0 215946.1 52 8315446.4 218207.9
10 8318733.5 215680.1 53 8315404.6 218192.9
11 8318228.9 215578.7 54 8315396.1 218182.7
12 8317619.6 215664.9 55 8315396.1 218342.9
13 8316522.6 215452.7 56 8315712.2 218332.8
14 8315800.7 215670.5 57 8315803.8 218208.7
15 8315396.1 215625.6 58 8315940.0 218189.7
16 8315396.1 215703.2 59 8316005.6 218259.2
17 8315696.0 215765.7 60 8316396.5 218161.0
18 8316259.8 215700.0 61 8316506.4 218076.9
19 8316695.2 215670.0 62 8316709.9 218060.6
20 8317670.2 215755.1 63 8316794.5 217896.0
21 8318318.6 215715.4 64 8317087.1 217699.4
22 8319021.7 215900.1 65 8317230.9 217548.8
23 B8319567.1 216122.9 66 8317858.1 217288.3
24 8319872.9 2165565.0 67 8318326.8 216795.5
25 8319976.4 216599.0 68 8318949.8 216915.6
26 8319862.9 216656.6 69 8319255.7 216881.8
27 8319642.6 216655.8 70 8319964.5 216764.8
28 8319562.1 216688.7 71 8320192.0 216695.0
29 8319290.5 216715.6 72 8320335.0 216811.6
30 83192246 216693.7 73 8320335.0 216883.3
31 8319016.9 216664.3 T4 8319050.7 218139.6
32 8318478.2 216680.8 75 8318761.0 218602.9
33 8317986.4 216775.5 76 8318496.5 218506.5
34 8318008.1 216955.7 77 8318387.5 218158.1
35 8317895.7 217069.9 78 8318525.1 218038.2
36 8317529.9 217121.8 79 8318396.2 217885.2
37 8317201.7 217323.6 80 8318140.8 218081.1
38 8317081.2 217472.6 81 8318140.8 218390.3
39 8317110.7 217560.8 82 8317978.4 218415.4
40 8317022.2 217596.2 83 8317674.5 218309.0
41 8316995.4 217568.0 84 8317065.5 219353.2
42 8316855.6 217583.6 85 8316076.3 219450.7
43 8316733.1 217818.8 86 8315396.1 218729.1

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de
la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.
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Cuadro N° 09: Coordenadas de la Cantera CA-15
Cantera CA-15 Coordenadas UTM WGS-84 - Zona 19

Ne Este Norte N° Este Norte
1 232104.6 8319420.5 26 232315.1 8319660.2
;1] 232171.7 8319411.5 27 232225.6 8319536.9
3 232297.1 8319463.0 28 232173.5 8319520.4
4 232388.0 8319545.3 29 232102.4 8319521.8
5 232467.0 8319558.1 30 232289.4 8319797.4
6 232531.1 8319498.7 31 232313.1 8319811.2
7 232591.4 8319378.0 32 232321.2 8319783.6
8 232631.8 8319324.4 33 2323745 B319772.6
9 232684.2 8319299.8 34 232407.3 8319707.0
10 232725.8 8319259.2 35 232488.3 8319662.2
11 2327414 8319169.0 36 232613.4 8319618.9
12 232766.5 8319309.5 a7 232691.5 8319529.8
13 232536.0 8319599.0 38 2327230 8319430.3
14 232470.4 8319587.5 39 232784.4 83193452
15 232335.7 8319592.3 40 232815.9 8319272.7
16 23227256 8319508.6 41 232875.8 8319232.7
17 2321609 8319484.7 42 232881.1 8319182.3
18 232107.3 8319480.1 43 232859.2 8319082.9
19 232106.2 8319504.5 44 232779.7 8319320.2
20 232175.4 8319503.6 45 232772.1 8319360.0
21 232252.6 8319515.0 16 232716.7 8319427.8
22 232287.2 83196048 47 232701.4 83194626
23 232347.3 8319625.2 48 232665.4 8319474.4
24 232378.6 8319612.0 49 232579.1 8319604.2
25 232387.4 8319643.7 50 232302.0 8319694.8

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto
Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

d) Plataforma Chalhuanca

Del item 6.2.3 del IV ITS, mencionan que en el Tercer ITS consideraron las instalaciones auxiliares
emplazadas en la plataforma Chalhuanca, sin embargo, debido a razones técnicas para el presente
ITS proponen modificar la ubicacion de las instalaciones auxiliares y adicionar instalaciones auxiliares
dentro de la plataforma Chalhuanca, para un correcto funcionamiento de la maquinaria TBM. En el
Anexo B del IV ITS, adjuntan el Plano 7 - Plataforma Chalhuanca, asimismo plantea la reubicacion del
sistema de almacenamiento de combustible (Grifo) aprobado en el Ill ITS a 40 m al noroeste en las
coordenadas 0232798 E, 8318994 N.

De la tabla 6.10 mencionan que existen componentes nuevos denominados Instalaciones Auxiliares de
la Plataforma Challhuanca.
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Cuadro N° 10: Instalaciones auxiliares Plataforma Chalhuanca
¢ Instalaciones - -
Item A ctiisces Descripeién Observacién
1 | Potabilizadora Eg;?;ﬁ;mng‘ de agua procedente del rio para C'omponente nuevo
5 | Comedor Espacio destinado a la alimentacion del Aprobado en el Tercer
- personal que presta servicios en la planta ITS
3 | Vesruarios Zona designada para aseo de personal. Apmhado&; ol Teyorr
3 | Seouiods Basidues Espacio destinado a los contenedores para Aprobado en el Tercer
bl residuos domésticos ITS
5 | Depuradora domeéstica ‘D:rl:‘;ldl': clan. de aguns” donieations antes de su Componente nuevo
6 | Oficinas :?.scl;ajciesignaﬁ para las labores del personal Aprobado I;g el Tercer
7 | Aceites Endustiales ;\;-e(::f;m T-if:;s:'r;:i: lprm‘ementes de Aprobado en el Tercer
& | Alwacén Zona designada para el almacenaje de Aprobado en el Tercer
- B materiales.
9 | Talleres Espacio destinado a la reparacion de equipos Componente nuevo
16 | Scopio de Materiales t%mm des:gnar:!a a }a ubicacion de materiales no | Aprobado en el Tercer
inflamables ni toxicos
1 Planta genevadora de | Generacion de energia eléctrica por medio de Aprobado en el Terver
electricidad grupos elecirogenos ITs
Zona designada a recibir el marterial excavado i
12 | Acopio de Escombros por la TBM ¥ transportado a través de la cinta .-\prol:ladol_i_ré e} Tercey
tuneladora. ;s
Cinta transportadora de escombros desde i
13 | Cinta Tuneladora interior de rinel al avea de acopio de :\pmbadar;ré el Tercer
escombros. Y 2
Estructura metalica y motorizada para control Aviobnds énel Tevees
14 |LOOP de cinta transportadora con una longitud de DRI ITS ’
20m de largo v 3 m de ancho
Via general compuesta por rieles de 20Kg/m y
15 | Plava de Vias longitud de 5.85m con sus correspondientes Aprobado en el Tercer
. : bridas de unién v traviesas metalicas ubicadas ITS
entre porticos,
Instalacion conformada generalmente por
.y~ | ezeladora bentonita, silos almacenaje de Aprobado en el Tercer
16 (Planta Componente “A' cemento de 100 Tm. conjunto de bombas para ITS
trasiego.
Conjunto de ventiladores axiales para Aprobade enel Terser
17 | Ventilacion proporcivnal en el frente un caudal de 23.9m3/'s | © P ITS
a una distancia de 9.7Km -
= ; Depdsitos de agua industrial para transporte a | Aprobado en el Tercer
1S | Tanques de Agua Planta Componente A" ITS
19 | Planta de hormigén No requiere instalacion Componente nuevo
Zona designada para el acopio de anillo de
20 | Acopio de Dovelas dovelas con un ancho de 25 v una longitud Apmbador?g el Tercer
variable.
Portico birrail de almacenaje y carga de dovelas
5 P : con una luz de 26m vy una capacidad de carga | Aprobado en el Tercer
21 | Portico Bajo P , e ;
3 de 12.5 Tm ¥ una altura bajo gancho entre Gm ITs
Ing. Ricardo v 8m
Baca Rueda Pértico birrail de almacenaje v carga de dovelas
35 | Portico Alt con una luz de 25m ¥ una capacidad de carga Aprobado en el Tercer
- ks ad de 12.5 T ¥ una altura bajo gancho entre 10m ITs
v12m
23 | Depuradora industrial Plnnt_a de -rratam_]entu de aguas provenientes Aprobado en el Tercer
del runel ¥ drenaje superficial. ITS
24 Postes de alumbrado v Componste nuevo
pararrayos

Del IV ITS, propone madificar la ubicacion de las instalaciones auxiliares y adicionar instalaciones
auxiliares dentro de la plataforma Chalhuanca, dentro de estas instalaciones esta contemplada la
planta de tratamiento de agua potable y la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas.
Planta de tratamiento de agua potable

Del item 6.2.3.1 Proponen una planta de tratamiento de agua potable compacta con una capacidad de
produccion de 5 m¥h (120 m¥dia, 3 650 m3¥mes, 43 800 m¥afo), la cual tiene como captacion el
punto PB-10 ubicado en el rio Chalhuanca, de la Informacioén complementaria indican que cuentan con
la Autorizacion de uso de agua aprobada mediante R.D. N° 730-2016-ANA-AAA-l C-O, la cual
adjuntan en el anexo E del IV ITS.
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Planta de tratamiento de aguas residuales domésticas

Del item 6.2.3.2 propone la instalacion de una planta compacta, la cual procesara las aguas residuales
domeésticas para un caudal de 10 m¥dia (300 m¥mes y 3 650 m¥afio). La planta compacta realizara el
tratamiento mediante el principio de Lodos Activados y Aireacion Extendida, basado en procesos
fisicos y bioquimicos de tipo aerobio

Las aguas residuales domésticas generadas en la Plataforma Chalhuanca, seran tratadas mediante
una planta compacta. El efluente tratado sera de 10 m¥dia (300 m¥mes y 3 650 m¥afio) y sera vertido
al rio Chalhuanca en el punto EFLU-03 con coordenadas UTM WGS84, 233 019 E y 8 318 718 N.
cabe resaltar que se han considerado puntos de control ubicados aguas arriba y aguas abajo del punto
de vertimiento, en el item 8.1.1 del Plan de Manejo se detallan su ubicacion, parametros y frecuencia.
Planta de tratamiento de aguas residuales industriales

Del item 6.2.3.3 indican que en el Tercer ITS consideraron que el agua proveniente de la construccion
de los Tuneles Transandino y Pucara serian tratadas mediante una planta de tratamiento de agua
industrial, el efluente tratado seria de 50 m¥h (1 200 m¥dia, 36 000 m3/mes y 438 000 m¥afio) y seria
vertido al rio Chalhuanca en el punto EFLU-03 con coordenadas UTM WGS84, 232 767 E y 8 319 221
N. Sin embargo, teniendo en consideracion la modificacion de la ubicacion de los componentes
auxiliares en la Plataforma Chalhuanca propuesto para el Cuarto ITS, plantea modificar la ubicacion
del punto de vertimiento EFLU-03 (aprobado en el Tercer ITS) a las coordenadas UTM WGS84, 233
019 E y 8 318 718 N. Asimismo plantean verter en el punto EFLU-03 tanto el efluente doméstico
tratado proveniente de la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas y el efluente industrial
tratado proveniente de la planta de tratamiento de aguas residuales industriales, y de acuerdo a los
requerimientos de agua de la maquina tuneladora se realizara el retiso de los efluentes mencionados.

Del item 6.24 indican que en el EIA se establecio la estructura de salida descarga Chalhuanca,
mediante el presente ITS pretenden describir la solucion planteada para la entrega de agua al rio
Chalhuanca en la salida del tinel Transandino.

La obra de descarga consta de un canal de transicion a la salida del tunel Transandino, de concreto
armado y seccion autoportante, de 20 m de longitud, de seccion rectangular, aumentando sus
dimensiones, desde los 6,6 m de su inicio, coincidiendo con el final del timpano, hasta los 16 m en su
parte final. Esta seccion se disefia con espesor en alzado variable de 50 cm a 30 cm y en solera 80 cm
se dispondran juntas que aseguraran la estanqueidad.

Se plantea un relleno con material granular-drenante en el trasdés de la seccion rectangular que
facilita labores de operacion y mantenimiento del portal. La cota inicial de la obra de descarga es la
misma que la de la salida del tinel Transandino, 4 169,67 msnm.

Para la simulacion del rio Chalhuanca se ha considerado el caudal punta obtenido para el periodo de
retorno de 100 afios, como conclusion del estudio hidrologico (391 m¥/s), adicionando a partir de la
confluencia un caudal de 30 m¥s que es aportado por la descarga de agua del tunel transandino, y que
corresponde al de funcionamiento del mismo. Este dato de flujo de 30 m*s obviamente también
utilizado para la modelizacion de las condiciones de flujo del tinel y canal de descarga.

Se ha comprobado que la geometria propuesta, tanto para el tinel Pucara — Transandino, como para
el canal de Andamayo, tiene el resguardo adecuado para permitir el flujo del caudal de proyecto, en
lamina libre. Igualmente, se ha verificado que no existe afeccion alguna al funcionamiento del tanel
debido al caudal del rio Chalhuanca, ni aun en caso de que ocurriera una avenida ordinaria o
extraordinaria.

Tras comprobar la estabilidad del canal, se ha obtenido la armadura necesaria para resistir los
esfuerzos actuantes.

Enrocado de Proteccion

Del item 6.2.4.2 indican que debido a las altas velocidades a las que esta sometido el caudal a la
salida de la transicion, se hace necesario proteger el terreno para evitar la socavacion y erosion de la
superficie, por lo que disefian un enrocado de proteccidn con dos tipos diferentes de escollera, ambas
procedentes del material de excavacion del tinel y el portal. El primer tipo de escollera se colocara en
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los primeros treinta metros y seran rocas con un d50 minimo de 1,20 m, mientras que el segundo tipo,
situado en los dltimos 30 m, estara formado por material de d50 minimo igual a 0,55 m. El caudal
maximo que se descargara al el rio es de 30 m¥/s que es el que puede transportar el tlnel.

Han disefiado una rampa con el objeto de permitir la circulacion de vehiculos al tunel desde el camino
de acceso. La plataforma se caracteriza por presentar en la coronacion una losa de concreto de 4,0 m
de ancho con un espesor de 15 cm. Han prolongado la rampa hacia la boca de salida del tinel sobre el
enrocado facilitando el paso de vehiculos sobre el mismo. En el Anexo B adjuntan el Plano 8 -
Estructura de Salida Chalhuanca.

Planta de Concreto

Del item 6.2.5.2 indican que la planta de concreto requerira 11 500 m¥%mes (138 000 m¥afio), el cual
sera captado del rio Hornillos, en el punto de captacion PAA-01 aprobado mediante R.D. N° 0909-
2017-ANA/AAAXI-PA. En el Anexo E adjuntan la resolucion.

Del item 6.2.5.3 mencionan que la planta de concreto generara aguas residuales industriales las
cuales seran tratadas mediante pozas de sedimentacion, el efluente tratado sera de 120 m¥dia (3 600
m3mes, 43 200 m¥afo) y sera reusado en el mismo sistema y para regado de vias, asimismo, si se
requiere realizar el vertido al rio Hornillos en el punto EFLU-05 con coordenadas UTM WGS84, 216
890 Ey 8318950 N.

Planta de chancado

Del item 6.2.6 Planta de chancado menciona que para la construccion de los componentes del
proyecto se requerira la produccién de material para Presa (Filtro Dren) y agregados para concreto, la
cual consiste en la produccion a través de procesos de chancado y zarandeo de material para filtro y
agregados gruesos y finos para concreto. Para ello se instalara una Planta de Chancado ubicada en la
cantera Pusa Pusa. En el Anexo B se adjunta el Plano 10 - Planta de Chancado.

e) Accesos

Del item 6.2.8 del IV ITS indican que se consigné en el EIA, la construccién de dos caminos de acceso
ala presa y al tinel de derivacion, 1 800 m de acceso a la presa y 24 441 m al tunel de derivacion,
indican que para el Primer TS considerd accesos hacia las instalaciones auxiliares. Sin embargo, de
acuerdo a los estudios técnicos actuales han visto por conveniente realizar modificaciones a los trazos
de los accesos como se indica en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 11: Accesos propuestos para el Primer ITS

ftem Descripeién b&‘;“ .

AN Acceso ataguia 119

! ANz Acceso cuerpo de presa 0.65
lggc? ;?l?ergg Al3 Acceso a corona de presa 101
. Al4 Acceso Pusa Pusa 1.66
Als Acceso a Chalhuanca 2428

Al6 Acceso a ventana Pucara 2.07

Al7 Acceso a Andamayo. Margen izquierda 0.73

Als Acceso a Andamayo. Mavgen derecha 0.73

Al9 Acceso a ventana Transandino 0.49

Acceso al polvorin 01 0.81

Acceso al polvorin 02 141
Total 33.04
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Cuadro N° 12: Accesos propuestos para el Cuarto ITS

Longitud Inicio Fin
Accesos k

(Km) Este Norte Cota Este Norte Cota
DE 0 -
DESAGUE 0.57 217069.06 | 332051669 | 422500 | 217055533 | 832070122 | 417800
FONDO
EE 1 -
CORONACION 074 217069.22 | 832051130 | 4225.00 | 21723197 | 832035569 | 4277.%5
DE PRESA
EJE7 _SALIDA
DEL TUNELDE | 045 21673381 | 832035881 | 414017 | 21689250 | 232077970 | 413330
DESVIO
EE 3 -
DA DEL| 006 | 21677667 | s32021668 | 415186 | 21663560 | £32040.352 | 413807
DESVIO
EE & =
CUERPO DE| 032 21606275 | S32042172 | 4177.00 | 21606333 | §31090807 | 41527
PRESA
EJE 5 - PIE DE 1.38 216763.05 | 8320167.46 | 415186 | 21703094 | 831920101 | 4162.00
PRESA
>3 S —
ACCESO A 133 21832054 | 231802028 | 424533 | 21734490 | 831005575 | 4162.00
PUSA PUSA

EJE 8 -
ACCESO A 23.62 21869229 | 8318583.76 | 4243.25 | 23266896 | 8319249.42 | 4152.06
CHAILHUANCA

EJE @ -
e 0.96 290067.87 | s318272.70 | 429500 | 22326035 | s3rss3ris | 410890
DERECHA

OE 10 <
P 023 29316086 | 831837044 | 418893 | 29307376 | £2318539.90 | 417424
IZQUIERDA

EJE 72 -
INGRESO A LA 0.34 232704.58 | B8319267.60 | 4181.65 | 23285743 | 8319007.02 | 4174.27
MOTA

Total 30.6

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a nivel definitivo.

%‘(‘ri}n e G¥
T Reci S

f) Adicion de talleres
Del item 6.2.9 indican que implementaran talleres temporales en los lugares conforme al PMA del EIA,

asimismo contaran con talleres permanentes para la etapa de construccion en las siguientes
ubicaciones: Plataforma Chalhuanca, Campamento provisional y Eje 5 Margen Izquierda.

De acuerdo a los estudios de ingenieria desarrollados hasta la fecha se estima un periodo de
construccion de la Etapa Il del proyecto Especial Majes Siguas de 48 meses (el cual comprende tanto
la construccion de la Represa Angostura y tinel de derivacion).

3.3 Descripcion en Materia de Recursos Hidricos

Oferta hidrica
El Proyecto Especial Majes Siguas del Gobierno Regional de Arequipa cuenta con la reserva de agua

proveniente del rio Colca y de la cuenca alta del rio Apurimac para los usos agricola y poblacional
(consuntivos), un volumen de hasta 687,23 MMC y para usos energéticos (no consuntivos) un volumen
de hasta 1 072.30 MMC y que ha sido aprobado con la normativa D.S.015-2008-AG y posteriormente
renovado con las R.J. N° 387-2010-ANA, R.J. N° 305-2012-ANA, R.J. N° 184-2014-ANA, R.J. N° 204-
2016-ANA y N° 261-2018-ANA en el que se resuelve la prorroga de reserva de recursos hidricos a
favor del Proyecto Majes - Siguas del Gobierno Regional de Arequipa, |a reserva de recursos hidricos
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proveniente de la cuenca del rio Colca y de la cuenca alta del rio Apurimac, por un volumen de hasta
687,23 MMC (21,79 m3s) para usos agricolas y poblacionales y para usos energéticos los volimenes
de hasta 1 072,30 MMC (34 m?¥s) para las centrales hidroeléctricas de Lluta I, Liuta Il y Lluclla
respectivamente, por el plazo de dos afios y en las mismas condiciones previstas en el articulo 2 del
D.S. 015-2008-AG

En el IVITS colocan un cuadro resumen con los volimenes asignados mediante D.S. o Resoluciones

Cuadro N° 13 Volimenes autorizados para el Proyecto

Volumen De Punto De 7
Componente Uso Asignacién Captacién Resolucion
Agricolas y 9 3
Poblacionales iz Mo Decreto Supremo N° 015-2008-AG
Energéticos 1072.30 MMC -
Presa
Construccion y Riego " PAA-02 Resolucion Directoral N°® 0909-
de Vias TEESH0 T e PAA-03 | 2017-ANA-AAA XI.PA
Planta De Construccién y Riego : Resolucién Directoral N°® 0909-
Concreto de Vias 169,546:40 0iiafly PAAOL 1 5017.ANA-AAAXIPA
Construccién, Planta
Plataforma de Tratamiento de Resolucién  Directoral N® 730-
Chalhuanca agua potable y Riegode | 156 000.00 m'fafio PB-10 1 9016-ANA-AAAT C-O
Vias
Planta de Tratamiento i i
Campamento : ? PB-14 Resolucién Directoral N* 0341-
Provisional | | 4 38uapotable y Riego | 62000.00 m¥atio PB-15 | 2017-ANAJAAAXI-PA
PB-08 k=T
i Resolucion Directoral N* 0485-
161 710.97 mYano zg- :; 2016-ANA-AAA XI.PA
Accesos S“;.trmmn yRegado 139 200 mYad PB-09 Resolucibn Directoral N® 730-
AL 4% PB-13 | 2016-ANA-AAAIC-O
Resolucién Directoral N°
A2 440 ifaho PB-16 | 5341.2017.ANAJAAAXI PA

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a nivel definitivo.
Presa
Mencionan que para la construccion de la presa cuentan con derecho de uso de agua en los puntos de
captacion PAA-002 y PAA-003, aprobado mediante la Resolucion Directoral N® 0909-2017-ANA-
AAA XI-PA, con un volumen de 177 260,47 m3/afio, como se muestra en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 14: Volimenes de agua autorizado para el Proyecto

Fuente de Agua Meses = ‘Volumen

Total
Tipo | Nombre | Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jut | Ago | Set | Oct | Mov | pic | (m¥afo)
Rio m 14,400.00 | 13,006 45 | 14,400.00 | 1,53500 | 14.400.00 | 1293500 | 14.400.00 | 1440000 | 13,935.00 | 14,400.00 | 1393500 | 14,400.00 169.546.45
Rio ?:::n_;;? 655500 | 592054 | 555500 | 634155 | 655500 | 634355 | 655500 | 655500 | 634355 | 655500 | 634355 | 655500 TIATHE3
Rio ?mn“;!; B50000 | 767742 | 850000 | 822681 | 850000 | 822581 | M50000 | 850000 | 8.22581 | 850000 | 822581 | 4.500.00 100,082 64
Tatal 945500 | 26,604.51 | 7945500 | 28,504.35 | 29,455.00 | 2850435 | 2945500 | 29,455.00 | 78.50£.35 | 2945500 | 20,504.35 | 2945500 346.505.93

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.
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Planta de concreto

Del item 6.4.2 indican que para la planta de concreto cuenta con derecho de uso de agua en el punto
de captacion PAA-001, aprobado mediante la Resolucion Directoral N° 0909-2017-ANA-AAA XI-PA,
con un volumen de 169 546,45 m3/afio, como se muestra:

Cuadro N° 15 Volimenes autorizados para el Proyecto

Fuente de Agua Meses _ Volumen

- ; Total
Tipo | Nombre | Ene | Feb | Mar || Abr | May | Jun | Jul | Ago | Set | Oct | Nov | Dic | (m¥afio)
Rio mﬁ 1440000 | 13.00845 | 14,400.00 | 1393500 | 1440000 | 1283500 | 1440000 | 1440000 | 1393500 | 1440000 [ 1393500 | 1440000 | 16954845
Rio ‘(P‘pﬂ“"w"“ 655500 | 502064 | 658500 | 64355 | 655500 | 634355 | Bssso0 | sssson | sass | massoo | £rss | esssoo [ 7rirems
Rio m 850000 | 767742 | 850000 | 822581 | 850000 | B22681 | 850000 | 850000 | 822581 | 650000 | B22581 | 850000 |  to00e06s

Total 2045500 | 26,60451 | 29,455.00 | 28,504.35 | 2045500 | 2050435 | 29,4550 | 29,455.00 | 20,5035 | 2945500 | 2850035 | 2945500 |  346p09

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.

Plataforma Chalhuanca

Del item 6.4.3 indican que el punto de captacion de agua para la construccion de la plataforma
Chalhuanca es el PB-10, con la Resolucion Directoral N° 730-2016-ANA-AAA | C-O con un volumen
de 186 000,00 m¥afio. Indican que describen los volimenes asignados conforme el siguiente cuadro:

Cuadro N° 16 Volimenes asignados mediante R.D. 730-2016-ANA-AAA | C-0

 DEMANDA HIDRICA ) ___1
i I [ I VOLUMEN
N wEs| s os PB- 10 P13 MENSUAL
] )
R se00 | 10000 6000 1800 |
: SB00 10000 | so00 21800 |
3 5200 15000 6000 26800
i sgo0 | 15000 £000 16800
L“ 5 5800 13000 €009 | 26800
| & 5500 15000 | 6000 26800
? 5800 15000 5000 26800
g 5800 15000 s000 | 26800
| 9 | seoo 15000 BOOD 26800 |
10 5800 15000 6030 26800
T 5800 15000 | 6060 26200
12 5300 15000 | 6000 26830
13 5800 15509 5800 27100 |
14 | 5800 L5504 SR0D 27100 |
15 5800 15500 | 5800 27100
16 s8c0 16500 4500 27100
L/ 3800 15300 Zono 47409
18 5800 15500 5800 mon |
i 800 15500 __ 5800 27100
20 <300 | 15500 5300 27100 |
1 5860 15500 5800 27300 |
22 4300 5500 | R00 27100
23 5800 15300 5800 21100
24 ca00 | 15500 5800 27100
VOLUEMEN TOTAL (M3) 636800

|
Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados
por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

Campamento Provisional
Del item 6.4.4 indican que el campamento provisional se encuentra aprobado en el EIA, asimismo se
cuenta con el derecho de uso de agua en los puntos de captacion PB-14 y PB-15, aprobado mediante
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Resolucion Directoral N° 0341-2017-ANA/AAA.XI-PA, con un volumen de agua de 62 000 m¥afio,
como se muestra en el cuadro siguiente. En el anexo E adjuntan la R.D. N° 0341-2017-ANA/AAA.XI-

PA:
Cuadro N° 17: Voliimenes asignados mediante R.D. 341-2017-ANA-AAA.XI-PA
Volumen
Fuente de Agua Meses Total
{m¥faiio)
Tipo Nombre Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct
Rio Homilios PB-14 3100 | 3100| 3100| 3100 | 3100| 3100| 3100 3100 3100| 3100 000
Rio Homillos PB-15 3100| 3100| 3100] 3100| 3100] 3100| 3100| 3100| 3100] 3100 000
Rio Homillos PB-16 4340 | 4340| 4340 4340 | 4340| 4340 | 4340| 4340 4340 | 4340 43 400
Total 10540 | 10540 | 10540 | 10540 | 10540 | 10540 | 10540 | 10540 | 10540 | 10540 105 400
Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.
Accesos

Del item 6.4.5 indican que para el requerimiento de agua de los accesos se cuenta con derecho de uso
de agua en los puntos de captacion PB-8, PB-11 y PB-12, aprobado mediante la Resolucién Directoral
N°® 0485-2016-ANA-AAA.XI-PA (adjunto en el anexo E), con un volumen de 161 710,97 m3/afio, como
se muestra en el siguiente cuadro; ademas cuenta con derecho de uso de agua en los puntos de
captaciéon PB-9 y PB-13, aprobado mediante la Resolucion Directoral N® 730-2016-ANA-AAA | C-O,
con un volumen de 139 200 m¥afio; también se cuenta con derecho de uso de agua en el punto de
captacion PB-16, aprobado mediante la Resolucion Directoral N° 0341-2017-ANA/AAA XI-PA, con un
volumen de 43 400 m3/afio, como se muestra en el siguiente cuadro:

Volumen Bensual (m') t:::.}
[THay. | dum | ML | Age. | S | Ot | Wow. | O
1000 | 6000 | %o | 906 | @00 | Wm0 | 6000 | w8 | 7140000 |
WWWWWWWW (RITETH

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a nivel definitivo.

" b A
ing. Ricardo
paca Rueda Cuadro N° 19: Volumen otorgado mediante Resolucion Directoral N° 0341-2017-ANAJAAAXI-PA
Volumen
Fuente de Agua Meses Total
{m*fadio)
Tipo Nombre Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct
Rio Hemilles PE-14 3100 3100 3100 3100 3100 3 100 3100 3100 3100 3100 000
Rig Hemilles PB-15 3100 3100 3100 3 10 3100 3100 3100 3100 3100 3100 000
Rig Homillos PE-16 4 340 4340 4 340 4 34 4 340 4 340 4 340 4 340 4 340 4340 43 400
Total 10 540 iD 540 10540 1054 10 540 10540 ] 10540 | 10540 10 540 10 540 105 400

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.
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Cuadro N° 20: Volumen otorgado mediante Resolucién Directoral N° 730-2016-ANA-AAA | C-0

DEMANDA HIDRICA
| VOLUMEN
N* MES| PB-09 PR- 10 PB-13 | MENSUAL
[m3)
1 5800 10000 5000 21800
: 5800 10000 5000 21800
3 5800 15000 5000 26800 |
4 3800 15000 G000 26800
5 5800 15000 5000 26800
& 5800 15000 £000 26800
i 5800 15000 5000 26800 |
] 5800 15000 6000 26500 |
L 5800 15000 6060 26800
0 5800 15000 000 26800
11 5800 15000 6000 26800
12 5800 15000 6000 26200
13 5800 15500 5300 27100
14 5800 15500 5800 27100
15 5800 15500 5800 17100
16 5800 15500 5800 17100
17 5800 15500 5800 37100
18 5800 15500 5800 a0 |
19 5800 15500 5800 17100
11 sa0a 15600 ERAN 27100
1 5800 15508 5500 27100
22 5800 15500 5800 27100
2 5800 15500 5800 17100
4 S800 15500 S800 aTio0
VOLUEMEN TOTAL (W3] 636800

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de
la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

Demanda Hidrica

Plataforma Chalhuanca

Planta de tratamiento de agua potable:

La planta de tratamiento de agua potable compacta requerira la captacion de Sm?¥hr (120 m¥dia, 43
800 mdafo), el cual serd captado del rio Chalhuanca del punto de captacién PB-10 aprobado
mediante R.D. N° 730-2016-ANA-AAA-| C-O, la cual se adjunta en el Anexo E.

Planta de concreto:

Del item 6.5.2 mencionan que la planta de concreto requerira 11 500 m3mes (138 000 m¥afio), el cual
sera captado del rio Hornillos en el punto de captacion PAA-01 aprobado mediante R.D. N°0909-2017-
ANA/AAA XI-PA. Adjunto en el anexo 3 de la Informacion se adjunta la resolucion.

Efluentes

De la Resolucién Directoral N° 008-2018-ANA-DCERH de fecha 18 de Enero se otorga a la Autoridad
Auténoma de Majes del Gobierno Regional de Arequipa la autorizacion de vertimiento de aguas
residuales tratadas, provenientes del proceso de excavacion del tinel Pucara Trasandino de la
Plataforma Chalhuanca del Proyecto Majes Siguas Il Etapa - Angostura de acuerdo al siguiente

cuadro:
Cuadro N° 21; Punto de vertimiento de efluentes del punto EFLU-03

PUNTO DE VERTIMIENTO DE AGUAS RESIDUALES TRATADAS
Caudal Coordenadas UTM Regimen |
Codiga Descripcién | YOU™ON | rimo § 8¢, Zona 18) do Tpo | Sector | C™'P  Ciagificacion
anual (m% ) Este ‘Norte ” receplor {
e Efvanta del sistema
de tratamento de
| aguas residuales = Rig "
EFLU-03 | (3 bires de la £38 000 1389 | 22767 | B19221 | Contnwo | Industnal | Agrcuurs | o 8 Categoria 3

| Plasforma
| Chalhuanca

De la Informacién Complementaria de acuerdo al IV ITS modifican como punto de vertimiento de
codigo EFLU 233 019 E, 8 318 718 N, punto diferente a lo considerado en la resolucion directoral de
vertimiento.

Del item 6.6 del IV ITS identifican los componentes de donde provienen los efluentes como:
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Plataforma Chalhuanca

Planta de tratamiento de aguas residuales domésticas

Las aguas residuales domésticas generadas en la Plataforma Chalhuanca, serén tratadas mediante
una planta compacta. El efluente tratado ser& de 10 m¥dia (300 m¥mes y 3650 m¥afio) y sera vertido
al rio Chalhuanca en el punto EFLU-03 con coordenadas UTM WGS84, 233 019 Ey 8 318 718 N.
Planta de tratamiento de aguas residuales industriales

Del item 6.6.1.2 del IV ITS indican que las aguas provenientes de la construccion de los Tuneles
Transandino y Pucara seran tratadas mediante una planta de tratamiento de agua industrial. El
efluente tratado sera de 50 m¥hr (1 200 m¥dia, 36 000 m¥mes y 438 000 m3afio), y sera vertido al rio
Chalhuanca en el punto EFLU-03 con coordenadas UTM WGSB84, 233 019 E y 8 318 718 N. Cabe
indicar que se plantea verter en el punto EFLU-03 tanto el efluente doméstico tratado y el efluente
industrial tratado, y de acuerdo a los requerimientos de agua de la maquina tuneladora se realizar el
reliso de los efluentes mencionados.

Cuadro N° 22: Descripcién del efluente EFLU-03

Punto Tipo de Efluente Caudal de vertimiento
10 m¥/dia
Efluente Doméstico 300 m*/mes
3 650 m¥afio
EFLU-03 1 200 m¥dia
Efiuente Industrial 36 000 m¥mes
438 000 m¥ario
Total B N 441 650 m¥ano
Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a nivel
definitivo.
Cuadro N° 23: Punto de vertimiento EFLU-03
Coordenadas UTM WGS-84
Punto Zona 195 Descripcion
Este Norte
Efluents del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales y
EFLU-03 233019.00 8318718.00 ticas de la Plataforma Chalhuanca.

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a nivel
definitivo.

Indican que del caudal total de vertimiento de 441 650 m¥afio, reusaran un caudal total de 217 800
m?afo, el agua de reliso se utilizara en el proceso de la construccion del tinel Pucara Trasandino
(Tuneladora) y para el regado de vias del proyecto:

Cuadro N° 24: Caudal de reuso mensualizado

Meses Caudal de Retso (m?)
Ene 15 150 m*mes
Feb 18 150 m¥mes
Mar 18 150 m¥mes
Abr 18 150 m¥mes
AMay 18 150 m*mes
Jun 15 150 111_5{2_135_______
o Jul T _13_ E»E;l:fmes
Ago 18 150 m¥mes
Sep 18 150 m¥mes
Ot 18 150 w*/mes
Nov 18 150 m*fmes
Dic 18 150 m%mes
Total 217 800 m¥afio

Fuente: Levantamiento de observaciones IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a nivel definitivo.
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lanta de concreto
el item 6.6.2 indican que la planta de concreto generara aguas residuales industriales las cuales

seran tratadas mediante pozas de sedimentacion. El efluente tratado sera de 120 m3/dia (3 600
m3mes, 43 200 m¥afio), y sera vertido al rio Hornillos en el punto EFLU-05 con coordenadas UTM
WGS 84, 216 890 E y 8 318 950 N. En el siguiente cuadro se muestra la ubicacion.

Cuadro N° 25: Descripcién del efluente EFLU-05

Punto Tipo de Efiluente Caudal de vertimlento
120 m¥idia
EFLU-05 Efluente Industrial 3600 m¥mes
43 200 m¥/afio
Total 43 200 m*afio

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de
la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

Cuadro N° 26: Punto de vertimiento EFLU-05

Coordenadas UTM WGS-84 Zona
Punto 198 Descripcion

Este Norte
Efiuente del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de la
EFLU-05 216 890.00 8 318 950.00 Planta de Concreto

Fuente: IV TS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.

Del caudal total del vertimiento de 43 200 m¥afio, se reusara un caudal total de 21 600 m¥afio, el
agua de retso se utilizara en el proceso de la planta de concreto y para el regado de vias del proyecto
3.4 Impactos ambientales en el tema de recursos hidricos.

a)

b)

d)

3.5P

Del item 7.4.1.2.2 mencionan que la alteracion de la calidad de agua durante las actividades de
extraccion de material de cantera han estimado un posible incremento en la alteracion de la calidad
del agua, debido a la carga de sedimentos que podrian ser incorporados al recurso hidrico por el
movimiento y extraccion del material, y por la cercania de las canteras a los cuerpos de agua.
Resaltan que el Programa de Manejo Ambiental del EIA aprobado cuenta con un Programa de
Manejo de Canteras lo que permitira una adecuada explotacion de materiales minimizando de esta
manera los impactos ambientales.

Del item 7.4.1.2.3 casa de maniobras/ campamentos/obras auxiliares en la plataforma Chalhuanca,
indican que plantean modificar la ubicacion de las instalaciones auxiliares dentro de la Plataforma
Chalhuanca y adicionar instalaciones auxiliares; como una potabilizadora, depurado doméstica,
talleres, entre otras; su instalacion no generard nuevos impactos ambientales de los ya
identificados y evaluados en el Tercer ITS.

La implementacion y el funcionamiento de las plantas de concreto y chancado podrian incrementar
los sélidos suspendidos en el agua. Se ha calificado como un impacto poco significativo, debido a
que el impacto sera puntual y de manera temporal mientras dure la etapa de construccion.

Del item 7.4.1.5.1 indican que las actividades de desmantelamiento y cierre de los componentes
auxiliares cercanos a cuerpos de agua ocasionaran alteracion temporal y puntual en la calidad de
agua, siendo éste impacto calificado como poco significativo debido a que serd un impacto
temporal.

lan de Manejo Ambiental.

Estaciones de Monitoreo de Efluentes y Cuerpo receptor

Del item 8.1.1.1 indican que para el punto de vertimiento EFLU-03 proveniente de la Plataforma
Chalhuanca se ha establecido lo siguiente:

Planta de Tratamiento de aguas residuales domestica e industriales

Describen el punto de vertimiento EFLU-03 en el que indican que se vertera las aguas domésticas de

la

Plataforma Chalhuanca y la proveniente de su construccion especificada en los siguientes cuadros:
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Cuadro N° 27: Estaciones de Monitoreo de Efluentes

Coordenadas UTM WGS-84 Zona 195
Punto Este e Descripcién
Efluente del sistema de tratamiento de aguas residuales
EFLU3 23301900 8318714.00 industriales y domésticas de la Plataforma Chalhuanca.

Fuente: Informacién Complementaria del IV ITS para la modificacion de componentes auxiiares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental
de la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

Se monitoreara con una frecuencia trimestral y teniendo en consideracion que el EFLU-03 es un
efluente doméstico e industrial se analizaran los parametros que indica la R.D. N® 008-97-EM/DGAA,
debido a que el MINAGRI no cuenta con LMP para la actividad, asimismo se analizaran los parametros
que indica el D.S. N° 003-2010-MINAM efluente doméstico.

Cuadro N° 28: Parametros a analizar en el efluente

Punto Parametros Normativa
o pH
o Aceite y grasas
o Coliformes Termotolerantes o D.S. N° 003-2010-MINAM

EFLU-03 | o Demanda Bioquimica de Oxigeno
o Demanda Quimica de Oxigeno o R.D. N° 008-97-EM/DGAA
o Solidos Totales en Suspension
o Temperatura

Fuente: IV TS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacio Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a nivel

definitivo.

Planta de concreto
Describen el punto de vertimiento EFLU-05, considerando que el efluente vertido es industrial se
establecera de la forma como se indica el cuadro:

Cuadro N° 29; Estaciones de Monitoreo de Efluentes

Punto Coordenadas UTM WGS-84 Zona 195 Descripcion
Este Norte
A EFLU-05 216 890.00 8 318 950.00 Efiuente del sistlema de trat;nl‘;:t:t::ecoag::io residuales industriales de la
N . il =
"acg:‘;ﬁon e b;",}\*;// Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
o Reet > Gestion a nivel definitivo.

Los parametros seran monitoreados con una frecuencia trimestral para el efluente industrial EFLU-05
se analizaran los parametros que indica la R.D. N°® 008-97-EM/DGAA, debido a que el MINAGRI no
cuenta con LMP para la actividad.

Cuadro N° 30: Parametros a analizar de la R.D. N° 008-97-EM/DGAA

Punto Pardmetros Normativa
o Ph
EFLU-05 o Aceile y grasas R.D. N* 008-97-EM/DGAA
o_Solidos Totales en Suspension

Fuente: IV rT-S para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de |a Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.

Programa de Monitoreo de Calidad de Agua

Las ubicaciones de las estaciones de control son establecidas en el Plan de Manejo Ambiental del EIA
aprobado y los puntos de monitoreo modificados en este IV ITS, con 04 estaciones de monitoreo
provenientes de la Plataforma Chalhuanca (02) y la Planta de Concreto (02) para calidad de agua.
Plataforma Chalhuanca

Para la ubicacion de las estaciones de control en el cuerpo receptor realizaron la determinacion de la
zona de mezcla (adjunta en el anexo F, la evaluacion del impacto del vertimiento de aguas residuales
EFLU-03 en el cuerpo natural del agua en el rio Chalhuanca), la cual dio como resultado que la
longitud de la zona de mezcla seria de 511,55 m, sin embargo teniendo en consideracién que la
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restriccion considera que en un tramo de medio kildmetro es todavia posible identificar otras fuentes de
contaminacion. Determinan que la longitud de la zona de mezcla sera de LZdM = 500 m, por lo que las
coordenadas finales de la longitud de mezcla sera 233 496 E y 8 318 731 N. En el Tercer ITS se
aprobaron los puntos de control PCA-05 (232 779 E y 8 319 269 N) y PCA-06 (233 982 E y 8 318 865
N), teniendo en cuenta la reubicacion del punto de vertimiento EFLU-03 y los nuevos calculos
realizados para la zona de mezcla proponen la reubicacion de los puntos de monitoreo PCA-05 a 50 m
aguas arriba del vertimiento EFLU-03 y PCA-06 a 500 m aguas abajo del punto de vertimiento. Las
nuevas ubicaciones de los puntos de control se muestran en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 31: Estaciones de Control en _gl rio Chalhuanca

PUNTOS DE CONTROL EN EL CUERPO RECEPTOR
Coordenadas UTM WGS-84 Zona 195
Punto Este Norte Descripcion
PCA-05 233032.00 8318772.00 En el rio Chalhuanca, a 50 m aguas arriba del punto de vertimiento EFLU-03
PCA-06 233 496.00 8318 731.00 En el rio Chalhuanca, a 500 m aguas abajo del punto de vertimiento EFLU-03

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.

Realizaran el monitoreo con una frecuencia trimestral, consideran los parametros de acuerdo a lo
establecido en el D.S. N° 004-2017-MINAM.

Cuadro N° 32: Parametros y frecuencia de calidad de agua superficial
Punto Parametros D.S. N° 004-2017-MINAM Frecuencia
pH
Temperatura
Aceites y Grasas
Solidos Totales en Suspension
Coliformes Termotolerante ; ;
Demanda Bioguimica de Oxigeno | C€90ria3 Trinestal
Demanda Quimica de Oxigeno

PCA-05

pH

Temperatura

Aceites y Grasas

PCA06 o T -6 oo Categoria 3 Trimestral
Demanda Bioquimica de Oxigeno
Demanda Quimica de Oxigeno

Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.

Planta de Concreto

Del item 8.1.1.2 indican que para la ubicacion de las estaciones de control en el cuerpo receptor se
realizé la determinacion de la zona de mezcla (adjunta en el anexo F), la cual dio como resultado que
la longitud de la zona de mezcla seria de 618,41 m, sin embargo teniendo en consideracion que existe
otro vertimiento de aguas residuales al mismo cuerpo receptor aguas abajo del vertimiento en una
distancia menor a la longitud de la zona de mezcla, se ha determinado que la longitud de la zona de
mezcla sera de LZdM = 400 m, por lo que las coordenadas finales de la longitud de mezcla sera 216
814 Ey8319319N.

De acuerdo a ello se han establecido los puntos de monitoreo PCA-09 a 50 m aguas arriba del
vertimiento EFLU-05 y PCA-10 a 400 m aguas abajo del punto de vertimiento.

Las nuevas ubicaciones de los puntos de control se muestran en el siguiente cuadro:
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Cuadro N° 33: Estaciones de Control en el Cuerpo Receptor Rio Hornillos

Puntos de control en el cuerpo receptor
Coordenadas UTM WGS-84
Punto Zona 19§ Descripcion
Este Norte
PCA-09 216 874.00 8318 901.00 En el rio Homillos, a 50 m aguas amiba del punto de vertimiento EFLU-05
PCA-10 216 814.00 8319 319.00 En el rio Honillos, a 400 m aguas abajo del punto de vertimiento EFLU-05
Fuente: IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo.

Se realizara el monitoreo con una frecuencia trimestral, consideran los parametros de acuerdo a lo
establecido en el D.S. N° 004-2017-MINAM.

Cuadro N° 34: Parametros y frecuencia
D.S. N° 004-2017-MINAM F i

Punto

pH
Temperatura % -
Aceites y Grasas Categoria 4 Trimestral
Solidos Totales en Suspension
pH

Temperatura , A
Acsites y Grasas Calegoria 4 Trimestral
o Solidos Totales en Suspension
Fuente: Informacién Complementaria del IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de
la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

PCA-10

000000 O0O

4. SUBSANACION DE OBSERVACIONES EN MATERIA DE RECURSOS HIDRICOS

4.1. Observacion N° 01: Definir en caso existieran, cuales serian los volimenes de reuso de agua
de la Planta de concreto y de la Plataforma Chalhuanca, identificando si el caudal maximo (I/s)
es continuo o permanente, de los vertimientos industriales y domésticos para cada
componente, asi como el caudal total de reuso y vertimiento (I/s), volimenes a reusar y verter
(m%mes, m3aio).
Respuesta:
Debido a que no se subsano la observacion se solicita mediante una matriz determinada Informacién
Complementaria mostrada en la siguiente tabla la correccion de los volimenes de redso y
vertimiento, segun lo presentado inicialmente en el Cuarto ITS.

Cuadro N° 37: Volimenes de Reliso y Vertimiento - EFLU 03

CAUDAL - REUSO CAUDAL - VERTIMIENTO bl Shruryncpbing
CODIGO DESCRIPCION
(/s) | (m3/mes) | (m3/afic) | (I/s) | (m3/mes) & (m3/afo) (I/s)
PLANTA DE
TRATAMIENTO DE
AGUA RESIDUAL
a AL 700 | 18150 217800 | 1389 | 36000 438000 13,89
PLATAFORMA
CHALHUANCA.
EFLU-03
PLANTA DE
TRATAMIENTO DE Continuo
AGUA RESIDUAL
DOMESTICA. 0,12 300 3450 012
PLATAFORMA
CHALHUANCA.
TOTAL - EFLU-03 700 | 1815000 | 21780000 | 1400 | 3630000 | 44165000 | 1389

Fuente: Informacion Complementaria del IV ITS para la modificacidn de componenles auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de

la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.
Nota: Las aguas provenientes de la planta de tratamiento de agua residual doméstica tratadas, seran
conducidas por un canal de coronacion, al sistema de tratamiento de aguas residuales industriales,
ubicada en la Plataforma Chalhuanca, para luego ser vertido en el punto de vertimiento EFLU-03.
En la Tabla siguiente se describe los volimenes de vertimiento y retso de la Planta de Concreto
EFLU-05.
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Cuadro N° 38: Volimenes de Reliso y vertimiento — EFLU 05

CAUDAL ( N
RRDRY JT—— CAUDAL - REUSO CAUDAL - VERTIMIENTO e dsae ?ggu::‘;:z

(I/s) i (m3/mes) | (m3/afo) | (I/s) | (m3/mes) | (m3/afio) (I/s)

PLANTA DE TRATAMIENTO

DE RESIDUA
EFLU-05 | OF, ASUA L 0.69 1800 21600 1.39 3600 43 200 1.39 Discontinuo

PLANTA DE CONCRETO.
“uente: Informacion Complementaria del IV ITS para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de
la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

OBSERVACION ABSUELTA

Observacién N° 02.: Adjuntar en un plano en coordenadas UTM WGS 84, los puntos de
monitoreo de efluentes en los rios Hornillos y Chalhuanca, ademas de los puntos definidos
como EFLU-03 y EFLU-05, ademas de las estaciones de control en el cuerpo receptor
denominados PCA-05, PCA-06, PCA-09 y PCA-10.

En el anexo 1y anexo 2 del levantamiento de observaciones adjuntan los planos de los puntos de
monitoreo y efluentes de EFLU-03 y EFLU-05.

OBSERVACION ABSUELTA

4.2. Observacion N° 03: En la determinacion de los parametros considerados en los puntos de
control indicar los pardmetros necesarios de la normativa (D.S. N° 004-2017-MINAM),
considerando el Oxigeno Disuelto y la Conductividad eléctrica en los puntos de control PCA-
05, PCA-06, PCA-09 y PCA-10.

En el Tabla 3, se detalla los parametros de monitoreo de los puntos de control.

Cuadro N° 39: Volimenes de Retso y vertimiento - EFLU 05

PUNTO PARAMETROS D.5. N° 004-2017-MINAM FRECUENCIA
PCA-05 pH

Temperatura

Aceltes y Grasas

Solidos Tolales en Suspension Categorio 3
PCA-06 Coliformes Termotolerante

Demanda Bioguimica de Oxigeno
Demanda Quimica de Oxigenc
Oxigeno Disuelto

Conductividod Eléclrica

pH

Temperatura

Aceites y Grasas

Solidos Tetales en Suspension

A Oxigeno Disuelto
QQ’(‘%‘%’H

B O 2 Conductividad Eléctrica

i Ree OBSERVACION ABSUELTA

5. CONCLUSIONES:

Analizada la Informacion Complementaria al levantamiento de observaciones del Cuarto Informe Técnico

Sustentatorio para la modificacion de componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto

Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo, se concluye lo siguiente:

5.1. AUTODEMA-GRA introduce variaciones en nueve componentes con respecto a las caracteristicas
del Estudio de Impacto Ambiental aprobado con Resolucion de Direccion General N° 049-10-AG-
DVM-DGAA, cuenta con la conformidad del Primer Informe Técnico Sustentatorio (ITS) Modificacion
del Proyecto Represa Angostura y Gestion Ambiental a Nivel Definitivo, mediante Oficio N° 654 -14
MINAGRI-DGAAA-12287-2010, con el Segundo Informe Técnico Sustentatorio (ITS) dado conforme
mediante Oficio N° 2293-2015-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA, Tercer Informe Técnico Sustentatorio
(ITS) con Resolucién de Direccion General N° 428-2017-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA, y en el cuarto
ITS se realizan los cambios en los siguientes componentes: Modificacion del método de construccion
de la Presa, Reubicacion del campamento permanente, adicion de areas de explotacion de
agregados (canteras), Adicion de Planta de concreto y planta de chancado, Modificacion de las
instalaciones auxiliares en la Plataforma Chalhuanca, Descripcion de la estructura de descarga

é) Chalhuanca, Instalacion de lineas eléctricas para retransmisoras de telecomunicaciones, Adicion de

TRIMESTRAL

PCA-09

PCA-10 Categoria 4

0 Q0 0CO0O0DO00O00O0CO0O0

talleres y modificacion de accesos.
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5.2. Cuentan con la disponibilidad hidrica prorrogada con el D.S.015-2008-AG y mediante la R.J. N° 261-
2018-ANA en el que se resuelve la Ultima prérroga de reserva de recursos hidricos a favor del
Proyecto Majes - Siguas del Gobierno Regional de Arequipa, proveniente de la cuenca del rio Colca
y de la cuenca alta del rio Apurimac, por un volumen de hasta 687,23 MMC (21,79 m3/s) para usos
agricolas y poblacionales y para usos energéticos los volimenes de hasta 1 072,30 MMC (34 m¥s)
para las centrales hidroeléctricas de Lluta |, Lluta Il y Lluclla, ademas con resoluciones Directorales
indicadas en el cuadro N° 13 del presente informe técnico en el que se abastecen de volimenes
autorizados para la etapa de construccion de los componentes modificados en este IV ITS.

5.3. Las aguas residuales industriales y domésticas tratadas (EFLU-03), provenientes de la Plataforma
Chalhuanca en su Planta de tratamiento industrial y doméstica generan un volumen anual continuo
de 438 000 m¥afio y 3 650 m¥afio respectivamente, totalizando un volumen de 441 650 m¥afio.
Asimismo, las aguas residuales industriales tratadas (EFLU-05) proveniente de la Planta de concreto
ascienden a 43 200 m¥afio con un régimen intermitente.

5.4. Respecto al vertimiento de las aguas residuales industriales tratadas (EFLU-03) se vertera un
volumen de 220 200 m¥afio con un caudal maximo de 13,89 I/s en un régimen continuo, siendo el
cuerpo receptor el rio Chalhuanca. Ademas, proveniente de las aguas residuales industriales
tratadas (EFLU-05), se vertera un volumen de 21 600 m%afio, al cuerpo receptor rio Hornillos.

5.5. Del retiso de las aguas industriales tratadas en el punto EFLU-03 con un volumen de 217 800 m¥afo
sera utilizado para fines de la maquina tuneladora y el riego de vias por y para el redso de las aguas
industriales tratadas provenientes del EFLU-05 con un volumen de 21 600 m¥afio, que sera
empleado para el proceso de construccion de la Planta de concreto y para el riego de vias.

5.6. Los efluentes EFLU-03 provenientes de la construccion de la Plataforma Chalhuanca de los

subcomponentes domésticos e industriales seran monitoreados con una frecuencia trimestral

contemplando como normativa los parametros del efluente doméstico e industrial del D.S. N°® 003-

2010-MINAM y la R.D. N° 008-97-EM/DGAA evaluando los parametros contemplados en el cuadro

N°28, mientras que los efluentes provenientes de la Planta de concreto (EFLU-05) seran

monitoreados con una frecuencia trimestral analizando los parametros contemplados en el cuadro

N°30 de acuerdo a la R.D. N° 008 -97-EM/DGAA.

. Los puntos de monitoreo de calidad del agua en los cuerpos receptores Chalhuanca y Hornillos

fueron reubicados en funcién a la Evaluacion del Impacto del vertimiento de aguas residuales

teniendo en consideracion lo establecido en la Guia para la determinacion de la Zona de Mezcla,

donde los puntos PCA-05 y PCA-06 respectivamente en el rio Chalhuanca, se ubicaran a 50 m

aguas arriba del vertimiento y a 500 m aguas abajo del punto de vertimiento de los efluentes

provenientes de la construccion de Plataforma Chalhuanca (EFLU-03) y los puntos PCA-09 y PCA-

10, se ubicaran a 50 m aguas arriba del vertimiento y a 400 m aguas abajo del punto de vertimiento

en el rio Hornillos proveniente de los efluentes de la Planta de concreto (EFLU-05), siendo estos

monitoreados con una frecuencia trimestral, considerando los parametros especificados en el cuadro

N°® 32y N° 34 del presente informe de acuerdo a lo establecido en el D.S. N° 004-2017-MINAM.

. Antes de la explotacion de las canteras Pusa Pusa y CA-15, AUTODEMA debera contar con la
opinién técnica previa vinculante para el otorgamiento de autorizacion de extraccion de material de
acarreo en los cauces naturales de agua, ante la Administracion Local de Agua, para ello tendra en
consideracion la Resolucion Jefatural N® 423-2011-ANA.

5.9. De la evaluacion técnica realizada al Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la modificacion de
componentes auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a nivel definitivo, se concluye que cumple con los requisitos técnicos normativos en relacion
a los Recursos Hidricos.

6. RECOMENDACIONES
6.1. Integrar los Instrumentos Ambientales Complementarios con el Instrumento Ambiental Principal via la
Actualizacion del mismo.
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6.2. Las modificaciones que se realicen en los volimenes de vertimientos provenientes de la Planta de
Tratamiento de Aguas residuales domésticas e Industriales (Ttnel Pucar Trasandino) y de la Planta
de Concreto deberan contemplarse en la Actualizacion del Instrumento previa evaluacion de la

Autoridad Nacional del Agua.

6.3. Emitir Opinion Favorable, de acuerdo al articulo 81° de la Ley de Recursos Hidricos. Ley N° 29338,
sin perjuicio a lo establecido en la Ley del Sistema Nacional de Evaluacion del Impacto Ambiental en

los aspectos que le competen a la Autoridad Nacional del Agua.

6.4. Considerar que la presente Opinion Favorable en el proceso de certificacion ambiental no constituye
otorgamiento de autorizaciones, permisos y otros requisitos legales con los que debera contar
AUTODEMA-GRA, para realizar sus actividades, de acuerdo a lo establecido en la normatividad

vigente.
Es todo cuanto informamos a usted para su conocimiento y fines.

Lima, 20 de mayo de 2019.

Atentamente.

e o N\o ST
Ing. Alicia Natiuin Yarihuaman
Profesional Especialista
C.ILP. 114615

Lima, 20 de mayo de 2019

Visto el Informe que antecede, el responsable aprueba y suscribe encontrandolo conforme.

Reéponsable de Proyectos AEIGA

Lima, 2 1¥2Y02019

Visto el Informe que antecede, procedo a aprobarlo y suscribirlo por encontrarlo conforme.

NGRICU,
x [/
o % Atentamente,
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»
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Ing. Oscar A. Avalos Sanguinetti
Director (e)
Direccion de Calidad y Evaluacion de Recursos Hidricos
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“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la Lucha contra la Corrupcion y la Impunidad”

Anexo N° 2.2
Opinién Técnica del Ministerio de Agricultura y Riego

Evaluacion del Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la “Modificacion de
Componentes Auxiliares Aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.

N° 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. N° 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 66
contrastadas a través de la siguiente direccion web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando el cédigo de verificacion que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Decenio de la igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Dialogo y la Reconciliacion Nacional”

e, 1M MUY URGENTE

oFicio ne 621 -2018-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA OENACE  IumEIne
EXP.N%  A-ITS-00101-2018
pDC: DC-3
Sefora Kasandra Abigai Katia Valdeos Follas: 13
ISABEL MURILLO ENJOQUE -
Directora o noenin i i
Evaluacion Ambiental para Proyecto de Infraestructura
SENACE
Av. Diez Canseco N° 351 Mirafiores,
Miraflores.-
Asunto : Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion de

Componentes Auxiliares aprobados en el Estudio de Impacto
Ambiental Detallado de la Represa Angostura y Gestién a nivel
definitivo

Referencia : OFICIO N° 439-2018-SENACE-JEF/DEIN, ingresado con fecha 30 de
mayo de 2018

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencion al documento de la referencia,
mediante el cual remitié6 el Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion
de Componentes Auxiliares aprobados en el Estudio de Impacto Ambiental Detallado
de la Represa Angostura y Gestién a nivel definitivo, de titularidad de la Autoridad
Auténoma de Majes del Gobierno Regional de Arequipa, para opinion.

Al respecto y de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 4 del Decreto Supremo
N°054-2013-PCM, que aprobd las disposiciones especiales para ejecucion de
procedimientos administrativos, le remito la Opinion Técnica N°0001-2018-MINAGRI-
DVDIAR-DGAAA-DGAA-AAGF, para su conocimiento y fines.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi
especial consideracion y estima.

Atentamente,

1% Orrego Moya
Ora General
Direccion General de Asuntos Ambientales Agrarios

-

ROM/ajhm/aagf CUT: 8638-2017

Jr. Yauyos N°® 258 - Centro de Lima - Lima
T: (511) 209-8800
www.minagri aob.pe
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2§ PERU Ministerio ‘ Direccién de Gestion Ambiental Agraria
de Agricultura y Riego

Decenio de la igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconciliacion Nacional”

OPINION TECNICA N° 0001-2018-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA-DGAA-AAGF

Para : Ing. Katia Toledo Mori
Directora
Direccién de Gestion Ambiental Agraria

De : Ing. Andrés A. Gallarday Flores
Especialista Ambiental
Direccién de Gestion Ambiental Agraria

Asunto : Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion de
Componentes Auxiliares aprobados en el Estudio de Impacto
Ambiental Detallado de la Represa Angostura y Gestion a nivel

definitivo.

Referencia : OFICIO N° 439-2018-SENACE-JEF/DEIN, ingresado con fecha
30 de mayo de 2018

Fecha 2 Lima, 27 de Junio de 2018

Me dirijo a usted, en atencion al documento de la referencia, vinculado a la opinion del
Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacién de Componentes Auxiliares
aprobados por el Estudlo de Impacto Ambiental Detallado de la Represa Angostura y

Al respecto, informo a su Despacho lo siguiente:
I) ANTECEDENTES
1.1 De las Actuaciones Administrativas

e Através del OFICIO N° 439-2018-SENACE-JEF/DEIN, ingresado con fecha 30
de mayo de 2018, el Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las
Inversiones Sostenidas, solicit6 a la Direccion General de Asuntos
Ambientales Agrarios del Ministerio de Agricultura y Riego, Opinién al Cuarto
Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion de Componentes Auxiliares
aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental Detallado de la Represa
Angostura y Gestién a nivel definitivo, en formato digital.

) ANALISIS
2.1 Base Legal

e Mediante Decreto Supremo N° 008-2014-MINAGRI, se aprobé el Reglamento
de Organiz Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las Inversiones
Sostenibles— SENACE Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las
Inversiones Sostenibles— SENACE acién y Funciones (ROF) del Ministerio de
Agricultura y Riego el cual, en su articulo 64°, establece que la Direccién
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General de Asuntos Ambientales Agrarios, es el 6rgano encargado de
implementar acciones en el marco del Sistema Nacional de Gestion Ambiental
para la conservacién y aprovechamiento sostenible de los recursos naturales
renovables de su competencia.

e Conforme a lo establecido en el articulo 53° de la Ley N° 28611, Ley General

del Ambiente, los Ministerios de los sectores correspondientes a las actividades
que desarrollan las Empresas, tienen competencias ambientales.

» Finalmente, se evalla el expediente conforme al Principio de Presuncién de

Veracidad, dispuesto en el numeral 1.7. del articulo IV del Titulo Preliminar de
la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, en cuanto a
que en la tramitacién del procedimiento administrativo, se presume que los
documentos y declaraciones formuladas por los administrados responden a la
verdad de los hechos que afirman.

Descripcion del Proyecto

De la informacion obrante en el Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la
Modificacion de Componentes Auxiliares aprobados en el Estudio de Impacto
Ambiental Detallado de la Represa Angostura y Gestién a nivel definitivo, se
desprende lo siguiente

Objetivos

Identificar los efectos de la implementacion de las modificaciones propuestas del
proyecto en los componentes ambiental y social.

Analizar, evaluar y proponer las medidas ambientales que minimicen los impactos
ambientales.

my Desarrollar un andlisis de las variaciones planteadas en el Proyecto, sobre el

marco de lo aprobado en el EIA, y sus efectos en el entorno ambiental y social.

Iv) Comparar los impactos potenciales que podria presentarse a causa de los

cambios, con los impactos potenciales evaluados en el EIA aprobado.

2.4 Ubicacion

El Proyecto se desarrolla entre los 4 100 a 4 800 msnm, en el departamento de
Arequipa. Las principales obras se encuentran ubicadas en el distrito y provincia
de Caylloma, en la confluencia de los rios Apurimac y Hornillos, las areas del
embalse se emplazaran en las pampas de La Calera en el rio Apurimac y las de
Pusa Pusa en el rio Hornillos mientras que las aguas trasvasadas a través del
tunel trasandino seran entregadas al rio Chalhuanca, afluente del rio Colca y
conducidas por este rio hasta las pampas de Siguas.

Caracteristicas del Proyecto Aprobado

El Proyecto Especial Majes Siguas, se disefi6 para ser ejecutado en dos etapas e
irrigar 60 000 ha de tierras en las zonas de Majes y Siguas y proporcionar otros
usos, mediante la regulacion y derivacion de los recursos hidricos de las cuencas
altas de los rios Colca y Apurimac

La Primera etapa del Proyecto se inici6 en el afo 1973 realizdndose la
construccion del embalse de Condoroma con una capacidad de 285 HMC
(Hectémetros Cubicos), la toma Tuti en el rio Colca y la derivacion a las Pampas
de Majes y la Irrigacién de 23 000 ha de tierras.
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¢ La Segunda Etapa del Proyecto presenta dos fases; la fase 1 comprende la Presa
Angostura y los Tuneles Pucara y Trasandino; la Fase 2 comprende la derivacion
Lluclla — Siguas y el sistema de distribuciéon de las aguas. Adicionalmente la Etapa
Il lo conforman las obras existentes como la Presa Condoroma, la bocatoma Tuti y

el sistema de aduccion Majes — Siguas.

2.6 Componentes auxiliares a ser modificados

©E N oA D

En el Cuadro N° 01 se comparan los componentes considerados en el Cuarto
Informe Técnico Sustentatorio (ITS), con los estudios ambientales elaborados con

anterioridad.

Modificacion del método de construccién de la Presa
Reubicacién del campamento permanente
Adicion de areas de extraccion de agregados (canteras)
Adicién de planta de concreto y planta de chancado

Modificacion de las instalaciones auxiliares en la plataforma Chalhuanca
Descripcion de la estructura de descarga Chalhuanca
Instalacion de lineas eléctricas para retransmisoras de telecomunicaciones
Adicion de talleres
Modificacion de accesos

Cuadro N° 01 Etapas y Componentes del Proyecto Especial Majes Siguas

| Etapa Il Etapa Il Etapa 5 Il Etapa | IlEtapa Il Etapa
(Primer ITS) (Segundo ITS) (Tercer ITS) (Cuarto ITS)
ler componente ler componente | ler componente | ler 1er componente
= Represa de | Presade s Presade » Modificacion componente = Modificacion del
condoroma | angostura con un angostura con del trazo del = Reubicacion método de
(285 hm?) volumen util de 1 un volumen acceso ala de los construccion de la
140 hm®. atil de 1 140 salida campament Presa.
= Derivacion hm3. Chalhuanca. os N
= Bocatoma angostura-colca (embalse). y (provisional | = Reubicacion del
de tuti _ a través el tinel o = Adicion de y avanzada) campamento
E;:apacndad transandino de | ® Derivacion p:ataforma de y polvorin 2. permanente.

e . angostura- almacenamie . ,
desczirga Lomngi:tgg;a?:,ggg colca a traves nto de = Adicién de = Adicion de, aregs
34 m¥/seg.) 20 m¥s. el tunel agregados y instalacione de extraccion de

transandino mota de s auxiliares agregados
Al = Derivacion de longitud 16 proteccion. enla (canteras).
" siguas hacia 256 km y L plataforma s
colca- pampas de capacidad 30 | = Adiciony Chalhuanca. | " ):glg;r;j;opianta
siguas (88 siguas. m3ls. modificacion Y
km tuneles, de depésitos = Adicion de planta de
13 km de » Redde =« Instalaciones de material depésitos de chancado.
canzieisdy _di?tribt.ltciér: e auxit}iares: excedente. mattacrjialt s Modificacion de las
caudal de infraestructura canteras, " excedente. i i
34 m¥s) de riego para campamentos | ® Adiciony o ;"f,:ﬁ;:f;ﬁ":,f la
habilitar y , depositos de modificacion = Modificacion \ataf
desarrollar 38 material de zonas de del método E: ?horma
» Bocatoma 500 ha de WncadaniE; extraccion de de ol
de pitay tierras nuevas accesos, agregados construccion | . pescripeién de la
en las pampas polvorines, (canteras). $9| Tuanel de estructura de
o Devacitn de siguas. otros. « Adicion de F‘Lacsavrf‘:s: descarga
siguas acopios Transandiiio Chalhuanca.
hacia temporales de = Instalacion de
pampa de suelo lineas eléctricas
majes (15 organico. para
kmy retransmisoras de
caudal de telecomunicacione
20 m’/s) g
= Adicion de
= Redde Talleres.
distribucion
e = Modificacion de
infraestruct accesos.
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ura del 2do y 3er | No aplica No aplica No aplica No aplica
riego (23 componente
000 ha) » Subasta de 38
500 ha en
siguas y 7 000
« Carretera y hag en n¥aies_
servicios
» Estructuracion
de un plan
integral de
desarrollo.

4to componente No aplica No aplica No aplica No aplica

= Concesién de
un proyecto de
servicio de
energia
eléctrica a
través de por
los menor 2
plantas
hidroeléctricas
(530 mw).

* Fuente: EIA aprobado mediante Resolucién de Direccion General N° 049-10-AG-DVM-DGAA
** Fuente: Primer ITS conformidad mediante Oficio N° 654-14-MINAGRI-DGAAA-12287-2010
***Fuente: Segundo ITS conformidad mediante Oficio N° 064-2015-GRA-PEMS-GE-GDPMSIIE

AUTODEMA, estima que el periodo de construcciéon de la presa y tunel de
derivacion de la fase | de la |l Etapa del Proyecto Majes — Siguas |l-Fase | sera de
48 meses y el periodo de operacion de 16 afios

2.7 Descripcion de los componentes auxiliares a modificar
Las obras auxiliares permitiran facilitar la construcciéon de la Presa de Angostura y
el tdnel trasandino, al término de la construccion se procedera a desmontar
algunas de las obras. En el cuadro N° 02 se muestran las caracteristicas de los
componentes auxiliares a modificar.

Cuadro N° 02 Caracteristicas de los componentes a modificar

*
@' g% item Componentes Descripcion
ATIA

%j 1 |Presa - Modificacién del método de construccién
A . - Reubicacion del campamento permanente
2 | Campamentos CGP

Areas de explotacion de . Adicion de areas de explotacion de agregados

agregados
4 Planta de concreto y planta | - Instalacion de planta de concreto
de chancado . Instalacion de planta de chancado

. Modificacion y adicién de instalaciones

& |Patafonia Chalhugnca auxiliares en la plataforma Chalhuanca.

CRAFDN 6 Estructura de descarga . Descripcion de la estructura de descarga
fome &1\ Chalhuanca Chalhuanca.
Q\ % |lihensdbtiicas . Instalacion de lineas eléctricas para
' retransmisoras de telecomunicaciones.
8 |Talleres . Adicion de talleres
9 |Accesos . Modificacién de los trazos de los accesos

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion de Componentes Auxiliares aprobados por el
Estudio de Impacto Ambiental Detallado de la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo.

2.7.1 Presa
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En el Estudio de Impacto Ambiental Detallado en la descripcién del proyecto de
construccion de la Presa Angostura se propuso como método a utilizarse el de
CCR (Concrete compactado con rodillos) , utilizando informacién hidrolégica,
de materiales y geologia se decidi6 construir la presa de materiales sueltos con
nucleo impermeable

Los parametros principales de la presa proyectada son los siguientes:

NAMI = 4 184.00 msnm

NAMO = 4 220.50 msnm

NAP = 4 221.52 msnm (Avenida T=1000)

Nivel Para Avenida T=10 000= 4 221.79 msnm

Nivel embalse muerto o de sedimentos (NEM) = 4 178.00 msnm

Presa de tipologia Materiales sueltos, con nucleo impermeable.

Cota de coronacién tierras 4 225 msnm, mas un murete de 1m, alcanzando
la cota total de 4 226 msnm.

Méaxima descarga del canal de descarga del aliviadero: 509 m?/s

Cota de coronacién del aliviadero: 4 220.5 msnm. (NAMO)

Cota de nivel de aguas minimo: 4 178 msnm.

Volumen embalse bruto 1 383 MMC, con volumen util trasvasable con un
caudal de 30 m%s de 1 140 MMC y un volumen Uutil total trasvasable de 1
233 MMC.

En cuanto a las principales caracteristicas de la geometria del dique
proyectado se sintetizan en los siguientes valores:

Ancho de coronacién de tierras = 11 metros, estando a la cota 4225
m.s.n.m.

Potencia de aluvial en centro cauce= aprox. 13 — 15 metros.

Altura de la presa desde el lecho del cauce = 90 metros.

Cota de coronacion del muro parapeto de concreto en coronaciéon = 4226
msnm.

Inclinacién del paramento de aguas arriba = 2.20H: 1V hasta la cota 4220.5
y de 1.5H: 1V hasta coronacién.

Inclinacion del paramento de aguas abajo = 1.9H: 1V hasta la cota 4179.5
teniendo en su desarrollo hacia el pie de aguas abajo una serie de bermas
intermedias generadas por el camino de acceso de 6.0 metros de ancho
que transita desde la coronacion hasta el cauce a lo largo del paramento
de aguas abajo. Desde la cota 4179.5 hasta la 4220.5 el paramento tiene
una inclinacién de 1.7H: 1V; y desde la 4220.5 hasta la coronacién, la
inclinacién del paramento es de 1.5H: 1V

Inclinacion del paramento de aguas arriba del nticleo de 1H: 2.5V hasta la
cota 4174.0 msnm. Y de 1H: 2V desde la cota 4174.0 m.s.n.m. hasta la
roca.

Ancho del filtro de aguas abajo del nucleo de 4.0 metros. El ancho de
disefio de este elemento se fundamenta en los analisis de gradiente
hidraulico y autoestabilidad interna evitando arrastres, por recoger todo el
caudal filtrado aguas abajo del nucleo.

La boloneria rip-rap en el paramento de aguas arriba tiene un ancho en
horizontal de 5.0 metros.

Se dispone una capa exterior de enrocado o boloneria para proteger el
paramento de aguas abajo de las escorrentias. En los cuadros N° 03 N° 04
se muestran las caracteristicas de la Presa propuesta en la descripcién del
Proyecto del EIA detallado y las propuestas en el Primer y Cuarto ITS
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Cuadro N° 03 Caracteristicas Técnicas de la Presa del EIAe ITS

Item Caracteristicas Técnicas EIA* Primer ITS* Cuarto ITS ***
1 Tipo CCR (Concreto compactado | CFRD (Cara de Materiales sueltos con
con rodillo) concreto con nucleo impermeable
enrocado)
2 Cota de coronacion 4 217 msnm 4 222 msnm 4 223 msnm
3 Altura maxima (desde la | 102 m 92 m 90 m
fundacioén)
4 Cresta del aliviadero 4 214 msnm 4 219 msnm 4 220.5 msnm
5 Aliviadero Tipo escalonado Tipo escalonado Tipo escalonado
6 Talud aguas arriba Vertical 0,75H:1.0V 1,0H:10V
7 Talud aguas abajo 0,75H: 1,0V 0,75H:10V 1,9H:25V

* Fuente: EIA aprobado mediante Resolucion de Direccion General N° 049-10-AG-DVM-DGAA

** Estudio Definitivo para las Obras de la Presa Angostura y la Derivacion Angostura — Consorcio Angostura Siguas
*** Expediente técnico Fase 1, Presa Angostura MS2-ET1-PRS-MEM-0001

Cuadro N° 04 Caracteristicas Técnicas del Embalse

Item Caracteristicas Técnicas EIA* Primer ITS** Cuarto ITS***
1 Maximo nivel del embalse (PMF) 4 216.6 msnm 4 222 msnm 4 223.0 msnm
2 Nivel de Agua Maximo Normal (NAMO) 4214 msnm 4 219 msnm 4 220.5 msnm
3 Nivel de Agua Minimo Normal (NAMI) 4174 msnm 4 180 msnm 4 184.0 msnm
4 Volumen Bruto 1290 hm® 1317 hm® 1383 hm®
5 Volumen Neto 1140 hm® 1 140 hm*® 1140 hm®

* Fuente: EIA aprobado mediante Resolucion de Direccién General N° 049-10-AG-DVM-DGAA

** Estudio Definitivo para las Obras de la Presa Angostura y la Derivacién Angostura — Consorcio Angostura Siguas

*** Expediente técnico Fase 1, Presa Angostura MS2-ET1-PRS-MEM-0001-REV0

Nota: El volumen bruto mencionado en la presente tabla se encuentra dentro del volumen establecido en la Resolucion
Jefatural 204-2016-ANA el cual indica un volumen anual de hasta 687.24 MMC (21.79 m3/s) para usos agricolas y
poblacionales; y para usos energéticos los volimenes anuales de hasta 1072.30 MMC (34 m3/s) para uso centrales
electricas.

¢ Oferta Hidrica

En el cuadro N° 05 se indica la distribucién de las aguas del embalse para
los diferentes usos

Cuadro N° 05 Usos que se daran a las aguas del embalse Angostura

Volumen De Punto De 5

Componente Uso Asignacion Captacion Resolucién

Agricolas y

5 687.23 MMC -

Poblacionales Decreto Supremo N° 015-2008-AG
Presa Energéticos 1 072.30 MMC =

Construccion y 177 260.47 PAA-02 Resolucion Directoral N° 0909-2017-ANA-

Riego de Vias m°*/afio PAA-03 AAAXI-PA
Planta De Construccion y 169 546.45 PAA-01 Resolucién Directoral N° 0909-2017-ANA-
Concreto Riego de Vias m®afio AAA XI-PA

Construccién,
Plataforma | Plan@de 1 16 000.00 og.1o | Resolucion Directoral N° 730-2016-ANA-
Chalhuanca agua potable y m*/ano AAA | C-O

Riego de Vias

Planta de
Campamento | Tratamiento de 62 000.00 PB-14 Resolucion  Directoral N°® 0341-2017-
Provisional agua potable y m%afio PB-15 ANA/AAA XI-PA

Riego de vias

PB-08
161 710.97 ﬁg-:; Resolucion Directoral N° 0485-2016-ANA-

Construccién y m*/afo - AAA XI-PA

Accescs Regado de Vias
139 200 PB-09 Resolucién Directoral N® 730-2016-ANA-
m/aiio PB-13 AAA | C-0
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Volumen De Punto De =%
Componente Uso Asignacién Captacién Resolucién
3y Resolucion Directoral N° 0341-2017-
43 400 m*/ano PB-16 ANA/AAA XI-PA

2,72

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio
Campamentos

El grifo del campamento Provisional se reubicara a la derecho del ingreso al
campamento provisional en las siguientes coordenadas: 218821E, 8318261N

. Reubicaciéon del Campamento Permanente

El Campamento permanente propuesto en la descripcion del Proyecto del EIA
detallado para el control de la operacion de la presa y derivacion ha sido
reubicado a 200 m. al Noreste cuyas coordenadas se muestran en el cuadro
N° 06

Cuadro N° 06 Campamentos permanente considerado para el Cuarto ITS

Cuarto ITS
item | Descripcién Coordenadas UTM
Area Capacidad | Datum WGS84 - Zona
198
Campamento 2 |26
1 CGP 2810m personas 217176 |8 320 429

Fuente: Cuarto Informe Tecnico Sustentatorio

Para la operacion de dichas infraestructuras se prevé que el campamento
pueda albergar hasta un maximo de 25 personas. Esta cantidad la conforman,
tanto el personal que opere la infraestructura y el personal de operacion del
propio campamento. El campamento esta disefiado para dar alojamiento
nocturno a un maximo de 12 trabajadores teniendo en cuenta que a unos 40
minutos se encuentra la localidad de Caylloma.

. Campamento Provisional

Cuenta con el derecho de uso de agua en los puntos de captacion PB-14 y PB-
15, aprobado mediante Resolucién Directoral N° 0341-2017-ANA/AAA XI-PA,
con un volumen de agua de 62 000 m3/afo.

Areas de explotacion de material agregado

Para la ejecucion de las obras de construccion de la presa, tunel de derivacién
y obras auxiliares se requerira mayor volumen de materiales de canteras que
los indicados en la descripcion del Proyecto en el EIA-detallado, proponiéndose
en el cuarto ITS adicionar las canteras : Area de Préstamo 1, Area de
Préestamo 2 y CA-15, ampliacion de la cantera Pusa Pusa. Previo a la
explotacion de las dos ultimas canteras AUTODEMA realizara los tramites para
obtener la opinién técnica previa vinculante para el otorgamiento de
autorizacion de extraccion de material de acarreo en los cauces naturales de
agua, ante la Administracion Local de Agua, para ello tendra en consideracién
la Resolucion Jefatural N° 423-2011-ANA Lineamientos para emitir la opinién
técnica previa vinculante sobre la autorizacion de extraccién de material de
acarreo en cauces naturales. En caso AUTODEMA no obtenga la opinién
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técnica favorable por parte de la ALA, se reubicara las coordenadas de las
canteras mencionadas de tal manera que queden fuera de los cauces naturales
del agua.

Las canteras posteriormente seran utilizadas como depdsitos de material
excedente, cabe mencionar que los DME-06 y DME-10 han sido aprobados en
el Segundo y Tercer ITS respectivamente. La cantera Pusa - Pusa
posteriormente sera inundada debido a que se encuentra en el area del
embalse. En el cuadro N° 07 se muestran las areas de explotacion de material
agregado

Cuadro N° 07 Areas de explotacion de material agregado

Cantera Area(ha) | yetc Excedents
Area de Préstamo 1 2,3 DME-06

Area de Préstamo 2 5,1 DME-10

CA-15 14,47 |-

Cantera Pusa Pusa 1416,8 -

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio
Plataforma Chalhuanca

La ubicacién de las instalaciones auxiliares de la Plataforma Chalhuanca,
propuestas en el Tercer ITS seran modificadas ; asi como se adicionaran otras
instalaciones auxiliares para un correcto funcionamiento de la maquinaria TBM
, como las que se indican en la figura N° 01 y en el cuadro N° 08, también se
instalara un sistema de almacenamiento de combustible — Grifo, a ser ubicado
en las coordenadas Coordenadas UTM Datum WGS84 - Zona 19S
840232798E, 8318994N.

Fig. N° 01. Plataforma Chalhuanca
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1 Potabilizadora Potabilizacion de agua procedente del rio para uso Componente nuevo
domestico.
2 Comedor Espacio destinado a la alimentacion del personal que Aprobado en el Tercer
presta servicios en la planta ITS
3 Vestuarios Zona designada para aseo de personal. Aprobado en el Tercer
ITS
4 Acopio de Residuos Espacio destinado a los contenedores para residuos Aprobado en el Tercer
domesticos ITS
5 Depuradora doméstica Depuracion de aguas domesticas antes de su vertido Componente nuevo
6 Oficinas Zona designada para las labores del personal técnico Aprobado en el Tercer
ITS
7 Aceites Industriales Aceites industriales provenientes de maquinarias y Aprobado en el Tercer
otros. ITS
8 Almacén Zona designada para el almacenaje de materiales. Aprobado en el Tercer
ITS
9 Talleres Espacio destinado a la reparacion de equipos Componente nuevo
10 Acopio de Materiales Area designada a la ubicacién de materiales no Aprobado en el Tercer
inflamables ni téxicos ITS
" Planta generadora de Generacion de energia eléctrica por medio de grupos Aprobado en el Tercer
electricidad electrogenos ITS
12 Acopio de Escombros Zona designada a recibir el material excavado por la Aprobado en el Tercer
TBM y transportado a través de la cinta tuneladora. ITS
13 Cinta Tuneladora Cinta transportadora de escombros desde interior de Aprobado en el Tercer
tunel al area de acopio de escombros. ITS
14 LOOP Estructura metalica y motorizada para control de cinta Aprobado en el Tercer
transportadora con una longitud de 80m de largo y 3 ITS
m de ancho
15 Playa de Vias Via general compuesta por rieles de 29Kg/m y Aprobado en el Tercer
longitud de 5.85m con sus correspondientes bridas de ITS
unién y traviesas metalicas ubicadas entre porticos.
16 Planta Componente “A” Instalacion conformada generalmente por mezcladora Aprobado en el Tercer
bentonita, silos almacenaje de cemento de 100 Tm, ITS
conjunto de bombas para trasiego.
' 17 Ventilacién Conjunto de ventiladores axiales para proporcional en Aprobado en el Tercer
el frente un caudal de 25.9m3/s a una distancia de ITS
| 9.7Km
18 Tanques de Agua Depositos de agua industrial para transporte a Planta Aprobado en el Tercer
Componente "A” ITS
Planta de hormigén No requiere instalacion Componente nuevo

Acopio de Dovelas

Zona designada para el acopio de anillo de dovelas

Aprobado en el Tercer

con un ancho de 25m y una longitud variable. ITS

Pértico Bajo Péortico birrail de almacenaje y carga de dovelas con Aprobado en el Tercer
una luz de 25m y una capacidad de carga de 12.5 Tm ITS
y una altura bajo gancho entre 6m y 8m

Pértico Alto Pértico birrail de almacenaje y carga de dovelas con Aprobado en el Tercer

una luz de 25m y una capacidad de carga de 12.5 Tm
y una altura bajo gancho entre 10m y 12m

ITS

23

Depuradora industrial

Planta de tratamiento de aguas provenientes del tunel
y drenaje superficial.

Aprobado en el Tercer
ITS

Postes de alumbrado y
pararrayos

Componente nuevo

Fuente: Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio

Para los requerimientos de agua en la plataforma Chalhuanca se cuenta con
derecho de uso de agua en el punto de captacion PB-10, aprobado
mediante la Resolucién Directoral N° 730-2016-ANA-AAA | C-O, con un
volumen de 186 000.00 m*/afo

Planta de Tratamiento de Agua Potable

Se propone una planta de tratamiento de agua potable compacta con una
capacidad de produccion de 5m®/hr, la cual tomara agua del rio Chalhuanca. EI
proceso se basa fundamentalmente en la desinfeccion, oxidacion, coagulaciéon-

floculacién y precipitacién quimica de los parametros criticos.
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La planta de tratamiento de agua potable compacta requerira la captacion de 5
m®/h (120 m*/dia, 43 800 m*afio), el cual sera captado del rio Chalhuanca del
punto de captacion PB-10 aprobado mediante RD N° 730-2016-ANA-AAA-I-C-
O. Las aguas tratadas y post-cloradas seran almacenadas en un tanque aéreo,
de donde sera distribuido a los puntos de consumo.

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas

En el ITS se propone la instalacién de una planta compacta, la cual procesara
las aguas residuales domésticos para un caudal de 10 m®dia. La planta
compacta realizara el tratamiento mediante el principio de Lodos Activados y
Aireacion Extendida, basado en procesos fisicos y bioquimicos de tipo aerobio.
El efluente una vez tratada cumplira con los requisitos legales para su vertimiento
y reutilizacién, una parte del volumen sera reutilizado para riego de vias y areas
verdes, y la otra parte serd vertida al rio Chalhuanca junto con los efluentes
industriales en un solo punto que sera el EFLU — 03 UTM WGS84, 233 019E y 8
318 718N, descartandose el punto de vertiminento EFLU-04, cabe resaltar que se
han considerado puntos de control ubicados aguas arriba y aguas abajo del punto
de vertimiento.

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales industriales

Las aguas residuales provenientes de la construccion de los tuneles transandino y
Pucara seran tratadas en una planta de tratamiento de aguas industriales, de una
capacidad de 50 m3/h, cuyo punto de vertimiento inicialmente propuesto como
EFLU-03 en las coordinadas UTM WGS84, 232 767E y 8 319 221N sera
reubicado en las coordanadas UTM WGS84, 233 019E y 8 318 718N entregando
en este punto tanto las aguas tratadas dometicas como las industriales. , y de
acuerdo a los requerimientos de agua de la maquina tuneladora se realizara el
redso de los efluentes mencionados.

Del caudal total de vertimiento de 441 650 m3/afo, se reusara un caudal total de
217 800 m*/ano, el agua de reuso se utilizara en el proceso de la construccion del
tunel Pucara Trasandino (Tuneladora) y para el regado de vias del proyecto.

Estructura de salida descarga Chalhuanca

La obra de descarga consta del canal de transicion a la salida del tunel
Transandino, de concreto armado y seccion autoportante, ha sido disefada
para un caudal maximo de 30 m?¥seg, mientras que en la entrega, el caudal
maximo del rio Chalhuanca ha sido estimado en 391 m®s, para un periodo de
retorno de 100 afios

La conduccion es de 20 metros de longitud, seccién rectangular, aumentando
sus dimensiones, desde los 6.6 metros al inicio, coincidiendo con el final del
timpano, hasta los 16 metros en su parte final. Esta seccién se disefia con
espesor en alzado variable de 50 cm a 30 cm y en solera 80 cm. Se dispondran
juntas que aseguraran la estanqueidad.

Enrocado de Proteccion
Para la entrega del agua del tunel trasandino al rio Chalhuanca se ha disefiado
un enrocado de proteccion con dos tipos diferentes de escollera, ambas

procedentes del material de excavacion del tunel y el portal. El primer tipo de
escollera se colocara en los primeros treinta metros y seran rocas con un d50
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minimo de 1.20 metros de longitud, mientras que el segundo tipo, situado en
los ultimos 30 metros, estara formado por material de d50 minimo igual a 0.55
metros. El caudal maximo que se descargara en el rio es de 30 m¥s que es el
que puede transportar el tunel.

Se ha disefiado una rampa con el objeto de permitir la circulacién de vehiculos
al tunel desde el camino de acceso. La plataforma se caracteriza por presentar
en la coronacién una losa de concreto de 4.0 m de ancho con un espesor de 15
cm. Se ha prolongado la rampa hacia la boca de salida del tunel sobre el
enrocado facilitando el paso de vehiculos sobre el mismo, como se observa en
la figura N° 02.

Fig. N° 02 Planta general de estructura de descarga de Chalhuanca.

&
-
-
e
-2

Fueﬁre: Cuarto !nform.e. .Técm'co Sustentatorio
2.7.6 Planta de Concreto y Chancado
Planta de Concreto

La planta de concreto requerira de 11 500 m®/mes (138 000 m3/afio), el cual
sera captado del rio Homillos del punto de captacién PAA-01 aprobado
mediante RD N° 0909-2017-ANA/AAA.XI-PA para un volumen de 169 546.45
m3/afio

a.Tratamiento de aguas residuales industriales

La planta de concreto generara aguas residuales industriales las cuales
seran tratadas mediante pozas de sedimentacion. El efluente tratado sera de
120 m3/dia (3 600 m3/mes, 43 200 m3/afio) y sera vertido al rio Hornillos en
el punto EFLU-05 con coordenadas UTM WGS84, 216 890E y 8 318 950N.

Planta de Chancado

Para la construccién de los componentes del proyecto se requerira la
produccién de material para Presa (Filtro Dren) y agregados para concreto, la
cual consiste en la produccion a través de procesos de chancado y zarandeo
de material para filtro y agregados gruesos y finos para concreto. Para ello se
instalara una Planta de Chancado ubicada en la cantera Pusa Pusa.
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2.7.7 Lineas Eléctricas para Retransmisoras de Telecomunicaciones

El desarrollo de las actividades del Proyecto requerira de servicios de internet y
telefonia, para ello se instalara un Sistema de Telecomunicaciones, este
sistema estara conformado por 5 repetidoras desde la Tuneladora hacia las
oficinas de Campamentos y Oficinas de Arequipa mediante una Red Privada
de Telecomunicaciones de Alta disponibilidad 99.6% la cual se enlaza a la Red
Publica para el acceso a servicios de internet y telefonia; por lo que el sistema
de energia debe de proporcionar la misma disponibilidad. En el cuadro N° 09
se muestra las caracteristicas de las lineas eléctricas retrasmisoras.

Cuadro N° 09 Coordenadas Repetidoras Sistema Troncal

Item | Sitio Repeticion Coordenadas UTM Zona 19L Sistema de Energia
0 Repetidora Chucura | 225749.67 mE 8257660 34 mS Sistema ce energia Propio
(Telefénica) Autosustentabie.
1 Repetidora Chungara | 221503.31 mE 8298252.87 mS Sistema ce energia Prop o
(Telefonica) Autosustentabte.
2 Repetcora Pusa Pusa 217566.66 mE 8319401.51 mS Alimentacion por linea
eléctrica.
3 Repetidora Andamayo 222399.91 mE 8317394 30 mS Alimentacion por linea
eléctrica.
4 Repetidora Avanzada 228215.97 mE 8317527.00 mS Alimentacion por linea
eléctrica.
5 Repetidora Tuneladora 233163.84 mE 8318410.45 mS Alimentacién por linea
electrica.

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio

A los items 2,3,4,5 se les suministrara energia mediante un tendido de linea
eléctrica desde los generadores de energia ubicados en los campamentos;
los cuales operaran las 24 horas del dia, 7 dias de la semana y 365 dias del
ano y proporcionaran la disponibilidad requerida por el sistema.

Repetidora ventana de andamayo

Esta torre se alimentara de energia (220V/60 Hz, Potencia 5KVA) mediante
una linea eléctrica tendida desde los generadores eléctricos ubicados en el
la Ventana de Andamayo (en el periodo inicial de 12 meses aproximados se
implementara un grupo electrégeno de 10 KVA exclusivo para brindar el
servicio); la longitud de la linea es 1.45 km conformada por postes
dispuestos cada 50 metros (30 postes aprox).

Repetidora Campamento de avanzada

Esta torre se alimentara de energia (220V/60 Hz, Potencia 5KVA) mediante
una linea eléctrica tendida desde los generadores eléctricos ubicados en el
campamento de Avanzada; la longitud de la linea es 2.40 km conformada
por postes dispuestos cada 50 metros (51 postes aprox).

Repetidora tuneladora

Esta torre se alimentara de energia (220V/60 Hz, Potencia 5KVA) mediante
una linea eléctrica tendida desde los generadores eléctricos ubicados en la
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plataforma de Chalhuanca; la longitud de la linea es 0.39 km conformada
por postes dispuestos cada 50 metros (11 postes aprox).

Suministro Eléctrico

El suministro eléctrico a las lineas de alimentacion se realizara a través de
grupos electrogenos Diésel existente (Pusa Pusa y Avanzada) y se
colocaran grupos electrogenos de 10 Kv en las zonas que no tengan
instalaciones existentes, los cuales operaran las 24 hrs del dia, los 7 dias de
la semana. Las lineas aéreas las cuales contaran con transformadores
secos: elevadores y reductores, los cuales elevaran la tension a 900 v, para
compensar la caida de tension existente, los cuales seran instalados en

ambos extremos de cada linea.

2.7.8 Accesos

Segun informacién que se consigné en el EIA, se contemplaba la construccién
de dos caminos de acceso a la presa y al tinel de derivacién, 1 800 m de
acceso a la presa y 24 441 m al tanel de derivacion., de acuerdo a los estudios
técnicos actuales se ha visto por conveniente realizar modificaciones a los
trazos de los accesos. En el cuadro N° 10 , se presenta el detalle de los
accesos considerados para el proyecto.

Cuadro N° 10 Accesos propuestos para el Cuarto ITS

Accesos Longitud | Inicio Fin
(Km) Este Norte Cota Este Norte Cota

EJE 0 - DESAGUE FONDO | 0.57 217069.06 | 8320516.69 | 4225.00 | 217055.53 | 8320701.22 | 4178.00
EJE 1 - CORONACION DE | 0.74 217069.22 | 8320511.30 | 4225.00 | 217231.97 | 8320355.69 | 4277.25
PRESA
EJE 2 - SALIDA DEL | 0.45 216733.81 | 8320358.81 | 4140.17 | 216892.50 | 8320779.70 | 4133.30
TUNEL DE DESVIO
EJE 3 - ENTRADA DEL | 0.26 216776.67 | 8320216.68 | 4151.86 | 216635.60 | 832040.352 | 4138.07
JUNEL DE DESVIO

JE 4 - CUERPO DE | 0.52 216962.75 | 8320421.72 | 4177.00 | 216968.33 | 8319998.07 | 4152.75

RESA
EJE 5 - PIE DE PRESA 1.38 216763.05 | 8320167.46 | 4151.86 | 217230.94 | 8319291.01 | 4162.00
EJE 6 — ACCESO A PUSA | 1.53 218322.54 | 8318029.28 | 4245.33 | 217344.90 | 8319055.75 | 4162.00
PUSA
EJE 8 - ACCESO A | 23.62 218692.29 | 8318583.76 | 4243.25 | 232668.96 | 8319249.42 | 4182.06
CHALHUANCA
EJE 9 - ANDAMAYO | 0.96 222967.87 | 8318272.79 | 4228.90 | 223260.55 | 8318537.15 | 4198.90
MARGEN DERECHA
EJE 10 - ANDAMAYO | 0.23 223169.86 | 8318370.44 | 4188.23 | 223073.76 | 8318539.99 | 4174.24
MARGEN IZQUIERDA
EJE 72 - INGRESO A LA | 0.34 232704.58 | 8319267.60 | 4181.65 | 232857.43 | 8319007.02 | 4174.27
MOTA
Total 30.6

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio

La Oferta Hidrica requerida por los accesos cuenta con los derechos de uso
de agua en los puntos de captacion PB-8, PB-11 y PB-12, aprobado
mediante la Resolucion Directoral N° 0485-2016-ANA-AAA.XI-PA (Se
adjunta en el anexo 5), con un volumen de 161 710.97 m3/afio; ademas se
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cuenta con derecho de uso de agua en los puntos de captacién PB-9 y PB-
13, aprobado mediante la Resolucion Directoral N° 730-2016-ANA-AAA | C-
O, con un volumen de 139 200 m3/afio; también se cuenta con derecho de
uso de agua en el punto de captacion PB-16, aprobado mediante la
Resolucién Directoral N° 0341-2017-ANA/AAA.XI-PA, con un volumen de 43
400 m3/afo.

2.7.9 Talleres

Se implementara talleres temporales en los lugares donde se requiera, de
acuerdo a la necesidad del proyecto segun el avance, los cuales se realizara
conforme lo especificado en el Plan de Manejo Ambiental del Estudio de
Impacto Ambiental, asimismo se contara con talleres permanentes para la
etapa de construccion, en los siguientes ubicaciones:

= Plataforma Chalhuanca

=  Campamento Provisional

= Eje 5 Margen Izquierda

Cronograma de ejecucion de obras

El periodo total que comprendera la construccion de las obras de la Represa
Angostura y tunel de derivacion, asi como obras complementarias, demandara un
periodo total de 48 meses.

2.8 ldentificacion y Evaluaciéon de Impactos Ambientales

2.8.1.Ildentificacion de Impactos Ambientales a nivel del proyecto
Los impactos ambientales identificados en cada etapa del proyecto se describen a
continuacion.

a. Etapa de construccion
a.1. Presa
Se plantea el disefio de una presa de materiales sueltos con nucleo impermeable,
justificado por la existencia de materiales adecuados cercanos a la Presa ( pampa de
Pusa — Pusa) los que permitiran disminuir la distancia de transporte de materiales a
la presa lograndose una ligera disminucion de los impactos en la calidad del aire.

Asi mismo, se utilizara la metodologia mas adecuada para la construccién del pase de
peces del embalse hacia aguas abajo del mismo para permitir la continuidad del
desplazamiento de las especies hidrobiologicas compatibles con su ciclo biolégico.

a.2. Tunel de derivacion
a.2.1. Extraccion de material de cantera

¢ Alteracion de la calidad de aire
Con la adicion de nuevas canteras requeridas por las actividades del Proyecto, se
incrementara la generaciéon de particulas de 10 micras y emisiones de gases
contaminantes que podrian alterar la calidad de aire, con relacion al aumento de
equipos y maquinaria pesada, asi como del transporte del material de cantera a las
zonas de trabajo. Sin embargo, este incremento de canteras sera reducido y a la vez
en el EIA detallado aprobado, el Programa de Manejo Ambiental contempla el
desarrollo de un Programa de Manejo de Canteras lo que permitira una adecuada
explotacion de materiales minimizando de esta manera los impactos al ambiente.

¢ Alteracion de la calidad sonora (Ruido)
Durante las actividades de extraccion de material de cantera, podria incrementar los
niveles de ruido debido al transito de vehiculos y funcionamiento de equipos vy
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maquinaria pesada, este impacto ha sido calificado como poco significativo, debido a
que se trata de impactos puntuales y temporales.
e Alteracion de la calidad de suelo

La alteracion de la calidad del suelo durante las actividades de extraccion de canteras

esta relacionada con la inadecuada disposiciéon de los residuos sélidos empleados

durante la ejecucion de esta actividad, los suelos estan expuestos a ser receptores de

fugas y derrames de combustibles, aceites y grasas. El impacto se ha calificado como

poco significativo debido a que el Programa de Manejo Ambiental del EIA aprobado

cuenta con el Programa de Manejo de Residuos Sélidos y el Programa de Manejo de

Talleres, con lo cual se espera evitar y/o minimizar los impactos ambientales.

¢ Alteracion de la calidad de agua

Durante las actividades de extraccion de material de cantera se ha estimado un

posible incremento en la alteracién de la calidad de las aguas debido a la carga de

sedimentos que podrian ser incorporados al recurso hidrico debido al movimiento y

extraccion del material, y por la cercania de las canteras a los cuerpos de agua. Al

respecto en el Programa de Manejo Ambiental del EIA aprobado cuenta con un

Programa de Manejo de Canteras lo que permitira una adecuada explotaciéon de

materiales minimizando de esta manera los impactos.
‘ » Afectacion a las especies hidrobiolégicas

Durante las actividades de extraccion de material de cantera se ha previsto un posible
‘ incremento en la alteracién de la calidad del agua de los rios cercanos a las canteras,

lo cual podria causar un incremento en la afectacion de las especies hidrobiolégicas y
| sus habitats, debido al aumento de la taza de los sélidos suspendidos y disueltos, asi
como por la deposicion de los sedimentos. Cabe indicar que estos impactos son
temporales y a la vez en el Programa de Manejo Ambiental del EIA aprobado cuenta
con un Programa de Manejo de Canteras lo que permitird una adecuada explotacion
de materiales minimizando de esta manera los impactos.

e Afectacion a las poblaciones de peces

El impacto en las poblaciones de peces esta relacionado a lo sefialado en las
secciones anteriores, la explotacion de las canteras podria ocasionar un incremento en
la taza de solidos suspendidos y disueltos, esta alteracion de la calidad de las aguas
posiblemente repercuta en las poblaciones de peces identificados en la zona. Sin
embargo estos impactos seran temporales.

a.2.2. Construccion de Accesos

Para el presente ITS se plantea la modificacion del trazo de los accesos aprobados en
el EIA y Primer ITS, esta modificacion del trazo permitirda la reduccion de
aproximadamente 5 Km de accesos, lo cual permitira a su vez una ligera reduccién de
los impactos ambientales a la calidad de suelo, aire, ruido y agua.

a.2.3. Casa de Maniobras/ Campamentos/ Obras Auxiliares
* |nstalaciones auxiliares en la plataforma Chalhuanca
En el Cuarto ITS se plantea modificar la ubicaciéon de las instalaciones auxiliares
% dentro de la Plataforma Chalhuanca y adicionar instalaciones auxiliares; como una
potabilizadora, depurado domeéstica, talleres, entre otras; su instalacion no generara
nuevos impactos ambientales de los ya identificados y evaluados en el Tercer ITS.

a.2.4. Planta de Concreto y Planta de Chancado
e Alteracion de la calidad de aire
La implementacion y funcionamiento de ambas plantas podrian alterar la calidad del
aire, ocasionando el incremento del material particulado y emisiones gaseosas en el
aire, se realizara el riego de la via a fin de reducir el polvo. El impacto ha sido
calificado como poco significativo y temporal.
* Alteracion de la calidad sonora
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La implementacion y funcionamiento de ambas plantas, causaran el incremento de
niveles de ruido. El impacto se ha calificado como un impacto poco significativo debido
a que se trata de un impacto puntual y temporal, el incremento de niveles de ruido solo
se daran durante los horarios de trabajo.

¢ Alteracion de la calidad del suelo
Los impactos estan relacionados con el inadecuado manejo de los residuos sélidos
generados durante el funcionamiento de ambas plantas y de posibles derrames de
combustibles, aceites y grasas, sin embargo se cuenta con el Programa de Manejo de
Residuos Sélidos lo cual permitird un adecuado manejo de residuos sélidos y a la vez
minimizando los posibles impactos. De este modo, se ha calificado este impacto como
un impacto poco significativo.

e Alteracion de la calidad del agua
La implementacion y el funcionamiento de las plantas podrian incrementar los sélidos
suspendidos del agua. Se ha calificado este impacto como un impacto poco
significativo, debido a que el impacto sera puntual y de manera temporal mientras dure
la etapa de construccion.

o Afectacion a la geomorfologia y estabilidad de taludes
El impacto a la geomorfologia podria estar dado por las actividades de explotacion de
canteras y traslado de material a la planta de chancado, este impacto ha sido
calificado como poco significativo debido a que se trata de un impacto puntual y
temporal.

e Afectacion a las animales mayores, silvestres y aves
El funcionamiento de las plantas, transito de vehiculos, maquinarias y personal
incrementara los niveles de ruido lo cual ocasionara perturbacién a los animales de las
zonas aledanas y por ende el desplazamiento temporal de los mismos. Los impactos
se han calificado como poco significativos.

e Alteracion del paisaje
La implementacion de ambas plantas ocasionaran una ligera alteracion del paisaje en
la zona de construccién, cabe resaltar que las plantas estaran de manera temporal
solo durante la etapa de construccion, el impacto se ha calificado como poco
significativo.

a.2.5.Lineas Eléctricas para Retransmisoras de Telecomunicaciones
¢ Alteracion de la calidad de aire

La instalacién de las lineas eléctricas podria alterar la calidad del aire debido al
transito de vehiculos, movimiento de materiales y funcionamiento de equipos y
magquinaria, lo cual ocasionaria el incremento puntual del material particulado y
emisiones gaseosas en el aire. El impacto ha sido calificado como poco significativo
debido que las dimensiones de las lineas eléctricas.

» Alteracion de la calidad sonora (Ruido)
La instalacion de las lineas eléctricas podria causar el incremento de niveles de ruido
esto debido al transito de vehiculos y funcionamiento de equipos y maquinarias. El
impacto se ha calificado como un impacto poco significativo debido a que se trata de
un impacto puntual y temporal.

e Alteracion de la calidad del suelo
Para la instalacién de los lineas eléctricas se requerira retirar la cobertura vegetal de la
zona para la plantaciéon de los postes, asimismo los impactos estan relacionados con
el inadecuado manejo de los residuos solidos generados durante la instalacion de la
linea eléctrica y de los posibles derrames de combustibles, aceites y grasas, como se
ha mencionado anteriormente se cuenta con el Programa de Manejo de Residuos
Solidos lo cual permitira un adecuado manejo y a la vez minimizando los posibles
impactos.
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¢ Afectacion a las animales mayores, silvestres y aves

El transito de vehiculos, maquinarias y personal incrementara los niveles de ruido lo
cual ocasionara perturbacién a los animales de las zonas aledafas y por ende el
desplazamiento temporal de los mismos. Los impactos se han calificado como poco
significativos.

o Alteracion del paisaje

La instalacion de las lineas eléctricas ocasionaran una ligera alteracioén del paisaje en
la zona de construccion, cabe resaltar que la construccion serd de manera temporal,
el impacto se ha calificado como poco significativo.

c. Etapa de Operacion y Mantenimiento

La modificacion de componentes auxiliares no afectara a los componentes evaluados
en la etapa de operacién y mantenimiento, esto debido a que los componentes
auxiliares solo estaran de manera temporal mientras dure la etapa de construccion del
Proyecto; por lo que la identificacion y evaluacion realizada en el Estudio de Impacto
Ambiental de la Represa de Angostura y Gestion Ambiental a Nivel Definitivo
(aprobado mediante RD N° 049-10-AG-DVM-DGAA) se mantendra.

d. Etapa de Cierre

Para la etapa de cierre los componentes auxiliares propuestos en el presente ITS,
incrementaran los impactos de manera poco significativa, debido a que estos
componentes auxiliares se construirdn de manera temporal solo en la etapa de
construccion del proyecto y su cierre se dard una vez terminado la construccion del
Tanel.

Las medidas de cierre de los componentes principales del Proyecto se daran de
manera especifica, seran evaluadas y desarrolladas de manera puntual una vez que
se determine que el embalse estéa llegando al término de su vida util. En ese momento
los operadores deben someter a consulta publica las opciones de cierre del embalse y
sistemas auxiliares, asi mismo se deben evaluar las tecnologias y estrategias de
ingenieria mas actuales para brindar soluciones adecuadas. De este modo, en la
presente seccion se estimara de manera general, cuales previsiblemente podrian ser
los impactos resultantes del cierre de la represa e instalaciones conexas. Para ello se
ha considerado de manera muy conceptual las alternativas de cierre para cada uno los
componentes del proyecto, como se muestra en el cuadro N° 11

Cuadro N° 11 Alternativas de Cierre Generales para los Componentes del

Proyecto
Item Componente del Proyecto Medida Cierre
+ El embalse quedara como un gran lago artificial en la
1 Represa Angostura y Embalse cabecera de la cuenca. Se construira en la represa un
aliviadero o sistema de descarga por rebose que
permita la regulacion natural del recurso hidrico
2 Casa de Maniobras, instalaciones auxiliares en
plataforma, Depdsito de Material Excedente,
Campamentos, Polvorines, Mota, Plataforma,
alcantarillas, otros componentes auxiliares. 2 L
Demolicién y reconstitucion del terreno.
3 Tunel de Derivacion

Cierre mediante taponeo hermético.

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio

A continuacién se desarrolla la evaluacion de impactos asociados a la etapa de cierre:
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c.1. Casa de Maniobras/ Campamentos/ Obras Auxiliares
e Cierre de componentes auxiliares (instalaciones auxiliares en
plataforma, areas de extraccién de agregados, planta de concreto, planta
de chancado y lineas eléctricas)

¢ Alteracion de la calidad del aire
Una vez finalizados los trabajos de ejecucién del tunel se procedera al
desmantelamiento de todos los equipos e infraestructuras auxiliares, la calidad del aire
podria verse alterada debido al incremento de material particulado y emisiones
gaseosas de los equipos y maquinaria que se utilizaran en el desmantelamiento de las
instalaciones auxiliares y cierre de los depésitos de material excedentes. Se ha
estimado un impacto poco significativo debido a que sera un impacto temporal.

e Alteracion de la calidad sonora (Ruido)
Las actividades de desmantelamiento y cierre de los componentes auxiliares,
ocasionaran alteracion en los niveles de ruido de las areas circundantes. Este impacto
ha sido calificado como poco significativo debido a que sera un impacto temporal.

e Alteracion de la calidad de agua
Las actividades de desmantelamiento y cierre de los componentes auxiliares cercanos
a cuerpos de agua ocasionaran alteracion temporal y puntual en la calidad de agua.
Este impacto ha sido calificado como poco significativo debido a que sera un impacto
temporal.

¢ Alteracion de geomorfologia
La alteracion de la geomorfologia podria estar dado por las actividades de renivelado
de los componentes auxiliares a fin de restaurar en lo posible la morfologia y el paisaje
en el lugar de origen. Este impacto ha sido calificado como positivo y poco
significativo.

2.8.2. ldentificacion y Evaluacién de Impactos Socioeconémicos
El area de influencia social directa e indirecta que se presenta en el Estudio de
Impacto Ambiental de la Represa de Angostura y Gestién Ambiental a Nivel Definitivo
(aprobado mediante RD N° 049-10-AG-DVM-DGAA) no ha variado con la modificacion
de los componentes del presente ITS, ya que estos componentes se encuentran
dentro del area de influencia directa. La modificacion de los componentes no alterara
los impactos socioeconémicos ya identificados.

2.9. Plan de Manejo Ambiental

Considerando las modificaciones de los componentes auxiliares del proyecto y los
impactos no significativos asociados a estas, para fines del ITS no se ha considerado
necesario la modificacion en los alcances de los programas del Plan de Manejo
Ambiental aprobados en el EIA Represa de Angostura y Gestion Ambiental a Nivel
Definitivo, aprobado mediante R.D. N° 049-10-AG-DVM-DGAA. A excepcion del
Programa de Monitoreo de la Etapa de Construccion, en el cual mediante el presente
ITS se propone la adicion y reubicacion de puntos de monitoreo.

2.9.1. Programa de Monitoreo

Para el Programa de Monitoreo de la Etapa de Construccion AUTODEMA plantea las
siguientes modificaciones:

a.Estaciones de Monitoreo de Efluentes y Cuerpo Receptor
Para realizar un adecuado seguimiento a la calidad de los efluentes y cuerpos de
agua, se proponen las siguientes estaciones de monitoreo:
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a.1. Plataforma Chalhuanca

a.1.1. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Doméstica e Industrial
Para el punto de vertimiento EFLU-03 se han establecido puntos de monitoreo en el
efluente y puntos de control en el cuerpo receptor, los cuales se indican en los cuadros
N° 12 y 13 respectivamente.

Cuadro N° 12 Estaciones de Monitoreo de Efluentes

ESTACIONES DE MONITOREO DE EFLUENTES

Punto Coordenadas UTM WGS-84 Descripcion
Zona 198
Este Norte

EFLU-03 233 019.00 8318 718.00 | Efluente del sistema de
tratamiento de aguas
residuales industriales y
domésticas de la
Plataforma Chalhuanca.

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio
Frecuencia: Se monitoreara con una frecuencia trimestral.
Parametros: Teniendo en consideracion que el EFLU-03 es un efluente doméstico e
industrial se analizaran los parametros que indica la R.D. N° 008-97-EM/DGAA, debido
a que el MINAGRI no cuenta con LMP para la actividad, asimismo se analizaran los
parametros que indica la D.S. N° 003-2010-MINAM efluente doméstico.

Cuadro N° 13 Parametros a analizar en el efluente

Punto Parametros Normativa

EFLU-03 | opH oD.S. N° 003-2010-MINAM
o Aceite y grasas

o Coliformes Termotolerante

o Demanda Bioquimica de
Oxigeno

o Demanda Quimica de Oxigeno

o Sélidos Totales en Suspension

o Temperatura

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio

Para la ubicacion de las estaciones de control en el cuerpo receptor se realizo la
determinacion de la zona de mezcla, la cual dio como resultado que la longitud de la
zona de mezcla seria de 511.55 m, sin embargo teniendo en consideracion que la
restriccion considera que en un tramo de medio kildmetro es todavia posible identificar
otras fuentes de contaminacion, se determina que la longitud de la zona de mezcla
sera de Lzqu = 500 m, por lo que las coordenadas finales de la longitud de mezcla sera
233 496E y 8 318 731N. Teniendo en cuenta la reubicacion del punto de vertimiento
EFLU-03 y los nuevos calculos realizados para la zona de mezcla se propuso la
reubicacién de los puntos de monitoreo PCA-05 a 50 m aguas arriba del vertimiento
EFLU-03 y PCA-06 a 500 m aguas abajo del punto de vertimiento. Las nuevas
ubicaciones de los puntos de control se muestran en el cuadro N° 14 y los parametros
y fecuencia de monitoreo en el cuadro N° 15
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Cuadro N° 14 Estaciones de Control en el Cuerpo Receptor

PUNTOS DE CONTROL EN EL CUERPO RECEPTOR

Punto Coordenadas UTM WGS-84 Zona Descripcion
198
Este Norte
PCA-05 233 032.00 8318 772.00 En el rio Chalhuanca, a 50 m aguas arriba del punto de vertimiento
EFLU-03
PCA-06 233 496.00 8 318 731.00 En el rio Chalhuanca, a 500 m aguas abajo del punto de vertimiento
EFLU-03

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio
Frecuencia: Se monitoreara con una frecuencia trimestral.

Parametros: Se analizaran los parametros de acuerdo a lo establecido en el D.S. N°
004-2017-MINAM.

Cuadro N° 15 Parametros y frecuencia

Punto Parametros D.S. N° 004-2017- Frecuencia
MINAM

PCA-05 pH o Categoria 3 o Trimestral
Temperatura

Aceites y Grasas

Solidos Totales en Suspension
Coliformes Termotolerante
Demanda Bioguimica de Oxigeno
Demanda Quimica de Oxigeno

0000000

PCA-06 o pH o Categoria 3 o Trimestral
o Temperatura

o Aceites y Grasas

o Solidos Totales en Suspension

o Coliformes Termotolerante

o Demanda Bioquimica de Oxigeno
o Demanda Quimica de Oxigeno

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio

a.2. Planta de Concreto

Para el punto de vertimiento EFLU-05, se han establecido puntos de monitoreo en el
efluente y puntos de control en el cuerpo receptor, los cuales se indican en los cuadros
N° 16 y N° 17 respectivamente.

Cuadro N° 16 Estaciones de Monitoreo de Efluentes

Estaciones de Monitoreo de Efluentes

Punto Coordenadas UTM WGS-84 Descripcion
Zona 19S5
Este Norte

EFLU-05 216 890.00 8 318 950.00 Efluente del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales
de la Planta de Concreto

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio
Frecuencia: Trimestral.

Parametros: Para el efluente industrial EFLU-05 se analizaran los parametros que
indica la R.D. N° 008-97-EM/DGAA, debido a que el MINAGRI no cuenta con LMP
para la actividad.
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Cuadro N° 17 Parametros a analizar de la R.D. N° 008-97-EM/DGAA

Punto

Parametros

Normativa

EFLU-05

o pH
o Aceite y grasas

o Solidos Totales en Suspension

o R.D. N° 008-97-EM/DGAA

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio

Para la ubicacion de las estaciones de control en el cuerpo receptor se realizé la
determinacion de la zona de mezcla, la cual dio como resultado que la longitud de la
zona de mezcla seria de 618.41 m, sin embargo teniendo en consideracion que existe
otro vertimiento de aguas residuales al mismo cuerpo receptor aguas abajo del
vertimiento en una distancia menor a la longitud de la zona de mezcla, se ha
determinado que la longitud de la zona de mezcla sera de Lzqy = 400 m, por lo que las
coordenadas finales de la longitud de mezcla sera 216 814E y 8 319 319N.

De acuerdo a ello se han establecido los puntos de monitoreo PCA-09 a 50 m aguas
arriba del vertimiento EFLU-05 y PCA-10 a 400 m aguas abajo del punto de
vertimiento. Las nuevas ubicaciones de los puntos de control se muestran en el cuadro

N° 18.

Cuadro N° 18 Estaciones de Control en el Cuerpo Receptor

Puntos de Control en el Cuerpo Receptor
Punto Coordenadas UTM WGS-84 Zona | Descripcion
19S
Este Norte

PCA-09 216 874.00 8 318 901.00 En el rio Hornillos, a 50 m aguas arriba del
punto de vertimiento EFLU-05

PCA-10 216 814.00 8 319 319.00 En el rio Hornillos, a 400 m aguas abajo del
punto de vertimiento EFLU-05

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio

Frecuencia: Trimestral.

Parametros: Se analizaran los parametros de acuerdo a lo establecido en el D.S. N°
004-2017-MINAM como se indica en el cuadro N°19

Cuadro N° 19 Parametros y frecuencia

Punto Parametros D.S. N° 004-2017- Frecuencia
MINAM

PCA-09 o pH
o Temperatura o Categoria 4 o Trimestral
o Aceites y Grasas
o Solidos Totales en Suspension

PCA-10 o pH
o Temperatura o Categoria 4 o Trimestral
o Aceites y Grasas
o Solidos Totales en Suspension

Fuente: Cuarto Informe Técnico Sustentatorio
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2.10. Programa de Manejo de Residuos Soélidos en Obra

En el presente ITS se establecen medidas complementarias al programa de manejo de
resiudos solidos en obra, las cuales son las siguientes:
e Para el manejo de los residuos organicos generados en obra se realizara el
tratamiento mediante compost.
e La madera utilizada en el proyecto sera donada a los pobladores de los Anexos
del area de influencia del proyecto.

2.11. Plan de Cierre
Los componentes auxiliares se implementaran con la finalidad de brindar soporte en la
etapa de construccion del Proyecto, algunos de estos componentes se utilizaran de
manera temporal, una vez culminado su funcién se realizara el cierre definitivo de los
mismos.

IV) CONCLUSIONES

4.1 De la evaluaciéon efectuada al Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la
Modificacion de Componentes Auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto
Ambiental Detallado de la Represa Angostura y Gestién a nivel definitivo del
Proyecto Especial Majes - Siguas — AUTODEMA, se concluye que no genera
impactos ambientales significativos y que el proyecto se encuentra bajo los
alcances del articulo 4° del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM.

V) RECOMENDACIONES

Remitir el presente Informe, al Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las
Inversiones Sostenibles— SENACE, para su conocimieto.

Es todo cuanto informo a usted, para los fines pertinentes.

L
Ing.}ﬁ,d;ésﬂﬁ:/iaes Gallarday Flores

' Especialista Ambiental
Area de Evaluacion de Instrumentos de Gestion Ambiental

Atentamente,

\‘%};

X %‘&
dmacr-”" Visto, el Informe que antecede, el mismo que ha sido elaborado por el Ing. Andrés A.
Gallarday Flores identificado con registro de colegiatura CIP N°20534, que dio
atenciéon al Oficio OFICIO N° 439-2018-SENACE-JEF/DEIN, correspondiente a la
solicitud de opinién al Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la Modificacion de
Componentes Auxiliares aprobados en el Estudio de Impacto Ambiental Detallado de
RN la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo de titularidad de la Autoridad

Autonoma de Majes del Gobierno Regional de Arequipala;

SN

3%@:&4 4

7 e Es necesario senalar que el especialista ambiental que ha suscrito el informe que
antecede, ha realizado la evaluacion del Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la
Modificacion de Componentes Auxiliares aprobados en el Estudio de Impacto
Ambiental Detallado de la Represa Angostura y Gestion a nivel definitivo , de acuerdo
a lo establecido en el articulo 4 del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM; asi como del
Reglamento de Gestion Ambiental del Sector Agrario, aprobado mediante Decreto
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Supremo N° 019-2012-AG, modificado por el Decreto Supremo N° 004-2013-AG y
Decreto Supremo N° 013-2013-MINAGRI, entre otras normas complementarias.

Igo. Alexander J, Herrera Manrique
) Coordinador

Area de Evaluacion de Instrumento de Gestion Ambiental
Lima,

Visto, el Informe N°0001-2018-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA-DGAA-AAGF que
antecede y estando de acuerdo con su contenido, REMITASE a la Direccion General
de Asuntos Ambientales Agrarios la Opinién al Cuarto Informe Técnico Sustentatorio
para la Modificacion de Componentes Auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto
Ambiental de la Represa Angostura y Gestiéon a nivel definitivo, presentado por el
Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las Inversiones Sostenibles—
SENACE, de conformidad con el articulo 4° del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM.
Prosiga su tramite.-

Directora
Direccion de Gestion Ambiental Agraria

KTMO/ajhm /aagf CUT: 8638-2018
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Anexo N° 2.3
Opinién Técnica del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre

Evaluacion del Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la “Modificacion de
Componentes Auxiliares Aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”
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aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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i 2 1 MAYD 2019 SENACE 22082013 104
szP.N": AATS-00101-2018 ‘

OFICIO N° 4/7 _-2019-MINAGRI-SERFOR/DGGSPFFS LT

Seﬁo'ra '\A-:ﬂm’.‘x‘."cn!ﬁ.’&m'mlhl‘o TR

MARIA ISABEL MURILLO INJOQUE o

Directora

Direccion de Evaluacion Ambiental para Proyectos de Infraestructura
Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las Inversiones Sostenibles
Avenida Diez Canseco N° 351

Miraflores.-

Asunto :  Opinidn técnica sobre levantamiento de observaciones
emitidas al Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la
“Modificacion de Componentes Auxiliares aprobados por el
Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y
Gestion a Nivel Definitivo”, presentado por la Autoridad
Autonoma de Majes del Gobierno Regional de Arequipa.

Referencia : Oficio N° 326-2019- SENACE-PE/DEIN.

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencién al documento de la referencia, a través
del cual su representada solicita a esta Direccion General, opinién técnica sobre el
levantamiento de observaciones emitidas al Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para
la “Modificacion de Componentes Auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto
Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”.

Al respecto, remito el Informe Técnico N° 366-2019-MINAGRI-SERFOR-DGGSPFFS-
DGSPF-DGSPFS, el cual contiene la opinién técnica correspondiente, de acuerdo con
lo solicitado. _

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi
especial consideracion y estima.

— Atentamente,
SIAL Y D3
P tau ;
7 aa:i,i:"
33% |
%%% iriam Mercedes Cerdan Quiliano

2435 . ¢ Directora General

- Direcciéon General de Gestion Sostenible del Patrimonio
Forestal y de Fauna Silvestre

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre -SERFOR

Adjunto 05 folios
CUT N® 31773-2018

Av. Javier Prado Oeste N° 2442

Urb. Orrantia, Magdalena del Mar - Lima 17 .
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INFORME TECNICO N° { 3// - 2019-MINAGRI-SERFOR-DGGSPFFS-DGSPF-DGSPFS

A : Blga. Isela Del Carmen Arce Castafeda
Directora (e)
Direccion de Gestion Sostenible del Patrimonio Forestal

M.V. Jessica Galvez-Durand Besnard

Directora

Direccion de Gestion Sostenible del Patrimonio de Fauna Silvestre
Autoridad Administrativa CITES - Perl

ASUNTO : Opinidon técnica respecto al levantamiento de observaciones emitidas al
Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la “Modificacién de Componentes
Auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”; presentado por la Autoridad
Auténoma de Majes del Gobierno Regional de Arequipa.

REFERENCIA : Oficio N° 326-2019- SENACE-PE/DEIN.

FECHA : Lima, 71 Marw 2019

Me dirijo a usted, en relacién al documento de la referencia, para informarle lo siguiente:
. ANTECEDENTES

1.1.Con Oficio N° 440-2018-SENACE-JEF/DEIN, de fecha de ingreso 30 de mayo de 2018, Ia
Direccion de Evaluacion Ambiental para Proyectos de Infraestructura del SENACE, solicita
opinion técnica a la Direccion General de Gestion Sostenible el Patrimonio Forestal y de
Fauna Silvestre, sobre el Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la “Modificacion de
Componentes Auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa
Angostura y Gestion a Nivel definitivo”.

1.2.Mediante Oficio N° 316-2018-MINAGRI-SERFOR/DGGSPFFS, de fecha 12 de julio de
2018, la Direccion General de Gestion Sostenible el Patrimonio Forestal y de Fauna
Silvestre, remite a la Direccion de Evaluacion Ambiental para Proyectos de Infraestructura
del SENACE, el Informe Técnico N° 405-2018-MINAGRI-SERFOR-DGGSPFFS-DGSPF-
DGSPFS, con la opinién técnica solicitada sobre el Cuarto Informe Técnico Sustentatorio
para la “Modificacién de Componentes Auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto
Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a Nivel definitivo”.

1.3. Mediante Oficio N° 131-2019-SENACE-PE/DEIN, con fecha de ingreso 11 de febrero de
2019, la Direccién de Evaluacion Ambiental para Proyectos de Infraestructura del SENACE,
solicita a la Direccion General de Gestion Sostenible el Patrimonio Forestal y de Fauna

N\ Silvestre, opinién técnica sobre el levantamiento de observaciones al Cuarto Informe
\'L( Técnico Sustentatorio para la “Modificacion de Componentes Auxiliares aprobados por el
Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestién a Nivel definitivo”.

1.4. Mediante Oficio N° 163-2019-MINAGRI-SERFOR/DGGSPFFS, de fecha 26 de febrero de
2019, la Direccion General de Gestion Sostenible el Patrimonio Forestal y de Fauna
Silvestre, remite a la Direccién de Evaluacién Ambiental para Proyectos de Infraestructura
del SENACE, el Informe Técnico N° 124-2019-MINAGRI-SERFOR-DGGSPFFS-DGSPF-
DGSPFS, con la opinién técnica solicitada sobre el levantamiento de observaciones al
Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la “Modificacion de Componentes Auxiliares

Av. Javier Prado Oeste N° 2442 i

Urb. Orrantia, Magdalena del Mar — Lima 17 ] 0
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aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a Nivel
definitivo”.

1.5. Mediante Oficio N° 326-2019-SENACE-PE/DEIN, con fecha de ingreso 23 de abril de 2019,
la Direccion de Evaluacién Ambiental para Proyectos de Infraestructura del SENACE,
solicita a la Direccion General de Gestion Sostenible el Patrimonio Forestal y de Fauna
Silvestre, opinion técnica sobre el Cuarto Informe Técnico Sustentatorio para la
“Modificacion de Componentes Auxiliares aprobados por el Estudio de Impacto Ambiental
de la Represa Angostura y Gestién a Nivel definitivo”.

il. EVALUACION

En materia de las competencias de la Direccion de Gestién Sostenible del Patrimonio Forestal
y la Direccién de Gestion Sostenible del Patrimonio de Fauna Silvestre, en referencia al
levantamiento de observaciones, se desprenden las siguientes observaciones vy
consideraciones:

Observaciéon 01: Al respecto, debera presentar un mapa donde se pueda observar la
ubicacién de los componentes del proyecto en relacion con los bofedales presentes en
el area de influencia del proyecto, lo cual permitiria identificar el grado de afectacion del
presente ITS respecto a estos ecosistemas fragiles.

Primera respuesta del Titular: En el anexo 3 se adjunta el Plano de Cobertura Vegetal con
los componentes propuestos en el Cuarto ITS.

Primera opinién: En base a lo precisado en el anexo 3 y un analisis de imagen satelital, se
detecta la presencia de bofedales, remarcados con poligonos oscuros en la Figura 01, que
corresponden a Bofedales que no han sido graficados en el Mapa de Cobertura Vegetal del
Cuarto ITS presentado por el Titular (Figura 02).

Figura 01: Ubicacién de bofedales (poligonos oscuros) no considerados en el Cuarto ITS

Bofedales que no
se identifican en
el Mapa de
cobertura vegetal

=l del Cuarto ITS

Fuente: Google earth

Figura 02: Ubicacion de bofedales en el area del proyecto considerados en el Cuarto ITS
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Falta identificar
los Bofedales
sefalados en la
Figura 01.

&y 4

Fuente: Nfapa de

i \| L : !
ura Vegetal del Cuarto ITS (Anexo 3).

De acuerdo a lo especificado mediante la respuesta del titular, la observacién se considera no
absuelta. La respuesta del titular se debe sustentar con fotografias con coordenadas UTM, de
cada uno de los bofedales sefialados en la Figura 01.

Segunda respuesta del Titular: Se ha modificado el area de la ampliacion de la cantera Pusa
Pusa, dejando fuera de la ampliacion de la cantera a los bofedales mencionados en la presente
observacion. En la siguiente tabla se presenta las coordenadas de la ampliacién de la cantera
Pusa Pusa, asimismo, En el anexo 1 se adjunta el Mapa OBS-02A-05 Mapa Cobertura Vegetal
y Componentes del 4 ITS.

[.]

Opinién: Se presenté la modificacion del area de ampliaciéon de la cantera Pusa Pusa, que
basado en las coordenadas presentadas no incluye a los bofedales mencionados en la
observacion. Por tanto, la observacion se considera absuelta.

Observacion 02: Se debera ubicar las estaciones de muestreo donde se identificé las
especies en peligro y vulnerables de flora silvestre, a fin de determinar el grado de
afectacién por la instalacién o modificacién de los componentes del proyecto.

Primera respuesta del Titular: La informacion del EIA no indica en que estaciones de
muestreo se identifico las especies en peligro y vulnerables de flora silvestre; sin embargo, se
cuenta con la informacion del monitoreo de flora realizado en diciembre del 2016 la cual se
adjunta en el anexo 4. En el anexo 5 se presenta el Plano de los componentes con las
estaciones de monitoreo de flora y fauna

Primera opinién: En base a lo precisado en la respuesta del titular, se identifica que las
especies con categoria de amenaza, registradas en el monitoreo de flora silvestre de diciembre
del 2016, no coinciden con la lista de especies de flora amenazada del Cuarto ITS, con lo que
no se podria identificar las areas de mayor sensibilidad comunes, con respecto a la ubicacién
de los componentes del proyecto, debido a que no se especifican estaciones de muestreo de
flora comunes entre el monitoreo y el Cuarto ITS. Por consiguiente, la observacién se
considera no absuelta.

Segunda respuesta del Titular: En el tem E. Evaluacién de Zonas Ecolégicas de la Linea
Base del EIA Aprobado, se realizé la evaluacion de zonas relevantes para el area del Proyecto,
donde se identificaron dreas donde predominan especies invasoras y predominantes que
ocupan comunidades vegetales encontrandose en forma dispersa.
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Las zonas ecoldgicas que han sido consideradas relevantes para el estudio son:
e Zona del rio Salado.
e Zona de la Confluencia del rio Apurimac y Salado.
e Zona de la Presa.
e Zona de 3 cafones.

En la tabla 3 se presentan las especies en peligro y vulnerables de flora silvestre en las zonas
donde fueron identificadas. En el anexo 2 se presenta el Mapa de Zona de Evaluacion
Ecologica.

En la tabla 4 se presenta las especies identificadas en las zonas ecoldgicas, en las que figuran
las especies en peligro y vulnerables de flora silvestre.

Tabla 3. Listado de especies registradas con algun grado de amenaza

Familia Nombre cientifico Condicién Area
Rosaceae Polylepis incana (EN) Zona de Quinuales
Polylepis tormentella (EN) Zona de 3 cafiones
Buddlejaceae Buddleja coriacea (EN) Zona de 3 cafones
Parastrephia lepidophylla (VU) Zona de Tolares
Asteraceae Parastrephia quadrangularis (VU) Zona de Tolares
Grossulariaceae | Escallonia resinosa (VU) -

En el plano presentado se puede identificar que los componentes propuesto en el presente ITS
se encuentra fuera de las zonas donde han sido identificados las especies en peligro y
vulnerables de flora silvestre por lo que se estima que no habra afectacién a estas especies.

Tabla 4. Zona de evaluacién ecolégica

Coordenadas Coordenadas —— . . :
" o taciéon species
Cédigo| Area Zona UTM PSAD56 UTM -WGS84 u ege €
Norte Este Norte Este (msnm) | predominante nativas
o pastos
Zona de (Distichia
Zona de | afluente del Césped de muscoides),
ZE-1 truchas | rio Cafihua 8366024 | 243267 | 8365654 243073 | 3 885 Bona ‘yareta"
- Salado | (Azorella
o . . diapensoides)
. Laminaceas
i (Verbena sp;
| Lepechinia
Confluencia Cé;ﬂﬁ: de ]. meyenii) y
Zonade | delrio y | Poaceas (Stipa
ZE-2 truchas | Apurimac y 8372928 | 236729 | 8372558 236535 | 3885 \R!oquedgl ¥ | sp), Asteraceas
egetacion | .
Salado wmie | (Baccharis sp),
Rubiaceas
(Gallium
corymbosum)
pastos
ﬁir:r:?;éall Pampas de Césped de (Distichia
ZE-3 ambilse: | Pusa Busa 8320009 | 214914 | 8319640 214720 | 4229 Puna. Pastizal mups:::tg‘:s).
iz mejorados.
Tunel de | Césped de “romerotaya”
ZE-4 la Presa Andamayo | 8318596 | 223702 | 8318227 | 223508 | 4 250 | Puna, (Diplostephium
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Roquedal | meyeni)

I (Parastrephia
Zona de i | quadrangularis;
ZE-5 taiares Caylloma | 8320066 215373 : 8319697 : 215179 | 4269 Tolar . Parastrephia
' ! | lepidophylla y
| Baccharis
| incarum)

! quinual
Zona de ! | (Polylepis
ZE-6 . 3 cafones - 8349467 : 224448 | 8349098 : 224254 . 3974 Quinual : incana), colle
q (Buddleja
coriacea)

quinual
Zona de (Polylepis
ZE-7 inual Bocatoma | 8348019 223157 ;| 8347650 | 222963 | 3977 Quinual incana), colle
quinuales (Buddleja
i o = i - coriacea)

| quinual
o e Margenes | (Polylepis
ZE-8 quinuales del rio 8348081 223114 | 8347712 | 222920 | 3990 Quinual incana), colle
Apurimac (Buddleja
coriacea)

quinual
8347702 | 222965 8347333 | 222771 | 3928 Quinual (Polylepis
incana)

Zonade | Trochaa

ZE-9 quinuales | Sucuitambo

quinual

Zonade | Trochaa . :
ZE-10 quinualesi Sucuitambo 8342243 | 218670 : 8341874 218476 i 4 063 Quinual (T:;;::ap;s

Fuente: Estudio de Impaclo Ambiental de la Represa de Angostura y Gestién Ambiental a Nivel Definitivo. Cesel
Ingenieros, 2010.

Opinion: Presenta informacion proveniente del EIA donde se reconocen areas consideradas
relevantes para el proyecto, llamadas zonas ecoldgicas (tabla 4 y mapa de zonas de
evaluacion ecolégica), y el listado de especies de flora amenazada tabla 3. Menciona, ademas,
que los componentes propuestos en el cuarto ITS estan fuera de las zonas ecoldgicas. Sin
embargo, al revisar el mapa de zona ecoldgica se observan graficadas las ZE3, ZE4 y ZE 5, de
las cuales las ZE3 y ZE4 no estan mencionadas en la Tabla 2; ademas se recomienda colocar
en la columna titulada como Area de la Tabla 3, los c6digos que corresponden segun la Tabla
4. Por la informacion consignada en la respuesta del titular, la observacion se considera
absuelta.

Observacion 03: Para el item 5.3.3. FAUNA sefiala que, de acuerdo con el EIA, ha
identificado especies categorizadas en el area de influencia del proyecto, para aves
registré6 a las especies Phoenicopterus chilensis (NT), Falco peregrinus (NT) y Vultur
gryphus (EN); para mamiferos registr6 las especies Vicugna vicugna (NT) y
Hippocamelus antisensis (VU); sin embargo, se debera realizar una revision de las listas
de especies registradas con el Decreto Supremo N° 004-2014-MINAGRI, debido a que no
ha identificado a todas las que se encuentran en alguna categoria de conservacion.

Primera respuesta del Titular: Como se ha indicado en la observacion anterior, se cuenta con
la informacién del monitoreo de fauna realizado en diciembre de 2016, la cual se adjunta en el
anexo 6 y en el anexo 5 se encuentra el plano de los componentes del Cuarto ITS y las
estaciones de muestreo de flora y fauna.

Primera opinién: En base a lo precisado en la respuesta del titular, se puede indicar que las
especies Falco peregrinus y Vultur gryphus, no se registran en la lista de especies de aves del
Cuarto ITS, por tanto no se explica como llegaron a identificarlas como especies amenazadas
inicialmente; asimismo, el monitoreo de fauna silvestre de diciembre de 2016 registra especies

|EvL Pero Primero |
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amenazadas diferentes respecto al ITS y finalmente siguen quedando especies de fauna
reportadas en el ITS y no identificadas aun con categoria de amenaza; por consiguiente la
observacion se considera no absuelta.

Segunda respuesta del Titular: Se realizo la revision del D.S. N° 004-2014-MINAGRI, con lo
que se ha verificado la categoria de conservacion de las especies, y se incluyé a Phegornis
mitchelli con categoria Casi Amenazado (NT).

Tabla 6 Lista de las especies amenazadas de fauna silvestre registradas

Clase Familia Nombre Cientifico D.S. N°® o%::;%?f:“" AGRI
Asthenes pudibunda -
Furnariidae Asihenes medes -
Cinclodes fuscus -
Geositta sp. -
o Vanellus resplendes -
Charadrikias Phegornis mitchell NT
Threskiornithidae Plegadys ridgwayi -
Phrygilus plebejus -
Emberizidae Phrygillus punensis .
Sicalis olivascens -
RRRRRRRR Accipitridae Buteo polyosoma =
Fringillidae Zonotrichia capensis -
Motacillidae Anthus correndera E
Hirundinidae Hirundo rustica -
Falconidae Phalcoboenus mega_foprems E
Falco sparverius -
Aves Tinamidae Nothoprocta ornata -
Metriopelia cecilae E
; Metriopelia aymara -
Golmbidae Columbina cruziana -
Patagioenas (Columba) maculosa B
Picidae Colaptes rupicola -
Phoenicopteridae Phoenicopterus chilensis NT
Threskiornithidae Plegadis ridgwayi -
Anas specularioides B
i Anas puna -
Anatidae Anas flavirostris -
. Chloephaga melanoptera -
Rallidae Pandiralfus sanguinolentus -
Aratingidae Bolborhynchus aurifrons -
Thraupidae Thraupis bonariensis E
Falconidae Falco peregrinus NT ]
Cathartidae Vultur gryphus EN
Chichillidae Lagidium peruanum -
Muridae Mus musculus -
Phyllotis sp. .
: Equus asinus o
Nammaiia S Equus caballus =
, Bos taurus -
Bovidae S
Ovis aries E
Canidae Ducysion culpaeus -
. Cervidae Hippocamellus antisensis -
| Camelidae Vicugna vicugna NT

NT: Casi Amenazado
EN: En Peligro
Fuente: D.S. N° 004-2014-MINAGRI

Opinién: Se completé la identificacion de las especies de fauna silvestre categorizadas
empleando el Decreto Supremo N° 004-2014-MINAGRI, por lo que la observacion se considera

absuelta.
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Observacién 04: Se debera ubicar las estaciones donde se registra las especies de
fauna silvestre categorizadas, sobre todo de la especie Vicugna vicugna que es
aprovechado por las comunidades campesinas a través de un manejo en silvestria o
semicuativerio, a fin de determinar el grado de afectacién por la instalacion o
modificaciéon de los componentes del proyecto.

Primera respuesta del Titular: En el anexo 5 se adjunta el plano de los componentes del
Cuarto ITS y las estaciones de monitoreo de flora y fauna realizadas en diciembre del 2016

Primera opinion: En base a lo precisado en la respuesta del titular, este no especifica en el
Anexo 5 las estaciones en las que se registra a la especie Vicugna vicugna, en tanto se
presentan las estaciones de monitoreo de flora y de aves; ademas se aclara que el monitoreo
de fauna de diciembre de 2016 (anexo 6), corresponde al grupo de aves y no al de mamiferos,
por lo que no se puede inferir resultados ni estaciones de monitoreo de mamiferos como la
“vicufia”. Por consiguiente, la observacion se considera no absuelta.

Segunda respuesta del Titular: En el [tem d.2 Muestreo de Mamiferos del EIA aprobado se
indica que para el muestreo de Mamiferos mayores se realiz6 mediante entrevistas y métodos
de observacion. Se entrevistd a pobladores o trabajadores locales, preferentemente aquellos
que han residido en el area por largo tiempo y quienes viajan frecuentemente dentro del area
de estudio. La informacién obtenida en cada entrevista se registré en forma de notas de campo
siguiendo un modelo de encuesta. También se evalué especies antrépicos (ganados) de la
zona de estudio.

Debido a que el muestreo se realizé mediante encuestas no se cuenta con la informacion de la
ubicacion de la especie Vicugna vicugna, de la misma manera el muestreo de aves no indica
especificamente en que estaciones de monitoreo se encontraron las especies de fauna
silvestre categorizada.

Opinién: Teniendo en cuenta lo manifestado por la administrada y que el registro de la especie
Vicugna vicugna solo se realizé mediante entrevistas a pobladores o trabajadores locales, la
observacion se considera como absuelta.

Observacién 05: Una vez identificado el grado de afectacion tanto de las especies
categorizadas de flora y fauna silvestre y los bofedales, se podra evaluar si las medidas
de proteccién o conservacion son las mas adecuadas, las mismas que no se adjuntan en
la informacién remitida.

Primera respuesta del Titular: En el capitulo Plan de Manejo Ambiental del EIA se encuentra
los programas de manejo ambiental, para los componentes propuestos en el Cuarto ITS; "
dichos programas son Programa de Manejo de Canteras, Programa de Transporte y
Almacenamiento de Agregados, Programa de Manejo de Talleres, Programa de Manejo de
Efluentes liquidos en obra, Programa de Manejo de residuos sélidos en obra, entre otros. El
capitulo del Plan de Manejo Ambiental se adjunta en el anexo 7.

Primera opiniéon: En base a lo precisado en la respuesta del titular, no se identifica en el
Anexo 7 las medidas de proteccion y conservacion para la flora y fauna amenazadas y ademas
para los bofedales; por consiguiente, la observacion se considera no absuelta.

Segunda respuesta del Titular:

1. MEDIDAS DE PREVENCION Y MITIGACION PARA ESPECIES DE CONSERVACION
Y/O ENDEMICAS
e Evitar el retiro de la cobertura vegetal innecesariamente fuera de las zonas donde se
realizaran los trabajos proyectados.
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Se delimitara con un cerco perimetral las areas donde se encuentran especies de flora

protegida, prohibiendo el paso de personas, vehiculos y maquinarias.

Se encuentra prohibido |la extraccion de especies de flora nativa y sus derivados.

Se impartiran charlas al personal de obra sobre la importancia de la conservacion y

proteccion de los recursos naturales y el ambiente.

e Controlar el transito vehicular, estableciendo normas de conducta para los choferes,
orientados a respetar las rutas de acceso y reducir el impacto a la flora y fauna.

e Adicionalmente, para evitar las colisiones con individuos de fauna:

o Cumplir con el limite de velocidad.

o Sedalizar las areas de trabajo.

o Utilizar sefiales preventivas, cintas reflectivas, mallas y barreras en las zonas
de riesgo de accidentes.

2 MEDIDAS DE PREVENCION Y MITIGACION PARA BOFEDALES
Las medidas contempladas para minimizar el impacto ambiental derivado de las
actividades en las zonas de Bofedal son las siguientes:

e Durante las actividades de construccion deberan sefalizarse claramente los sectores
de bofedales identificados en la zona del Proyecto, a fin de evitar impactos sobre los
bofedales.

e Se capacitara al personal para que no realice colectas o extracciones de plantas de los
bofedales ni caza de animales.

e Para reducir el impacto de perturbacion a la fauna silvestre relacionada con los
bofedales se reducira en lo posible el tiempo de permanencia y se concientizara al
personal para lograr una reducciéon en los niveles de ruidos y el movimiento de
maquinaria y personal de forma innecesaria.

e El Contratista debe capacitar periédicamente a los trabajadores sobre la importancia de
los bofedales y la fauna que los habita a fin de inculcar un espiritu de conservacion a
los trabajadores.

e Se debera disminuir al minimo las actividades y el transito nocturno en las areas de
bofedal, con el proposito de no provocar mayores alteraciones a las poblaciones de
fauna silvestre.

* Considerando que la circulacion y operacion de maquinaria pesada produce mayor
compactacion en suelos, se restringira su desplazamiento al minimo necesario,
abarcando solo areas como el derecho de via y accesos a los diferentes lugares de la
obra, a fin de minimizar la compactacién, se evitara el paso de vehiculos por los
bofedales identificados.

e En las zonas de bofedales no se podran implementar areas de botadero, ni tampoco
areas de préstamos.

e Estd prohibida la eliminacion de material excedente y residuos de plantas en los
bofedales.

e Las instalaciones deberan ser construidas en zonas intervenidas alejadas de los
ecosistemas fragiles (bofedales).

¢ No se realizara la limpieza o lavado de vehiculos, equipos o maquinarias en las areas
de bofedales o en sus proximidades.

Opinién: El titular presenta medidas de prevencion y mitigacion para las especies
categorizadas y bofedales, basadas principalmente en restricciones, capacitaciones y
sefalizacion de areas. Ademas, el titular afirma en la observacién 2 que los componentes del
cuarto ITS no se superponen con las zonas ecolégicas presentes en el area de influencia. Por
lo que se considera la observacion como absuelta.
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ll. CONCLUSION

De la revisiéon del expediente de levantamiento de observaciones emitidas al Cuarto Informe
Técnico Sustentatorio para la "Modificacion de Componentes Auxiliares aprobados por el
Estudio de Impacto Ambiental de la Represa Angostura y Gestion a Nivel Definitivo”, remitido
por el SENACE; se concluye que, de un total de cinco (05) observaciones, se han absuelto la
totalidad de las observaciones.

IV. RECOMENDACION

Remitir el presente informe a la Direccion de Evaluacion Ambiental para Proyectos de
Infraestructura del SENACE, para su conocimiento y fines pertinentes.

Es todo cuanto informamos para su conocimiento y fines consiguientes.

Atentamente,
L4
Blga. Maritza Cardenas Molina
Especialista de la Especialista de la
Direccion de Gestion Sostenible Direccion de Gestion Sostenible
del Patrimonio Forestal del Patrimonio de Fauna Silvestre
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR

Visto el Informe Técnico que antecede y estando conforme, la Direccién de Gestion Sostenible
del Patrimonio Forestal y la Direccion de Gestién Sostenible del Patrimonio de Fauna Silvestre, .
lo hacen suyo y lo elevan a la Direccién General de Gestion Sostenible del Patrimonio Forestal’ -
y de Fauna Silvestre, para proseguir con el trdmite correspondiente. -

Atentamente,

OREST.A,
V"\ﬁ GG q*-"f‘} _’;J"' b,

o

: 'BI'I & 7 %, G

Directora (&) 5

Direccién de Gestion Sostenible estion Sostenible del Patrimonio
del Patrimonio Forestal de Fauna Silvestre

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR Autoridad Administrativa CITES - Pert
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR

CUT: 31773-2018
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